
1

A~ BOLETIN OFICIAL DE LA
~ REGION DE MURCIA

Depósito legal : MU-395/1982 MARTES, 10 DE OCTUBRE DE 1995 Número 235

Franqueo concertado número 29/5

SUMARI O
I : Comunidad Autónoma

3 . Otras disposicione s

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA Y HACIEND A
Resolución de 14 de septiembre de 1995, de la Secretaria General de
la Consejeria de Economla y Hacienda, por la que se ordena la
publicación del Acuerdo 1/1992, de 20 de enero, sobre el Sistema de
Financiación Autonómica en el periodo 1992-1996 y del Acuerdo
1/1993, de 7 de octubre, para el desarrollo del Sistema de Financiació n
de las Comunidades Autónomas del quinquenio 1992-1996. 10755

III . Administración de Justicia
Primera Instancia e Instrucción número Ocho de Ca rtagena .
Expediente470/93 . 1081 8
Primera Instancia número Uno de Cieza . Autos 188/95 . 1081 9
Primera Instancia número Dos de Murcia . Autos 617/94 . 1081 9
Primera Instancia número Siete de Murcia . Juicio 257/94 . 1081 9
Primera Instancia e Instrucción número Seis de Cartagena.
Procedimiento 22/95 . 1082 0
Primera Instancia e Instrucción número Cinco de Cartagena .
Autos 563/93 . 1082 1
Primera Instancia número Cuatro de Murcia . Autos 27/88 . 1082 1
Primera Instancia número Dos de Murcia . Autos 13/95- 1082 2
Primera Instancia número Cuatro de Murcia . Autos 274/95 . 1082 2
Primera Instancia e Instrucción número Siete de Cartagena .
Autos 407 de 1994 . 1082 2
Primera Instancia número Ocho de Murcia . Autos 433/95 . 1082 3
Primera Instancia número Cinco de Alicante . Autos 432/91 . 1082 3
Primera Instancia de Jumilla . Procedimiento 27/95 . 1082 4
Primera Instancia número Dos de Murcia . Autos 169/95 . 1082 6
Primera Instancia número Ocho de Murcia . Autos 922/948 . 1082 6
Primera Instancia número Ocho de Murcia . Ampliación de edicto . 10826
Primera Instancia e Instrucción número Seis de Cartagena .
Autos 368/93 . 1082 7
Primera Instancia número Uno de Cieza . Expediente 302/95 . 10827
Primera Instancia e Instrucción número Uno de San Javier .
Autos 893/93 . 10827
Primera Instancia e Instrucción número Siete de Cartagena .
Procedimiento 183 de 1994 . 10828
Primera Instancia número Uno de Cartagena .
Procedimiento 501/1990 . 10829
Primera Instancia e Instrucción número Tres de Molina de Segura .
Autos 545/94-A . 10829
Primera Instancia número Dos de Totana . Expediente sobre solicitu d
de convocatoria judicial . 10830
Primera Instancia número Dos de Murcia . Autos 164/95 . 10830
Primera Instancia número Tres de Totana . Corrección de error. , 10830
Primera Instancia número Cuatro de Murcia . Corrección de error . 10830
Primera Instancia número Dos de Totana . Corrección de error . 10830

W. Administración Loca l
MURCIA . Patronato Municipal de Deport es . Contratación mediante
concurso público por procedimiento abie rt o, de la prestación del
servicio de cafeterla en la instalación de la Piscina Municipat de E l
Palmar . 1083 1
SAN JAVIER . Contratación mediante subasta de las obras d e
Urbanización de la calle M-9 de El Mirador . 1083 1
SAN JAVIER. Licencia para traslado y ampliación de taller d e
rectificación de motores, en Pollgono Industrial Venta del Pino, de Sa n
Javier. 10832
MURCIA.Padrones . 10832
LIBRILLA . Sollcitada cancelación de aval bancario por don Tomá s
Bonache Vicente . 10832

FASCÍCULO 1



SuscriPtiones Ptas . 4% 1 VA Tota l

Anual 24.128 965 25.093
Aytos . yJuzgados 9 .845 394 10.239
Semestral 13 .975 559 14.534

Edita e imprime : Imprenta Regional
Gerencia y Adminisiroción : Calle Pinatar, 6
(Polígono Cánovas) Teléfono 34 33 00

TARIFAS

Números sueltos

Corrientes
Atrasados año
Años anteriore s

pEGIGI~~a

6 ' Y ~ a
6 _b L/ O

Ptas . 4% IVA Tota l

107 4 11 1

135 5 140
171 7 178

Consejerfa de Presidencia
Depósito Legal : MU-395/198

230010 - MURCIA



Número 235 Martes, 10 de octubre de 1995 Página 10755

1 . Comunidad Autónoma

3. Otras disposicione s

Consejería de Economía y Hacienda

14385 RESOLUCIÓN de 14 de septiembre de 1995,

de la Secretaría General de la Consejería de

Economía y Hacienda, por la que se ordena la

publicación del Acuerdo 1/1992, de 20 de

enero, sobre el Sistema de Financiación

Autonómica en el perio,do 1992-1996 y del

Acuerdo 1/1993, de 7 de octubre, para el

desarrollo del Sistema de Financiación de las

Comunidades Autónomas del quinquenio

1992-1996 .

Para dar cumplimiento a lo previsto en el artículo

10.2 del Reglamento de Régimen Interior del Consejo de

Política Fiscal y Financiera, esta Secretaría Genera l

RESUELV E

Ordenar la publicación en el "Boletín Oficial de la

Región de Murcia" del Acuerdo 1/1992, de 20 de enero,

sobre el Sistema de Financiación Autonómica en el perio-

do 1992-1996 y del Acuerdo 1/1993, de 7 .de octubre,

para el desarrollo del Sistema de Financiación de las Co-

munidades Autónomas del quinquenio 1992-1996 .

Debatido el Proyecto de Acuerdo elaborado por la

Dirección General de Coordinación con las Haciendas

Territoriales, Secretaría Administrativa del Consejo, en

colaboración con las Comunidades Autónomas, se proce-

dió a su aprobación, en primera votación, por una mayo-

ría de treinta y tres votos a favor, uno en contra y cero

abstenciones, sobre treinta y cuatro votos de derecho, que

suponen una mayoría superior a los dos tercios de los vo-

tos de los miembros que integran el Consejo, según lo

previsto en el artículo 10 .3.a) del Reglamento de Régi-

men Interior

. Al acuerdo de aprobación ha formulado por escrito

voto particular el excelentísimo señor Consejero de la Co-

munidad Autónoma de Canarias, de conformidad con la

facultad que confiere el artículo 10 .3 de dicho Reglamen-

to, figurando ambos, acuerdo y voto particular, como

Anexo I al acta de la citada reunión aprobada por el Ple-

no celebrado el 23 de septiembre de 1993 ; la mencionada

acta recoge igualmente en su Anexo II la declaración

interpretativa formulada por parte de la Generalidad de

Cataluña, así como un Anexo III en el que se plasma la

petición de la Comunidad Autónoma de Cantabria en re-

lación con su participación en el F .C.I .

Murcia, 14 de septiembre de 1995 .- El Secretario

General de la Consejería de Economía y Hacienda, Juan
Francisco Carrión González.

ACUERDO 1/1992, DE 20 DE ENERO, SOBRE

EL SISTEMA DE FINANCIACIÓN

AUTONÓMICA EN EL PERIODO 1992-1996

El Pleno del Consejo de Política Fiscal y Financiera

de las Comunidades Autónomas, válidamente constituido
con asistencia de todos sus miembros de derecho, celebr

ó su vigésimo sexta reunión el día 20 de enero de 1992 ,

previa convocatoria del excelentísimo señor Ministro de
Economía y Hacienda, Presidente del Consejo, con arre-

glo al Orden del día que, entre otros asuntos, incluía el

acuerdo sobre el sistema de financiación autonómica en el

periodo 1992-1996 .

En su virtud, en cumplimiento de lo establecido en

el apartado 2 del artículo 10 del Reglamento de Régi-

men Interior del Consejo, se publica, para general

conocimiento :

1 . ACUERDO SOBRE EL SISTEMA DE FI-

NANCIACIÓN AUTÓNOMICA EN EL PERIODO

1992-1996

1. COORDINACIÓN PRESUPUESTARIA Y FI-

NANCIERA

1.1 . Homogeneización de la Contabilidad Presu-

puestaria.

El Consejo de Política Fiscal y Financiera acuerda

que tanto la Administración Central como las Comunida-
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des Autónomas remitan a la Secretaría del Consejo, con
periodicidad semestral, la información a que hace referen-
cia el Mandato dado al Grupo Técnico sobre Normaliza-
ción de la Información Contable, contenida en el Anexo 1
del presente documento .

El Grupo de Trabajo reanudará su actividad para
que, antes del día 30 de junio de 1992, eleve al Consejo
una propuesta de acuerdo sobre los principios y reglas
generales de homogeneización en materia presupuestaria .

1 .2 . Coordinación presupuestaria.

La necesidad de una mayor convergencia fiscal en el
ámbito de la CEE es un requisito para la entrada de Espa-
ña en el grupo de países que participen en la tercera fase
del proceso de Unión Económica y Monetaria . Esta con-
vergencia presupuestaria exige una reducción progresiva
de la Necesidad de Financiación, en términos de PIB, de
las Administraciones Públicas lo que requiere una actua-
ción coordinada de la política presupuestaria de la Admi-
nistración Central y de las Comunidades Autónomas .

Esta coordinación presupuestaria se concretará en el
cumplimiento por parte de la Administración Central y de
las Comunidades Autónomas del Escenario de Consolida-
ción Presupuestaria que se recoge en el Anexo II . Anual-
mente, el Consejo de Política Fiscal y Financiera revisará
el cumplimiento de este Escenario y adoptará lasmedidas
oportunas para asegurar la consecución de los objetivos
previstos en el mismo, sin perjuicio de las competencias
de los respectivos Parlamentos . Este Escenario se adapta-
rá en cada momento al marco competencial vigente .

1 .3 . Otros aspectos que afectan a la capacidad
y necesidad de endeudamiento.

Cuando el efecto previsto sea positivo, se sumará a
la recaudación normativa de la correspondiente figura, en
pesetas del año base, para determinar la nueva norma que
corresponderá a la figura tributaria modificada, deducien-
do esa misma cantidad de la respectiva participación .
Análogamente, cuando el efecto previsto sea negativo, se
restará de la recaudación normativa de la figura tributaria
modificada, incrementándose en la misma cuantía la par-
ticipación en los ingresos del Estado .

El Consejo de Política Fiscal y Financiera examinará
las citadas modificaciones informando sobre su repercu-
sión, sin perjuicio de las competencias de las Comisiones
Mixtas respectivas y del automatismo en la determinación
de los porcentajes .

1.3 .2. Autorizaciones de emisión de deuda .

En relación con las operaciones de crédito y endeu-
damiento de las Comunidades Autónomas, la LOFCA, al
tiempo que declara en el a rtículo 4 su carácter de recurso
propio de las Comunidades Autónomas, señala en su ar-
tículo 14 los requisitos que deben cumplir dichas opera-
ciones . El Consejo de Política Fiscal y Financiera consi-
dera que estas disposiciones son susceptibles de una ma-
yor armonización entre sí, que debe establecerse dentro
del marco de coordinación de las políticas presupuesta-
rias de todas las Administraciones Públicas .

En virtud de ello, el Consejo de Política Fiscal y Fi-
nanciera, a los efectos de la autorización a la que se refie-
re el artículo 14 .3 de la LOFCA, acuerda establecer la
presentación al Gobierno, por cada Comunidad Autóno-
ma, de un Programa Anual de Endeudamiento, tanto inte-
rior como exterior, coherente con el Escenario de Conso-
lidación Presupuestaria a que hace referencia el apartado
1 .2 de este Acuerdo .

El Consejo de Política Fiscal y Financiera estima
que la coordinación presupuestaria, la búsqueda de políti-
cas conjuntas para satisfacer las necesidades de financia-
ción del Estado y de las Comunidades Autónomas, así
como los requerimientos impuestos por la efectiva
consecución del mercado único europeo, hacen necesario
tratar ciertos aspectos en el ámbito de las relaciones tri-
butarias, financieras y de la propia actividad de gestión,
por la influencia que todos ellos pueden tener en el
endeudamiento de las Administraciones afectadas . '

1 .3 .1 . Sistema de consulta para las leyes estata-
les reguladoras de los tributos cedidos .

La participación en los ingresos del Estado y la re-
caudación normativa de los tributos cedidos constituyen
un bloque específico en la financiación autonómica de
singular importancia . El artículo 13 de la LOFCA preten-
de asegurar la estabilidad de este bloque de recursos en
su posterior evolución, estableciendo los supuestos en los
que el porcentaje de participación puede ser objeto de re-
visión. Con el propósito de colaborar a este fin, la Admi-
nistración Tributaria del Estado deberá acompañar a todo
proyecto de Ley que suponga, a juicio del Consejo de Po-
lítica Fiscal y Financiera, una modificación sustancial de
la normativa tributaria específica de los tributos cedidos
que afecte a su rendimiento, incrementándolo o reducién-
dolo, una Memoria Económica que incluya la
territorialización del previsible efecto recaudatorio, cuan-
do éste sea directamente cuantificable .

Este Programa Anual de Endeudamiento, una vez
consensuado entre el Gobierno y la Comunidad Autóno-
ma respectiva, implicará la autorización automática por
parte del Estado, en virtud de las competencias que le
concede el artículo 14 .3 de la LOFCA, de todas las ope-
raciones que se concierten dentro de la cobertura de dicho
Programa y que precisen de la citada autorización . En el
transcurso de la ejecución del Programa, cada Comuni-
dad Autónoma podrá introducir las modificaciones que
estime convenientes presentandouna nueva propuesta al
Gobierno .

Si a lo largo de la ejecución de los Programas Anua-
les de Endeudamiento surgieran circunstancias excepcio-
nales que pudieran implicar dificultades para el desarrollo
de la política financiera del Tesoro y, en especial, pudie-
ran suponer desequilibrios en la relación entre el nivel de
endeudamiento exterior e interior, el Gobierno podrá sus-
pender cautelarmente su aplicación, de forma temporal o
hasta el final del ejercicio o consensuando nuevas pro-
puestas .

1 .3 .3 . Automatismo en las transferencias de fon-
dos entre la Administración Central y las Comunida-
des Autónomas .

Las liquidaciones definitivas de la Participación en
los Ingresos del Estado y de los recursos para las presta-
ciones sanitarias procedentes del Insalud se efectuarán,
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una vez sean liquidados los Presupuestos Generales de]
Estado y del Insalud respectivamente, durante el tercer
trimestre de cada ejercicio y su pago se llevará a cabo a
los quince días de su formalización y, en todo caso, antes
de finalizar dicho tercer trimestre .

los resultados obtenidos hasta ahora con su aplicación
son globalmente positivos y cuando no se han materiali-
zado todas las posibilidades que ofrece .

El presente Método toma al ejercicio de 1990 como

año base del quinquenio y aborda los siguientes aspectos :

A lo largo del mes de febrero de cada año, se practi-
cará una liquidación provisional de las desviaciones pro-
ducidas en el ejercicio anterior en el presupuesto delInsa-
lud, y se abonará a las Comunidades Autónomas un 75
por ciento del importe resultante de la misma, a cuenta de
la liquidación definitiva que se realice

. Para coadyuvar a la mejor periodificación de los re-
cursos, los Presupuestos Generales del Estado para 1992
y para los ejercicios sucesivos, recogerán en sus créditos
un porcentaje, creciente en un punto anual, hasta un
máximo del 98 por ciento, de la cifra que como previsión
de Participación en los Ingresos del Estado corresponda a
cada una de las Comunidades Autónomas . En el ejercicio
de 1993 se aplicará el 96 por ciento, en 1994 el 97 por
ciento, y a partir de 1995 el 98 por ciento .

II. MÉTODO PÁRA LA APLICACIÓN DEL
SISTEMA DE FINANCIACIÓN DE LAS COMUNI-
DADES AUTÓNOMAS EN EL QUINQUENIO
1992-1996 -

11.1 . Introducción

El 31 de diciembre de 1991 se cumplieron los cinco
años de vigencia previstos para el Sistema de Financia-
ción de las Comunidades Autónomas aprobado por el
Consejo de Política Fiscal y Financiera el día 7 de no-
viembre de 1986 .

La LOFCA establece en su artículo 13 .3 que los
porcentajes de participación podrán ser objeto de revi-
sión, entre otros supuestos, cuando transcurridos cinco
años dicha revisión sea solicitada por el Estado o por las
Comunidades Autónomas. Habiéndose cumplido los cin-
co años previstos y habiéndose acordado entre el Estado
y las Comunidades Autónomas la necesidad de proceder a
la revisión del sistema, durante el último trimestre de
1991 se realizaron los estudios y negociaciones condu-
centes a dicha revisión, que han concluido con el Acuerdo
por el que se apnreba el presente «Método para la aplica-
ción del Sistema de Financiación de las Comunidades Au-
tónomas en el quinquenio 1992-1996» .

El Consejo de Política Fiscal y Financiera ha consi-
derado que las modificaciones incorporadas al sistema
debían efectuarse dentro del marco de la LOFCA y orien-
tarse en la línea general de profundizar en el desarrollo de
dicho marco legal . Esta Ley, de carácter orgánico, es fru-
to de un laborioso y delicado consenso político que no
debe ser ignorado; aunque sólo fuese por esta circunstan-
cia se ha entendido desaconsejable que la negociación
contemple supuestos legales distintos . Además, la
LOFCA ofrece un marco amplio de actuaciones, muchas
de las cuales no han sido todavía desarrolladas . Por ello,
sería difícil justificar una alte rnativa a la misma cuando

a) Autonomía de gestión y autonomía financiera .
b) Suficiencia estática y dinámica .
c) Determinación de la Participación en Ingresos del

Estado .

Los apartados 11 .2 y 11 .3 siguientes se refieren a los
nuevos recursos que se integran en la financiación básica,
las Subvenciones a la Gratuidad de la Enseñanza y la
Compensación Transitoria, y se establecen previsiones
para mejorar el grado de autonomía financiera de las Ha-
ciendas autonómicas . En los apartados 11 .4 a 11 .6 se deta-
llan los distintos componentes del volumen global de re-
cursos y su evolución durante el quinquenio . Finalmente,
en el apartado 11 .7 se establece la metodología para la fi-
jación de los porcentajes de participación de las Comuni-
dades Autónomas, regulando las ponderaciones de las va-
riables tanto distributivas como redistributivas .

11 .2 . Autonomía de gestión

La revisión del sistema de financiación incorpora
avances en la autonomía de gestión de las Comunidades
Autónomas . En virtud de ello, se incrementa la financia-
ción incondicionada mediante la incorporación a la mis-
ma de las Subvenciones a la Gratuidad de la Enseñanza y
de recursos para los gastos de Inversión Nueva, que ab-
sorben a la Compensación Transitoria . De esta forma se
da cumplimiento a las previsiones contenidas en los
acuerdos del Consejo de Política Fiscal y Financiera de 7
de noviembre de 1986 y de 23 de febrero de 1990 respec-
tivamente

. 11.2 .1 . Subvenciones a la Gratuidad de la Ense-
ñanza

El acuerdo de 7 de noviembre de 1986, por el que se
aprobó el «Método para la aplicación del sistema de fi-
nanciación en el quinquenio 1987-1991 », recogió el com-
promiso de ambas Administraciones de proceder a la inte-
gración de las Subvenciones a la Gratuidad de la Ense-
ñanza en la financiación incondicionada, una vez conclui-
do el periodo de implantación de los mecanismos finan-
cieros de la LODE .

,Implantados ya los citados mecanismos financieros,
el actual proceso de revisión del Sistema de Financiación
de las Comunidades Autónomas, permite proceder a la in-
tegración de dichas subvenciones en la Participación en
los Ingresos del Estado, con lo que las Comunidades Au-
tónomasafectadas adquieren una competencia plena en
materia de Educación, y se da cumplimiento al compro-
miso establecido en el citado acuerdo de noviembre de
1986,.cerrándose una cuestión pendiente .

Los importes de las subvenciones en el año base del
quinquenio, que forman parte de la restricción inicial del
sistema correspondiente a las Comunidades Autónomas
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afectadas tal y como se define en el epígrafe 11 .4. de este marco establecido en las respectivas Leyes de cesión de
Método, son los siguientes : los mismos a las Comunidades Autónomas .

Millones de pesetas

Cataluña . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43 .485,4

Galicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .481, 1

Andalucía . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 .640,8

Comunidad Valenciana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.360, 1

Canarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.633,9

TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108 .601,3

11.2 .2 . Compensación Transitori a

El acuerdo de . 23 de febrero de 1990, por el que se
aprobó la reforma del Fondo de Compensación Interte-
rritorial, creó la Compensación Transitoria como me-
canismo provisional para la financiación parcial de los
gastos de Znversión Nueva, y recogió el compromiso
de solucionar definitivamente el problema en el contex-
to de la revisión del sistema para el quinquenio 1992-
1996 .

Los importes de la Compensación Transitoria en el
año base del quinquenio, que forman parte de la res-
tricción inicial del sistema correspondiente a las res-
pectivas Comunidades Autónomas tal como se define
en el epígrafe 11 .4 . del Método, son los siguientes :

El Consejo de Política Fiscal y Financiera considera

deseable asignar a las Comunidades Autónomas un ma-
yor grado de corresponsabilidad fiscal . A estos efectos

acuerda crear un grupo de trabajo para que examine las
posibilidades que ofrece la LOFCA, especialmente en el

contexto de la variable esfuerzo fiscal . Este grupo deberá
emitir antes del 30 de junio de 1992 un informe sobre la

aplicación práctica de este acuerdo .

Concluido este informe, previo acuerdo del Consejo

de Política Fiscal y Financiera, los mecanismos que hu-

bieran sido establecidos, entrarán en vigor a partir del 1
de enero de 1993 .

Este informe estudiará también los mecanismos ne-
cesarios para la integración en la participación en los in-

gresos del Estado correspondientes a las Comunidades
Autónomas uniprovinciales, lo que por el mismo concep-

to perciban en su calidad de Diputación Provincial, cuan-

do éstas así lo soliciten .

Asimismo, el Consejo de Política Fiscal y Financie-
ra, estudiará la conveniencia de que las Comunidades Au-

tónomas estén representadas en la Agencia Estatal de Ad-

ministración Tributaria y las posibilidades de cesión de
nuevos tributos .

II.4. Restricción inicial del sistem a

Cataluña . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Galicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Andalucía . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Principado de Asturias . . . . . . . .

Cantabria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

La Rioja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Región de Murcia . . . . . . . . . . . . . . . .

Comunidad Valenciana . . . . . . .

Aragón . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Castilla-La Mancha .
Canarias . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Extremadura . . . . . . . . . . . . .

Islas Baleares . . . . . . . . . . .

Madrid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Castilla y León . . . . . . . . .

3 .218,6

1 .830,0

674,8

498,9

7.379,0

4.536,1

4.412,8

4.079,0

4.919,7

1 .612,6

12.065,5

10.330,2

TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108 .180,9

11 .3 . Autonomía financiera

El Consejo de Política Fiscal y Financiera considera
que en las circunstancias actuales no es opo rtuno propo-
ner la ampliación de la cesión de tributos más allá de l

Millones de en setas

26.329, 6

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .099,8

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.194,3

El Consejo de Política Fiscal y Financiera considera,
que el resultado final para cada Comunidad Autónoma en

la distribución de los recursos globales debe ser, como
mínimo, una cantidad igual a la que ya percibió realmen-

te en el año base del sistema por aplicación del Métod
o del quinquenio anterior. En consecuencia, la distribución

entre las Comunidades Autónomas de la masa global de

recursos debe efectuarse bajo una restricción inicial : que
a ninguna Comunidad Autónoma le correspondan menos

recursos que los réalmente recibidos en el año base . El
importe de la restricción inicial, así definida, se recoge en

el cuadro 1 . El rendimiento de los tributos cedidos y de
las tasas afectas a los servicios figuran en dicho cuadro

según su importe estimado por el criterio normativo .

11 .5 . Suficiencia estátic a

La capacidad del sistema para proporcionar recursos
a las Comunidades Autónomas en cuantía suficiente res-

pecto a las necesidades de gasto de sus servicios públicos,
han quedado en el pasado quinquenio pendientes de parte

de los recursos correspondientes a los gastos de Inversión
Nueva . En consecuencia, la suficiencia estática del siste-

ma queda establecida para el quinquenio mediante la in-
clusión de los citados gastos de Inversión Nueva .

El Consejo de Política Fiscal y Financiera, después
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de examinar diversas alternativas, ha evaluado los recur-

sos adicionales necesarios para financiar la Inversión
Nueva en un importe de 107 .378,7 millones de pesetas .

Asimismo, el Consejo de Política Fiscal y Financiera, uti-
lizando la estructura de los gastos de inversión en los dos

bloques competenciales, ha considerado que estos recur-

sos adicionales deben distribuirse a tenor de 72.909,8 mi-
llones de pesetas para las Comunidades Autónomas del
artículo 151 y 34 .468,9 millones de pesetas para las Co-
munidades Autónomas del artículo 143 .

evolución establecidas para el quinquenio precedente por

el Método aprobado e17 de noviembre de 1986 .

b) Los criterios de evolución serán objeto de revisión

si se producen cambios sustanciales en la situación com-
petencial relativa existente en 1 de enero de 1992, en es-

pecial respecto a las competencias de Educación .

Las reglas de evolución financiera, a las que se re-

fiere la letra a) precedente, son las siguientes :

Estos recursos adicionales, cuya cuantía ha quedado
fijada en el párrafo precedente, se incorporarán gradual-

mente a la financiación incondicionada, por terceras par-
tes anuales en los tres primeros años del quinquenio, a fin

de compatibilizar dicho incremento con las disponibilida-
des reales de la Hacienda Estatal . En consecuencia, el in-
cremento que resultepara cada Comunidad Autónoma en
la distribución de los recursos globales de su grupo com-

peteneial sobre la restricción inicial respectiva, será in-

corporado en su Participación en los Ingresos del Estado,
por terceras partes iguales, en los ejercicios 1992, 1993 y

1994 .

11 .5 .1 . Definición de la masa global de recursos y

de los bloques competenciale s

La suma de los recursos de los dos epígrafes prece-

dentes arroja un importe total para la masa global que as-
ciende a 1 .862 .913 millones de pesetas . La heterogenei-

dad competencial impide su distribución directa, obligan-
do a la división de los recursos globales en dos bloques .
A estos efectos, para asegurar un tratamiento homogéneo
a aquellas Comunidades cuya situación competencial es

análoga, se establecen los dos bloques competenciales si-
guientes: por un lado, todos los recursos que corres-
pondan a las Comunidades Autónomas del artículo 151

(que englobará tanto los recursos de Educación como los
correspondientes a las restantes competencias), y por otro

los recursos de las Comunidades Autónomas del artículo
143, a distribuir exclusivamente entre ellas .

El importe de ambos bloques competenciales es el si-
guiente :

Millones de ueseta s

Comunidades Autónomas art . 151 . . . . . . . . 1 .442 .757,5

Comunidades Autónomas art . 143 . . . . . . . . 420.155,5

11 .6 . Suficiencia dinámica

Respecto a la evolución de la Participación en los
Ingresos del Estado, el Consejo de Política Fiscal y Fi-
nanciera acuerda lo siguiente :

a) En principio, se mantienen las mismas reglas de

1a . El concepto de ingresos del Estado, a efectos de
determinar el porcentaje de participación de cada Comu-

nidad y la evolución de la financiación que de él se deri-

va, se entiende como la suma, en cada ejercicio presu-

puestario, de los siguientes términos :

- La recaudación estatal por Impuestos directos e
indirectos (excluidos los tributos susceptibles de cesión y

los ingresos que constituyen recursos de la CEE) .

Social .

La recaudación por cotizaciones a la Segurida d

La recaudación por cotizaciones al desempleo .

Este concepto de «ingresos tributarios del Estado

ajustados estmcturalmente», se denomina abreviadamente

ITAE.

2' . El incremento máximo que puede experimentar

la financiación por porcentaje de participación cada

año del quinquenio estará limitado por el crecimiento

nominal del PIB .

Por tanto, en aquéllos ejercicios del quinquenio en

que el incremento del ITAE resulte superior al incremento
del PIB en términos nominales, el crecimiento de la finan-

ciación por porcentaje de participación será el mismo que

el experimentado por el PIB .

Y En todo caso, el incremento que experimente la fi-
nanciación por porcentaje de participación será, en cada

ejercicio, como mínimo el mismo que se haya producido

en los gastos equivalentes del Estado (GE) .

Por tanto, en aquéllos ejercicios en que el incremen-

to que deba aplicarse según las reglas 1' y 2' anteriores,

resultase inferior al incremento del gasto equivalente del

Estado, el crecimiento de la financiación vía porcentaje

será el mismo que el experimentado por el gasto equiva-
lente del Estado .

A estos efectos se consideran gastos equivalentes del

Estado los correspondientes a los Capítulos 1, II y VI (ex-

cluyendo en el Capítulo VI los recursos aportados por la

CEE con cargo a los fondos estructurales europeos para
cofinanciar proyectos de inversión conjuntos) de los si-
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guientes Departamentos Ministeriales y Organismos Au-

tónomos:
la evolución de la financiación por participación en ingre-
sos del siguiente modo :

Deli a r rAmentn ()O AA .

Economía y Hacienda Instituto de Contabilidad y

A uditoría de Cuentas .

Escuela de Hacienda Pública

I .N.E .

Obras PPobficas y Transportes

(excepto Comunicaciones)

Industria, Comercio y'turism

o Agricultura, Pescay

Alimentación ICONA, IRYDA, INIA, SEA

MA.P .

Trabajo y Segu ri dad Social

La financiación vía porcentaje crecerá a la misma
tasa que los ITAE, a menos que esta tasa supere a la tasa
de crecimiento del PIB, en cuyo caso la financiación cre-
cería igual que el PIB . Sin embargo, si la aplicación de
esta regla diera lugar a una tasa de crecimiento inferior a
la tasa de crecimiento de los GE, la fin anciación crecería
igual que dichos GE .

La aplicación de dichas reglas a lo largo de los cinco
periodos anuales para los que se establece el Método, se
efectuará de la siguiente forma :

1) Para cada uno de los cinco periodos (i = 1 ; 5) se
calcularán las tres posibles alternativas de financia-
ción por participación en ingresos (F) para cada Co-
munidad (j) : .

Cuhura

Sanidad y Consumo Instituto de Salud Carlos 111
a) e' - PPl; . lTAE,

Relaciones con las Corte s

Asuntos Sociale s

Portavoz del Gobierno

Educación y Ciencia Construcciones Escolare s

Además, al Capítulo I del Ministerio de Educación y

Ciencia se le añadirán las Transferencias corrientes de
Universidades y por Subvenciones a la Gratuidad de la

Enseñanza, y al Capítulo VI las Transferencias de capital
de Universidades .

Anualmentese fijarán las tasas• de crecimiento del
gasto equivalente del Estado correspondiente a las com-
petencias comunes a todas las Comunidades y las corres-
pondientes a las competencias de Educación, expresadas
todas ellas en tanto por uno, teniendo en cuenta en ambas
la composición por capítulos del gasto transferido a las
Comunidades Autónomas, que en tanto no se produzcan
nuevos traspasos de servicios es la siguiente :

Para las competencias eomunes :Capítulo I, 0,407;
Capítulo lI, 0,071 ; Capítulo VI, 0,522 .

Para las competencias de Educación : Capítulo I,
0,863; Capítulo II, 0,055 ; Capítulo VI, 0,082 .

b) ! ¡
, _ PPlá ?AEe

. P1B,
PlB,

c) ~ - PPf; .
ITAE,

GE
. GE,

,

~, F¡ y É¡r Bnanciaeión por participación en ingresos de la Comunidad

jenelaóoi .

PPI¡ • po rcentaje de pa rticipación de la Comtuúdad ; en el quinquenio 1992-199 h

FFF;
PP{ ¡TAE,

GE, w Gasto equivdente del Estado en el periodo i

PIEI - PIB del ulo i

ITAE, - ITAE del aflo i

1 - 0 ; Cortesponde a 1990

I - 1 ; Cortaponde e 1992

1 - ! ; Coneeponde a 1996

Para las Comunidades Autónomas del artículo 151 ,
las competencias de Educación representan el 0,695, y la

s competencias comunes el 0,305. 2) Para cada uno de los cinco años (i = 1 ; 5), se de-
terminará cuál de las tres alternativas de financiación (FI

La consideración conjunta de las tres reglas anterio- ) anteriores prevalece, mediante la aplicación de las re-
res permite resumir el sistema implícito para detenninar glas citadas al comienzo del presente apartado .
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Dichas reglas, se aplicarán tanto para fijar la finan-
ciación «a cuenta» a incluir en la Ley de Presupuestos
Generales del Estado de cada ejercicio, como para efec-
tuar las liquidaciones definitivas anuales del porcentaje
de pa rt icipación . En el primer caso se utilizarán los valo-
res preventivos o provisionales de las variables, y en el
segundo los reales o definitivos .

11 .7 . Determinación de la Participación en los In-
gresos del Estado

11 .7 .1 . Criterios de repart o

La distribución de los dos bloques de recursos esta-
blecidos en el epígrafe 11 .5. precedente, se realiza de
acuerdo con un conjunto de variables geo-demográficas y
redistributivas que se describe a continuación .

11 .7 .1 .1 . Variables geo-demográfcas

el valor más alto para este índice . Entre las que no tienen
competencias en Educación, Castilla León es la Comuni-
dad con el valor más alto .

Dispersión (D) . Además de las anteriores variables ,
y para contabilizar en alguna medida la diferencia de cos-
tesen la provisión de servicios públicos que la dispersión
geográfica provoca, se introduce a semejanza del Fondo
de Compensación Territorial, una nueva variable que
mide esta circunstancia . La definición de esta variable se
efectúa en términos del número de entidades singulares
(núcleos de población) de cada Comunidad Autónoma,
según los datos facilitados por el INE obtenidos del Pa- .
drón Municipal de 1986 .

El Cuadro 5 y el Gráfico 4 recogen las entidades sin-
gulares de cada Comunidad Autónoma y su proporción
respecto al total de cada grupo. Esta es una variable que
singulariza de forma prominente a Galicia y, en mucha
menor medida, a Asturias y a Castilla-León .

Las variables utilizadas son las siguientes :

Población (Ni . La distribución por esta variable se
efectúa proporcionalmente a la población calculada a 1
de julio de 1988 por el Instituto Nacional de Estadística .

El Cuadro 2 y el Gráfico 1 recogen los datos de po-
blación de cada Comunidad y su proporción respecto al
total de cada grupo . De las Comunidades sin competen-
cias en Educación, Madrid y las dos Castillas son las de
mayor población, y la Rioja, Cantabria y Baleares, las de
menor población. Entre las Comunidades con competen-
cia en Educación, Andalucía y Cataluña son las más po-
bladas, mientras que Canarias es la menos poblada .

Superficie (S) . La distribución por esta variable se
realiza proporcionalmente a la superficie territorial en
Km2 de cada Comunidad Autónoma según las cifras in-
cluidas en la publicación « Avance del Anuario Estadísti-
co del INE» de 1990, que recoge los datos facilitados por
el Instituto Geográfico Nacional .

El Cuadro 3 y el Gráfico 2 muestran los datos de su-
perficie de cada comunidad y su proporción respecto al
total de cada grupo . Entre las Comunidades con compe-
tencia de Educación, la más extensa, con mucha diferen-
cia sobre la siguiente, es Andalucía y la menos extensa
Canarias . En el segundo grupo de Comunidades, las dos
Castillas son las más extensas y Baleares, la Rioja y
Cantabria las menos extensas ,

Unidades Administrativas (UA). Esta variable se
define mediante un índice resultante de asignar a cada
Comunidad Autónoma 0,5 puntos, a cada provincia 0,5
puntos y a cada isla con Cabildo o Consejo Insular 0,25
puntos . Se adicionan los puntos correspondientes a cada
Comunidad Autónoma por los distintos conceptos y se
efectúa la distribución en proporción a dicha cifra . Con-
viene resaltar que la definición de esta variable se ha mo-
dificado respecto a la utilizada en el anterior sistema, ya
que en este último no se asignaba puntuación a las islas .

Los índices resultantes para cada Comunidad y su
proporción respecto al total quedan reflejados en el Cua-
dro 4 y en el Gráfico 3 . Entre las Comunidades con com-
petencias en Educación, Andalucía es la Comunidad con

Insularidad (1)

En el anterior sistema la distribución por esta varia-
ble se efectuaba en función de la distancia en kilómetros
desde cada territorio no peninsular respecto a Madrid . En
el nuevo modelo dado que las dos comunidades beneficia-
rias, Canarias y Baleares, están encuadradas en grupos
distintos, ambas reciben la totalidad de la financiación
correspondiente a esta variable en cada grupo .

.II .7 .1 .2 Variables redistributivas

Las variables redistributivas que se utilizan son las
siguientes :

Pobreza relativa (PR)

Esta variable se define comó sigue :

PR~ = (a, - Ri ) (1 )

donde a. = N/N y(3 =VAB /VAB . N . es la pobla-
ción de la Comunidad i, N la ~población total de las
quince Comunidades de régimen común, VAB es el valor
añadido bruto al coste de los factores de la Comunidad i
y VAB es el valor añadido bruto total de las quince Co-
munidades .

Para ver mejor las propiedades de esta variable, la
expresión (1) puede reescribirse as í

PR = a. [1 - (r_ / r)] (2)

donde r es el VAB per cápita de la Comunidad i, (r
= VAB ./N) , y r es el VAB per cápita medio (r = VAB/N) .

Las propiedades de esta variable, que se derivan di-
rectamente de la expresión (2), son las siguientes :

a) Si una Comunidad i tiene un valor añadido bruto
per cápita superior al medio, la variable PR . es negativa,
PR. < 0; si lo tiene inferior al medio, PR . > 0; y si lo tiene
igual al medio, PR. = 0. Es decir, la variable es mayor
cuanto más pobre es la Comunidad en cuestión y toma el
valor cero cuando el valor añadido per cápita coincide
con la media .
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b) La suma de esta variable para las quince Comuni-
dades es cero . Es decir, se trata de una variable
redistributiva que traslada recursos desde las Comunida-
des más ricas a las más pobres

. El Cuadro 6 muestra, por una parte, el component e
[1 -(r,/ r)] de la expresión (2) y, por la otra, la variable
completa a, [1 -(r,/ r)] o, lo que es lo mismo, El
primer componente es un índice puro de pobreza relativa
y, por tanto, .ordena a las Comunidades perfectamente se-
gún esta dimensión . Según este criterio, Extremadura es
la Comunidad más pobre y Baleares la más rica ; asimis-
mo, y con datos correspondientes a 1988, Extremadura,
Andalucía, Galicia, las dos Castillas, Murcia, Cantabria
y Asturias son las Comunidades españolas relativamente
pobres y el resto las relativamente ricas

. La segunda columna del Cuadro 6 muestra la varia-
ble completa que es, simplemente, el índice puro de po-
breza relativa ponderado por la población . Esto es así
porque la función de esta variable es determinar un volu-
men total de financiación y éste debe estar estandarizado
por la distinta dimensión de las Comunidades . Así se ex-
plica que Andalucía, aun no siendo la relativamente más
pobre, sea la Comunidad que presenta el valor más alto
de la variable pobreza relativa, mientras que Cataluña,
aun no siendo la más rica, presenta el valor más alto de
signo negativo .

El Gráfico 5 muestra el índice puro de pobreza rela-
tiva y el Gráfico 6 el índice ponderado por la población
relativa, ambos ordenados de mayor a menor.

pobreza relativa, la primera columna del cuadro presenta
el índice puro de esfuerzo fiscal [(p , /p) - 1], mientras que
la segunda columna presenta la variable completa (4), - 0)
o, lo que es lo mismo, el índice puro ponderado por el va-
lor añadido relativo de la Comunidad en cuestión .

La primera columna del cuadro muestra que el ma-
yor esfuerzo fiscal se realiza en Madrid . A mucha distan-
cia le sigue Cataluña, con un índice casi cinco veces me-
nor. Por otra parte, Castilla La Mancha, Extremadura y
la Región de Murcia son, con índices muy parecidos, las
Comunidades con un menor esfuerzo fiscal relativo .

Al ponderar por el valor añadido relativo, segunda
columna del cuadro, Madrid continúa siendo la Comuni-
dad de más alto valor de la variable, mientras que Anda-
lucía y la Comunidad Valenciana presentan el valor supe-
rior de signo negativo .

El Gráfico 7 muestra el índice puro de esfuerzo fis-
cal y e1 Gráfico 8 el índice ponderado por el valor añadi-
do bruto relativo, ambos ordenados de menor a mayor .

11.7 .2. Ponderacione s

Las ponderaciones de las variables geo-demográficas
y redistributivas, en ambos grupos de Comunidades Au-
tónomas, de acuerdo con los principios expuestos, son las
siguientes

: Para el Grupo de Comunidades Autónomas del ar-
tículo [43 :

Esfuerzo fiscal (EF )

Esta variable se define como sigu e

EF , = ($ , - R,) (3)

donde tl>, = IR . /IR, IR. la cuota líquida del IRPF en
la Comunidad i, IR la cuota líquida total del IRPF y P ya
ha sido definido

. Para ver las propiedades de esta variable, la expre-
sión (3) puede reescribirse as í

EF = P. [(p , /P) -1l (4)

donde p es la presión fiscal por IRPF en la Comuni-
dad i, p . = IR, /VAB,, y p es la presión fiscal media .

Las dos propiedades de esta variable se derivan fá-
cilmente de (4)

: a) Si en la Comunidad i, la presión fiscal po r
IRPF es mayor que la media, la variable PF es positi-
va, PF. > 0. Por contra, si su presión fiscal es ~menor que
la media, PE < 0 . Si es igual a la media, PF, = O .

b) La suma de esta variable para las quince Comuni-
dades es cero . Es decir, se trata de una variable que
redistribuye recursos desde las Comunidades con me-
nor presión fiscal relativa a las de mayor presión fiscal
relativa .

Variables distributivas : %

Población . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64,0
Superficie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,6
Dispersión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,0
Insularidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,4
Unidades Administrativas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,0

SUMA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,0

Variables redistributivas : %

Pobreza relativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . : . . . 2,70
Esfuerzo fiscal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,82

Para el Grupo de Comunidades Autónomas del ar
tículo 151 :

Variables distributivas : %

Poblaci ón . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94,0
Superficie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,5
Dispersión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,6
Insularidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5
Unidades Administrativas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,4

SUMA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,0

Variables redistributivas : %

El Cuadro 7 muestra el valor de esta variable para Pobreza relativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,70
las quince Comunidades . Como en el caso del índice de Esfuerzo fiscal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,82
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11.8 . Modulación de las tasas de crecimiento re-
sultantes

El resultado obtenido por la aplicación de las ponde-
raciones detalladas en el epígrafe precedente se corregirá,
en su caso, con las siguientes reglas de modulación :

a) Con respecto a su restricción inicial, la tasa de
crecimiento que resulte para una Comunidad Autónoma
no podrá superar el doble de la tasa media de crecimiento
de su grupo competencial

. b) Con respecto a su restricción inicial, la tasa d e
crecimiento que resulte para una Comunidad Autónoma
no podrá ser inferior a la cuarta parte de la tasa media de
crecimiento de su grupo competencial .

El resultado de estas operaciones determina la finan-
ciación inicial de cada Comunidad Autónoma por Partici-
pación en Ingresos del Estado .

El porcentaje de part icipación se obtiene del cociente
entre la financiación inicial de cada Comunidad Autóno-
ma y los ingresos tributarios del Estado en 1990, enteñ-
didos como se expresa en el epígrafe 11 .6 (ITAE) . Este
cociente constituye el porcentaje de finitivo de pa rt icipa-
ción a partir de 1992, que se aprobará por Ley .

El Cuadro 10 recoge la determinación de los porcen-
tajes de participación que se deducen de la Financiación
Fuera Fondo que figura en los cuadros 8 y 9 precedentes
y de la aplicación del fraccionamiento previsto en el apar-
tado 11 .5 de este Método .

c) Con respecto a su restricción inicial, la tasa de
crecimiento que resulte para aquellas Comunidades Autó-
nomas cuya financiación por habitante sea inferior a la
media, o cuya renta por habitante esté por debajo del 70
por ciento de la renta por habitante media, no podrá ser
inferior al 85 y al 100 por ciento respectivamente de la
tasa media de crecimiento de su grupo competencial .

d) La regla a) anterior no será de aplicación para
aquellas Comunidades Autónomas cuya posición en el or-
denamiento de su grupo competencial según el criterio de
financiación por habitante esté desplazada en más de tres
lugares respecto a la posición que ocupe en el orde-
namiento de su grupo competencial según el criterio de
pobreza relativa .

Los recursos que resulten de esta modulación serán
absorbidos dentro del volumen total de financiación adi-
cional de cada uno de los grupos competenciales .

11.9. Financiación Fuera Fondo

Los Cuadros 8 y 9 recogen el resultado de aplicar el
procedimiento establecido en los epígrafes 11.5 ., 11 .7 . y
11 .8 . anteriores, a las Comunidades del artículo 151 y
143, respectivamente.

IL10. Determinación del porcentaje de par ticipación

La aplicación de los criterios de distribución del
volumen total de recursos, y, en su caso, de las reglas de
modulación, previstas en los epígrafes 11 .7 . y 11 .8 . respec-
tivamente, determinan la financiación incondicionada ini-
cial que correspondería a cada Comunidad en el supuesto
de que hubiese alcanzado su techo competencial
estatutario .

La parte de dicha financiación incondicionada que
cada Comunidad debe obtener por participación en ingre-
sos según lo establecido en el artículo 13 de la LOFCA,
se obtiene substrayendo de dicha cantidad inicial las si-
guientes partidas : "

a) La financiación correspondiente a servicios toda-
vía no transferidos, pero que han sido incluidos en el vo-
lumen global de recursos inicialmente considerados, a
efectos de homogeneizar los techos competenciales de las
Comunidades Autónomas .

b) La cantidad fijada como objetivo de recaudación
de tributos cedidos y tasas afectas a los servicios .

A la diferencia así obtenida se adicionará el coste de
aquellos servicios no incluidos inicialmente en el reparto
total, por ser competencia singular de alguna Comunidad
Autónoma .

11 .11 . Supuestos de revisión del porcentaj e

El porcentaje de participación será de carácter fijo
durante el quinquenio y se revisará en los supuestos pre-
vistos en el artículo 13 .tres .d) de la LOFCA .

En los casos en que la revisión se haya de producir
por la cesión de nuevos tributos, por la transferencia de
nuevos servicios, o por la modificación de las previsiones
de rendimiento recaudatorio de los tributós cedidos, como
consecuencia de la aplicación de normativa estatal que se
apruebe tras su cesión, se efectuará de acuerdo con las si-
guientes reglas :

1° La revisión afectará únicamente al porcentaje de
participación de la Comunidad o Comunidades a las que
se cedan nuevos tributos o se efectúen nuevos traspasos
de servicios

. 2° En caso de cesión de nuevos tributos o de modifi-
cación de la capacidad de recaudación de los tributos ce-
didos, la revisión producirá efecto desde el comienzo del
ejercicio en que sea efectiva la cesión de tributos, o entren
en vigor las normas correspondientes

. 3° En caso de traspaso de nuevos servicios, éstos s e
financiarán mediante tr ansferencias equivalentes a su cos-
te en el ejercicio en que se efectúe el traspaso, y la revi-
sión del porcentaje de participación surtirá efecto desde el
comienzo del ejercicio inmediato siguiente .

4° En los tres casos el método de revisión será el si-
guiente :

a) Se empleará la misma fórmula utilizada para de-
terminar el porcentaje definitivo del quinquenio .

b) Del numerador se restará la recaudación obteni-
da en 1990 en el territorio de la Comunidad por el tributo
o tributos que se ceden, se sumará la valoración en pese-
tas de 1990 del nuevo servicio o servicios traspasados, o
se restará o sumará, según proceda, la estimación en pe-
setas del año 1990 de la modificación de la capacidad re-
caudatoria como consécuencia de normativa estatal . Con
el resultado que se obtenga se calculará el porcentaje re-
visado .

Además de los supuestos de revisión señalados, por
aplicación de lo establecido en el último párrafo del apar-
tado 11 .5 de este Método se procederá para 1993 y 1994 y
con carácter automático, a efectuar la revisión de todos
los porcentajes de participación a fin de incorporar a la
financiación incondicionada las restantes dos terceras
partes de los recursos adicionales . Para la citada revisión
se procederá matemáticamente de igual forma que en el
supuesto de traspaso de nuevos servicios .
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Cuadro 2

POBLACIÓ N

( Númeru de 6aEitantes )

Pob~
COMUNiDADPSAUfÓNOMASCON Población Rehtiva
COMPETENCIAS EN FDUCAC[ÓN ( % )

ANDALUCIA 6.85L154 32,78

GALICIA 2812409 13,46

CANARIAS 1.467.107 7,02

VAI.FNCIA 3 .772358 18,OS

CATALUÑA 5994.739 28,69

TOTAL 20.897.767 100,00

Població n
COMUNIDADES AUTÓNOMAS SIN Poblacióa ReYtira
COMPBIfS7CIA5 EN EDUCACIÓN ( %. )

EXIRFMADURA 1 .124 .444 7.43

CASiQ1A LA MANCHA 1.710.773 11,3 0

CASTIISA Y LEÓN 2432S22 17,3 9

MURCIA 1A15312 6,7 1

CANTABRIA 526.823 3,48

ASCURIAS 1.13 1- 799 7,47

Ai2AG6N 1217.680 8,p4

LA RIOJA 261 .194 1,73

MADRID 4 .84 1.495 3198

BALFARPS 679.452 4,49

TOTAL 15.141 .494 t00,0 0

Fuente: Población nlculada a 1 deJulio de 1 .5 8& Instituto Nacional d e Fsndfsdn
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Gráfico 1
POBLACION
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Cuadro 3

SUPERFlCIE

( Kifómevos cuadrados)

Supetficie

COMUNIDADES AU7'ONOMAS CON SuperGcio RWdva
COMPETENCIAS EN FDUCACIÓN ( 9ó )

ANDALUCIA 87268 48,7 0

GALICIA 29.434 16,43

CANARIA.S 7.7 42 04

VALENCIA 23305 13,0 1

CATALUÑA 31930 17,8 2

TOTAL 179.179 100,0 0

SupecBck
COMUNIDADES AUTÓNOMAS SIN SupecScie Relatiq
COMPETENCIAS EN EDUCACIÓN ( % )

FJCfRF1.4ADURA 41 .602 13,5 1

CASTILLA LA MANCHA 79230 25,73

CASTILLA Y LEÓN 94.193 30,5 9

MURCIA 11317 3,68

CANiABRIA 5 .289 1,72

ASTURIAS 10365 3,43

ARAGÓN 47.650 15,4 8

LA RIOJA 5.034 1,64

MADRID 7 .995 2,60

BALEARES 5.014 1,63

TOTAL 307 .889 100,00

Fueate: Awace del Musrio Ewdlsáco, 1.9A7. lrutituro Nacioaal de BradBán
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Grá(ico 2

SUPERFICIE
COMUNIDADES AUTONOMAS CON COMPETENCIAS EN EDUCACION
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Cuadro 4

U NI DA DES AD M I Nf STRATI V AS

( Número de unidades adminisvativu ) '

Uoidades Unidades Admjnbu•ativa s

COMUNIDADES AUTÓNOMAS CON Adminisumt ms Rotativas
COMPEfENCIAS EN EDUCAC16N ( % )

ANDALUCÍA 4,50 30,5 1

GALICIA 2,50 1695

CqNARIAS 3,25 22,03

VALENCIA Z00 13,56

CATALUÑA 2,50 16,95

TOTAL 14,75 100,00

Unidades UnidadesAdm7nistntivu

COMUNIDADES AUTÓNOMAS SIN Adminisvuiws Reiatbns
COMPETENCIAS EN FDUCAC16N ( % )

EXTREMADURA 1,50 8,22

CASTILLA LA MANCHA 3 .00 16,4 4

CASTILLA Y LE6N 5,00 27,4 0

MURCIA 1,00 5,48

CANTABRIA • 1,00 5,48

ASI'URIAS 1,00 5,48

ARAGÓN 2,00 10,96

LA RIOJA 1,00 5,48

MADRID 1,00 5,48

BALEARES 1,75 9 .59

TOTAL 18,25 100,00

•/ndice resultante desumar0,5puntns por provinria, 0,5 punras por Comunidad Autónoma
y 0,25puntos por cada is(a con Cabildo o Consejo lnsula r

Fuente: Elaboración prppia
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Gráfico 3

UNIDADES ADMINISTRATIVAS
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Cuadro 5

DISPERSIÓN

( Entidades singulares )

D'spetaón

COMUNIDADES AUfÓNOMAS CON Ditpecáón Relatia
COMPETENCIAS EN mUCAC16N ( % )

ANDALUCLS 3 .200 7,88

GALICIA 31326 77,1 1

CANARIAS 1.137 Z,gO

VALENCIA 1285 3,1 6

CATALUÑA 3.676 9,05

TOTAL 40b24 100,0 0

Dispe rsión
COMUNIDADES AUttSNOMASSIN Dlspeaidn Reladva
COMPETENCIAS EN FDUCAC16N ( % )

FXCRFMADURA 629 3,12

CAST1LiA lA MANCHA 1.639 8,13

CAStI1JA Y LEÓN 6.124 30,37

MURCIA 964 4,78

CANTABRIA 965 4,79

ASCURL4S 7.009 34,76

ARAG6N 1526 7,57

LA R1OJA 255 1,26

MADRID 771 3,82

BALEARES 282 1,40

TOTAL 20 .164 100,OU

Fueate: Padrdn MuniclPal L 986 lasúruro Nadaulde FsndSdv
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Gráfico 4

DISPERSIO N
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Cuadro 6

POBRFZA RELATIV A

COMUNIDADFS AUT6NOMAS [1-(r!/r))
(a t-at )

«~[1-(z~/r) ]

F.KfRFMADURA 0X11 0,011 0

ANDALUCIA Q2307 0,0439

GALICIA 0,2271 0,017 1

CASfILiA LA MANCHA o;1435 0,0068

CASCIIL\ Y LEON 0,0676 0,004 9

MURCIA 0~367 0,0010

CANTABRIA 0,0347 0,0005

ASPURIAS 0,0087 0,0003

CANARIAS -0,0173 -0,0007

COMUNIDAD VALENCIANA -0,0267 -0,0028

ARAGON -0,1015 -0,0034

LA RIOJA -0,1383 -0,0010

MADRID -0,7361 -0,0317

CATALUÑA -0~385 -0,0397

BALEARESL -0,3598 -0,0068

TOTAL 0,0000

Fuente: l:hboraddn propia .a partir del VA .B. alcnste de /as Gaotes 1.568(LKE) y de 1a
Población 1-W (LN.E)
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Gráfico 5
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Gráfico 6

INDICE PONDERADO DE POBREZA RELATIVA
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Cuadro 7

FSEVERZO FISCAL

COMUNIDADFSAUTbNOMAS I(pj/P)-11 -
(mt-as)

(S i I (P!/P) -lI

FXTRFMADURA -03628 -0,0073

ANDALUCIA -0,1849 -0A270

GALICIA -0,1652 -0A100

CASfILIA LA MANCHA -0,]686 -0,0150

CASTILLA Y LEON -0,1415 -0,0096

MURCIA -03216 -0,0087

CANTABRIA 0,0622 0,0009

ASTURIAS 0A097 0.0003

CANARIAS -0,1465 -0,0061

COMUNIDAD VALENCIANA . -0,1765 -0,0190

ARAGON 0,0251 0,0009

LA RIOJA -0,1224 -0,0010

MADRID 0,4983 0,0827

CATALUÑA 0,1070 0,0221

BALEARES -0,1236 -0,0032

TOTAL 0,0000

Fuente F7aóoracidq ptvpia a paMr de ta Cuou Lfquida del lR.PF. de ISIBB (D .G.LT.) ydel
VAB. al Caste de /as Factorrs de 1.A68 (LN.P)
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Gráfico 7

INDICE DE ESFUERZO FISCAL RELATIVO
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INDICE PONDERADO DE ESFUERZO FISCAL RELATIVO
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Cuadro 8

FINANCIACIÓN FUERA FONDO
CC.AA. ART. 151

(Millones de pesetas )

COMUNIDAD AUTbNOMA F.F.F.

CATALUÑA 393.505,5

GALICIA 205.240, 5

ANDALUCÍA 487.699, 8

VALENCIA 237.164, 6

CANARIAS 119.147,0

TOTAL 1 .442.757,5
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Cuadro 9

FINANCIACI6N FUERA FONDO
CC.AA. ART. 143

(Millones de pesetas )

COMUNIDAD AUTbNOMA F.F.F .

ASTURIAS 28.961,3

CANTABRIA 15.232, 1

LA RIOJA 9.101,3

MURCIA 22.404,7

ARAGÓN 40.211,1

CASTILLA LA MANCHA 59.125, 1

EXTREMADURA 40.124,5

BALEARES 15.816,4

MADRID 98.412,4

CASTILLA Y LEÓN 90.766,7

TOTAL 420.155,5
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Cu;tdro 1 0

FINANQACIÓN INICIAL POR PARTIQPAQÓN EN LOS INGRESOS DEL ESTADO

COMUNIDADAIIi'ÓNOMA

1 .99 2

P.I. G

(MOt ae p . ee 1 . 990)

P.P.I.

(%)

1 .99 3

P.(. E

(MOL ee p . . ee L990)

P.P.I.

(%)

1 .994 Y SIGUIENTES

P.I.E P.P .I .

(MI6 ee ppe.6e 1 .996) ( % )

CATALUÑA 251714,5 1,8670832 260.391,8 1,9086988 266069,2 1,950314 4

GALICIA 167.805,2 1,2300290 170. 978,2 1,2532878 174.111,3 1,2765467

ANDALUCIA 389.82 1,3 2,8574446 397.148,9 2,9111421 404.474,5 2,964839 6

ASTURIAS 10.447,9 0,0765844 11 .911,8 0,0875147 11375,7 0,098044 9

CANTABRIA 8 .5027 0,0623258 8.95 4,9 A0636404 9.407,1 0,068955 1

LA RIOJA 4.806,6 0,0352331 4.872,9 0,0357190 4.939,2 0,036205 0

MURCIA 7.404,0 0,0542724 9.285,0 0,0680597 11 .165,9 0,0818470

VALENCIA 148.974,5 1,0919981 156.580,2 4,1477489 164.185,9 1,2034996

ARAGON 17.907,e Q13 1 2632 18.200,4 0,1334104 18 .493,3 0,1355576

CASTILLA LA MANCIIA 39.4 .19,1 0,2890943 40. 963,3 0,3002650 42 487,2 0,311435 6

CANARIAS 92899,0 0,6809592 93.420,5 0,6847821 93942,1 0,688604 9

EXTREMADURA 29. 4 38,.5 0,2157872 30. 535,7 0,2238301 31 .633,0 0,2318731

DALEARES 4 .260,2 0,0312281 5 .059,7 0,0370881 5.859, 1 0,042948 2

MADRID 22672,3 0,1661905 75 .923,9 0,1900248 29.175,5 0,2138590

CASTILLA Y LEON 56.921,3 0,4172388 57 5 82,5 0,4220855 58.243,7 0,426932 3

TOTAL 1 .236.016,8 9,2067317 1 .291 .809,7 9,4690974 1 .327.602,6 9,7314630

JTAE deroniriro A6o 1.990: 11642374, .169759 m1lJOnes de perefef

O

G
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m
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CUADRO 1

NECESIDAD DE PINANCIACIÓN DI,.' LAS ADMINISTRACIONES PÚIILICtiS 1 .992-96
(En porcentajes del PIB )

1 .992 1 .993 1 .994 1 .995 1 .996

1 . AAYP. CENTRALES ( %) -2,86 -2,56 -2,01 = 1,36 -0,75

- E-tado ( %) -2,46 -2,63 -2,09 -1,54 -0,75

-Z0. AA. AA y Seg. Social (%) -0,40 0,07 0,08 0,18 0,00

H . AA.PP. TERRITORIALES ( % ) -1,12 -0,93 -0,65 -0,42 -0,25

- Ccmunidades Autónomas ( % ) -0,97 -0,78 - 0,50 -0,32 -0,1 8

- Corporaciones Locales ( %) -0,15 -0,15 -0,15 -0,10 -0,07

IIi . ADMINISTRACIONES PÚBUCAS ( %) -3,98 3,49 -2,66 -1,78 -1,00
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En la primera columna de la página 24461, tras el quinto párrafo, debe n

incluirse los siguientes Cuadros :

C1)AIMO Ng 1

Y .A .B .r .n . PER CAPITA

IcsPARA - 1 oo 1

CC,AA. 1.985 1 .986 1 .987 1 .98 8

ANDALUCIA 76,6-r 75,97 T6 .au r,•71

ARAGON 1vu,D6 1nr,,96 lus,e7 1'Ir• .1 7

ASTURIAS 9u, 3" 95,91 90,90

BALEARES 133,75 17.9,1u 1211•113 1~~•7 1

CANARIAS 9é,57 100,10 tol,]9 m~,l u

CANTABRIA 101,55 95, 4 9 95,41 95,09

CASTILLA,Y LEDN 9 3 ,96 91, 38 90,46 n9,u1

CASTILLA-LA 11AHCHJI e3 , 4 6 no,56 04 , 34 07,ro

CATALUÑA 117,za 1 u,19 ttu,fit izn . .io

C .YALENCIANA lus,s~ tol,6e iut,lo 111 .7 ~

EXTREflADURA 66,u1 6z,6z ,+,ns

GALICIA Dt,to nu,z7 79,5 7

MADRID 1 2u,1u 1.2t, 46 111• 4 7 1 1 1 • o ?

MURCIA 71,'7o 97,n6 97, 4 11 11 .111 1

NAYARRA 112,55 119,24 125,25 112, 11 1

PAIS YASCU 130,91 129,60 125,00 12 1 ,nD

LA RIOJA 1ee,79 12.9,15 IzT,us

CEUTA T IiELIIIA 91,9u 67,45 79,22 79,9 6

E S P A A A lun,- Ioo,- too,- 1oa, -

rUENfE7 I .M .E . COM7AlIlIDAD AEGIONAI. DE ESPAHA, BASE 1 .985r AMOS 1,985-1 .988 .

MADRID - 1991
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CUADRO N4 2

V.A .B. p .m . PER CAPITA, MEDIA 1 .985-1 .98 8

PESETAS I ESPAÑA = 10 0

ASIVRIAS 779 .296 93,2 7

CANARIAS 890 .296 100,5 7

CANTABRIA 809 .706 96,9 1

CASITL[ .A-LfIDN 760 .776 91, 0 6

C. VAI.ENCIANA 855 .310 102,3 7

MI7RCIA 805 .615 96,4 0

ESPAÑA 835 .501 100,0 0

FUENIE : I .N .E . Contabilidad Regional de España, base 1 .985.

Años 1 .985-1.988
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III. FONDO DE COMPENSACIÓN INTERTE-
RRITORIAL

III .1 . Cuantía del FC I

1 . El Consejo de Política Fiscal y Financiera acuer-
da fijar, con efecto a partir de 1992, el porcentaje al que
se refiere el artículo 2 .3 . de la Ley 29/1990, de 26 de di-
ciembre, en el 35 por ciento .

2. Excepcionalmente, para 1992 el volumen del FCI
será de 128.844,9 millones de pesetas, que corresponde a
la cantidad que figuraba para el FCI en los Presupuestos
Generales del Estado para el año 1991 .

3 . Para 1993 y años siguientes, la aplicación de la
regla contenida en el punto 1 de este epígrafe no podrá re-
sultar en un volumen del FCI inferior al de 1992 .

IV. FONDO PARA LA NIVELACIÓN DE LOS
SERVICIOS PÚBLICOS FUNDAMENTALES

MANDATO AL GRUPO TÉCNICO SOBRE
NORMALIZACIÓN DE ESTADOS DE INFORMA-
CIÓN CONTABLE

El Consejo de Política Fiscal y Financiera, órgano
de coordinación de los responsables de las finanzas de la
Administración Estatal y de las Administraciones Auto-
nómicas, requiere, para el mejor ejercicio de sus funcio-
nes, de la información económica, financiera y presu-
puestaria emanada de las distintas Administraciones en él
representadas por lo que es preciso que éstas remitan, con
carácter periódico, determinados estados de información
contable .

Para que esta transmisión de información contable
sea útil y pueda cumplir su finalidad es preciso, como re-
quisito «sine qua non», acordar entre todas las partes un
método y unos procedimientos normalizados de manera
que la información que se remita sea homogénea en con-
tenido y estructura y, por tanto, los estados sean suscepti-
bles de comparación .

IV.1. Recursos del artículo 15 de la LOFCA

El Consejo de Política Fiscal y Financiera acuerda
que el Grupo de Trabajo creado en la sesión celebrada el
día 7 de noviembre de 1986 deberá emitir, antes del día
30 de junio de 1992, un informe sobre la aplicación del
artículo 15 de la LOFCA .

Dicho informe hará referencia a la definición de los
servicios fundamentales y a los procedimientos técnicos
que permitan identificar sus costes reales en cada territo-
rio, así como a las posibles prioridades en cuanto a la
aplicación del mecanismo de nivelación

. Concluido este informe, previo acuerdo del Consej o
de Política Fiscal y Financiera, se aplicarán los mecanis-
mos financieros previstos en dicho artículo 15 el 1 de
enerp de 1993 .

V. FINANCIACIÓN DE LOS GASTOS DE
LAS PRESTACIONES SANITARIAS '

V .1 . Financiación de los gastos de las prestaciones
sanitarias

El Consejo de Política Fiscal y Financiera acuerd a
crear un Grupo de Trabajo que examinará las disfun-
ciones que los procesos de presupuestación y liquidación
de los gastos de las prestaciones sanitarias introducen en
la financiación de las Comunidades Autónomas y propon-
drá las medidas correctoras adecuadas antes del 30 de ju-
nio de 1992 .

ANEXO I

Grupo Técnico sobre la Normalización de la Infor-
mación Contable

- Mandato del Grupo de Trabajo del Consejo de
Política Fiscal y Financiera.

- Información contable normalizada .

Para lograr esta normalización se acuerda crear un
Grupo de Trabajo, presidido por la Interventora General
de la Administración del Estado y compuesto por los In-
terventores Generales de las diecisiete Comunidades Au-
tónomas, con el mandato de consensuar la estructura y
definiciones de los necesarios estados de información
contable que se determinen, así como la periodicidad con
que deben remitirse .

El Grupo deberá realizar sus trabajos en orden a de-

terminar los siguientes aspectos :

-Ámbito subjetivo al que deben referirse los estados .
Es decir, identificar respecto de cuales de los distintos ór-
ganos y entes que integran cada Administración debe re-

mitirse información .

-Ámbito objetivo . Es decir, qué tipo de información
debe remitirse y en qué forma debe presentarse, concre-
tando :

*Estados a suministrar .
*Estructuras de presentación de la información así

como niveles de agregación .

-Magnitudes que deben obtenerse y acuerdo sobre el
procedimiento de cuantificación . En este punto deberán
fijarse cuáles son aquellas magnitudes económicas, finan-
cieras o presupuestarias más significa(ivas .

En cada uno de ellos, el Grupo de Trabajo deberá te-
ner presente las siguientes consideraciones :

1. ENTIDADES A CONSIDERA R

En lo que respecta a la delimitación subjetiva y
como punto de partida se incluirá a la Administración
General . Los Organismos Autónomos y entes con estatuto
jurídico propio deberán analizarse caso por caso en fun-
ción de su relevancia y actividad y, en todo caso, se in-
cluirán los servicios de Seguridad Social en aquellas Co-
munidades Autónomas que los tengan transferidos .
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Sería admisible que en un primer estadio y a efectos
de la negociación en curso, el Grupo de Trabajo presente
la información meramente agregada . Esto no excluye, si
el Consejo de Política Fiscal y Financiera lo estima nece-
sario, el mantenimiento de las reuniones a fin de lograr la
presentación de información debidamente consolidada,
con especial atención a las transferencias y subvenciones
«intragrupo» . El Grupo de Trabajo deberá considerar
la posibilidad de integrar en la consolidación de los es-
tados de ejecución del presupuesto el sector público
empresarial .

2. ESTADOS A SUMINISTRAR

-Necesidad de financiación .
-Carga de intereses (desglosada en implícitos y ex-

plícitos) .
-Deuda viva (desglosada en : con vencimiento a me-

nos de 1 año y con vencimiento a más de 1 año) .
-Amortizaciones realizadas

. A medio plazo, el Grupo de Trabajo continuará de-
sarrollando sus tareas hasta el cumplimiento de todos los
objetivos propuestos en el presente documento . Asimis-
mo, el Grupo de Trabajo prestará especial atención a las
posibilidades de territorialización de la inversión pública
de la Administración Central

. 2.1 . Ejecución del Presupuesto de Gastos .
2.2 . Ejecución del Presupuesto de Ingresos .
2.3 . Balance de Comprobación de Sumas y Saldos.
2.4. Balance de Situación .
2 .5 . Detalle del endeudamiento .
2 .6 . Cuenta financiera en términos de caja .

3. MAGNITUDES A OBTENE R

Los estados citados habrán de presentarse con el de-
talle suficiente para suministrar las siguientes magnitudes :

1 . Ingresos y pagos realizados con cargo a los capí-
tulos 1 a 7 de los presupuestos ¿le Ingresos y Gastos, a ni-
vel de capítulos, excepto el 4 y 7 que lo serán a nivel de
artículo

. 2. Ingresos y pagos no presupuestarios de carácte r
no financiero .

3 . Intereses derivados de los distintos tipos de deuda,
desglosados según tipo de deuda, por vencimiento (a me-
nos y a más de un año), y según su carácter (implícitos o
explícitos) .

4_ Déficit o superávit de caja no financiero .

5. Capacidad o necesidad de financiación (saldo de
la cuenta de capital de la contabilidad nacional) .

6 . Situación de la deuda y préstamos en circulación .

4. PROCEDIMIENTOS DE CUANTIFICA-
CIÓN E IMPUTACIÓN

El Consejo encomienda al Grupo de Trabajo la nece-
sidad de que adopte un acuerdo acerca de los procedi-
mientos de imputación y presentación de la información,
a fin de que las mencionadas magnitudes sean homogé-
neas y comparables .

5. CALENDARIO

El cierre del proceso de negociaciones en curso pre-
cisa, ineludiblemente, que se disponga de un mínimo de
información .

A este efecto, el Grupo de Trabajo adoptará, en pla-
zo de una semana, los acuerdos necesarios para definir
los criterios, magnitudes y estados citados en los aparta-
dos anteriores .

En plazo de dos semanas, habrá de presentarse la si-
guiente información, por parte de cada una de las Admi-
nistraciones afectadas, y referida a la liquidación del ejer-
cicio de 1990 y previsión de liquidación de 1991 :

conocidos e ingresos realizados

. INFORMACIÓN CONTABLE NORMALIZADA

-Ejecución del presupuesto de gastos :obligacione s
reconocidas y pagos realizados

. -Ejecución del presupuesto de ingresos : derechos re-

ÍNDICE DE LA INFORMACION SOLICITADA

CUADRO 1 Liquidación del Presupuesto de Gastos
de la Comunidad Autónoma (Administración General)

. CUADRO 2 Liquidación del Presupuesto de Ingreso s
de la Comunidad Autónoma (Administración General) .

CUADRO 3 Pagos totales de la Comunidad Autó-
noma (AZlministración General) .

CUADRO 4 Ingresos totales de la Comunidad Au-
tónoma (Administración General) .

CUADRO - 5 Liquidación del Presupuesto de Gas-
tos de los Organismos que gestionen competencias de la
Seguridad Social

. CUADRO 6 Liquidación del Presupuésto de Ingre-
sos de los Organismos que gestionen competencias de la
Seguridad Social .

CUADRO 7 Liquidación del Presupuesto de Gas-
tos de los Organismos Autónomos de carácter administra-
tivo (excepto los organismos de Seguridad Social) .

CUADRO 8 Liquidación del Presupuesto de Ingre-
sos de los Organismos Autónomos de carácter adminis-
trativo (excepto los organismos de Seguridad Social) .

CUADRO 9 Situación de la deuda y préstamos en
circulación .

CUADRO 10 Cálculo de la necesidad (-) o capaci-
dad (+) de financiación .

CUADRO 11 Liquidación del Presupuesto de Gas-
tos de los Organismos Autónomos Comerciales .

CUADRO 12 Liquidación del Presupuesto de In-
gresos de los Organismos Autónomos Comerciales .

CUADRO 13 Resumen de los Pagos totales de la
Comunidad Autónoma .

CUADRO 14 Resumen de los Pagos totales de Orga-
nismos que gestionen competencias de Seguridad Social .

CUADRO 15 Resumen de los Ingresos totales de
la Comunidad Autónoma.

CUADRO 16 Resumen de los Ingresos totales de
Organismos que gestionen competencias de Seguridad
Social .
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CUADRO N° 1

LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DE LA COMUNIDAD AUTONOMA
DE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CAPITULOS Obligaciqnes
reconoc i das Ajustes

Obligaciones
reconoc idas

ajustadas

1 . Gastos de persona l

2. Gastos en bienes corrientes y serv icios

3 . Gastos financieros

4. Transferencias corrientes

4.1 . Al Estado

4.2 . A otras Administraciones Públicas

- A OO.AA.AA. de la Admón . Centra l

- A OO.AA.AA. de la propi a
Comunidad (1) (6 )

- A OO.AA.CC. de la propia
Comunidad (6)

- A OO.AA.AA. (INSALUD) (2)

- A OO.AA.AA. (INSERSO) (3 )

- A Corporaciones Locale s

* F. N. de Cooperación municipa l

* Otras transferencias

-A OO.AA .Comerciale s

-A Empresas pública s

4.3 . A otros sectore s

6. Inversiones reales

7. Transferencias de capital

7 .1 . Al Estad o

7 .2 . A otras Administraciones Públicas

- A OO.AA .AA. de la Admón . Central

- A OO.AA .AA. de la propia Comunidad (i )

-A OO .AA .AA. (INSALUD) (4 )

-A OO .AA.AA. (INSERSO) . (5 )

- A Corporaciones Locales

-A OO.AA.Comerciale s

-A Empresas pública s

7 .3. A otros sectores

8 . Activos financieros

9 . Pasivos financieros

TOTAL
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Notas al cuadro n° 1

( 1) Excepto los Org anismos Autónomos que gestionen competencias tr ansferidas sobre INSALUD e INSERSO .

(2) y (4 )
Aquellas Comunidades's4utónomas en las cuales los gastos relativos al INSALUD figuren dentro del Presupuesto
de la Comunidad deberá elimin arse de cada capítulo presupuestario los gastos correspondientes al mismo y por

el importe total de los gastos corrientes ( capítulos 1 a 4 ambos inLlusive) se consignará como una transferencia

corriente que figurará de forma separada en el capítulo 4° "A OO .AA .AA. (INSALUD)" y por el importe total

de los gastos de capital (capítulos 6 y 7) se consignará una transferencia de capital en el capitulo 7 "A

OO.AA.AA. (INSALUD) "

(3) y (5 )
Se procederá igual que en el caso an terior cuando se trate de Comunidades Autónomas cuya gestión del
INSERSO no se lleve a cabo por un Org an ismo Autónomo Administrativo dependiente de la propia Comunidad .

(6) Las Comunidades Autónomas que teng an Organ ismos Autónomos de carácter administrativo o de carácte r

comercial dentro de la Administración General de la Comunidad deberán eliminar, de cada capítulo

presupuestario, los ingresos y gastos correspondientes a los citados Organismos . La diferencia en tre el total de

ingresos y de gastos deberá consignarse como una tr ansferencia al Org an ismo Autónomo Administrativo o

Comercial, según proceda.
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CUADRO N° 2
LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS DE LA COMUNIDAD AUTONOMA D E

CAPITULOS Derecho s
reconocidos Ajustes

Derecho s
reconocido s

ajustado s

1 . Impuestos directo s
2. Impuestos indirectos

3 . Tasas y o tros ingreso s

4. Transferencias corrientes

4.1 . Del Estad o

- Fondo Nal .de Cooperación Municipa l

- Participación en ingreso s

- Otras transferencia s

4.2 . De otras administracíones Públicas

- De la Seguridad Social Centra l

- De OO.AA .AA. de la Admón . Centra l

- De OO.AA .AA. de la Comunidad

- De Corporaciones Locales

- Otras transferencias

4.1 De otros sectore s

- De la CEE

- Otr as transferencias

5 . Ingresos patrimoniales

6 . Enajenación de inversiones reale s

7. Transferencias de capita l

7 .1 . Del Estado
- FCI y Compensación transitoria

- O tras transferencias

7 .2 . De otras Administraciones públicas

- De OO.AA.AA . de la Admón . Centra l

- De OO.AA .AA . de la Comunidad

- De Corporaciones Locale s

- Otras transferencias

7 .3 . De otros sectore s

- De la CEE

- O tras transferencia s

8 . Activos financiero s

8 .1 . Remanente de Tesorerí a

8 .2 . Otros activos financieros

9. Pasivos financieros

TOTAL
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CUADRO N° 3
PAGOS TOTALES DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CAPITULOS
Pagos de

presupuest o
corrtent e

~1)

Pagqs de
ejerclcio s
anteriores

(2)

Pagos
pendientes d e
aplicación

(3)

Total
pagos

4=1+2+3

1 . Gastos de personal

2 . Gastos en bienes corrientes y serv icios

3 . Gastos financiero s

4 . Transferencias corrientes

4.1 . Al Estad o

4.2 . A otras Administraciones Pública s

- A OO.AA .AA . de la Admón . Centra l

- A OO.AA .AA. de la propia
Comunidad

- A OO.AA .CC. de la propia Comunida d

- A OO.AA .AA . (INSALUD )

- A OO.AA .AA. (INSERSO )

- A Corporaciones Locales

• Fondo Nal . de Cooperación Municipal

- A OO.AA . Comerciales .

-A Empresas públicas

4 .3. A otros sectore s

6. Inversiones reales
7. Transferencias de capita l

7 .1 . Al Estad o

7 .2 . A otras Administraciones Pública s

- A OO.AA .AA. de la Admón . Centra l

- A OO.AA .AA. de la propia Comunida d

- A Corporaciones Locale s

- A OO.AA . Comercialé s

- A Empresas pública s

7 .3 . A otros sectores °

8 . Activos financieros
9 . Pasivos financieros

10 . Operaciones sin clasific ar

TOTAL

Notas al cuadro n° 3:

(1) Pagos efectuados durante el ejercicio con cargo a obligaciones reconocidas de] Presupuesto corriente .

(2) Pagos efectuados durante el ejercicio con cargo a obligaciones reconocidas en Presupuestos de años anteriores .

(3) Deben figurar los pagos pendientes de aplicación de operaciones no presupuestarias distribuidos por capftulos en
función del concepto presupuestario donde vayan a aplicarse . En el caso de no poder efectuar el desglose por
capítulos de las operaciones no presupuestarías, éstas se incluirán en "operaciones sin clasificar" .
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CUADRO N° 4
TNC'.RR.QfI .Q T(1TAT FC 1lR T A(YIMTTNTTIATI ATTT(1NllMA T N

CAPITULOS
Ingresos d e
Presupues-to

corriente
(1)

Ingresos de
ejercicios
anteriore s

(2)

Ingreso s
pendiente s

de aplicación
(3)

Tota l
ingresos

4=1+2+3

1 . Impuestos directos

2 . Impuestos indi recto s
3 . Tasas y otros ingreso s

4. Transferencias corri entes

4 .1 . Del Estad o
- Fondo Nal .de Cooperación Municipal

- Panicipación en ingresos

- Otras transferencias

4.2 . De otras administraciones Públicas
- De la Segu ridad Social Centra l

- De OO.AA.AA. de la Admón . Central

- De OO .AA .AA . de la Comunidad

- De Corporaciones Locale s

- Otras transferencias

4 .3 . De otros sectore s

- De la CEE

- Otras transferencias

5. Ingresos patrimoniale s

6. Enajenación de inversiones reale s
7. Transferencias de capital

7 .1 . Del Estad o

- FCI y Compensación tran sitori a

- Otras transferencias

7 .2 . De otras Administraciones públicas

De OO.AA.AA. de la Admón . Central

De OO.AA.AA. de la Comunidad

De Corporaciones Locale s

Otras transferencias

7.3 . De otros sectore s

- De la CEE

- Otras transferencias

8 . Activos financieros

- Remanente de Tesorería

- Otros activos financiero s

9 . Pasivos fmanciero s
10 . Operaciones sin clasi fi car

TOTAL

Notas al cuadro n° 4

(1) Ingresos recaudados duranteel ejercicio que correspondan a derechos reconocidos de Presupuesto
corriente .

(2) Ingresos recaudados durante el ejercicio que correspondan a derechos reconocidos de Presupuestos

de años anteriores .

(3) Ingresos pendientes de aplicación de operaciones no presupuestarias distribuidos por capítulos en
función del concepto presupuestario donde vayan a aplicarse . En el caso de no conocer el desglose
de dichos ingresos, figurarán en "operaciones sin clasificar" .
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CUADRO N° 5

MODELO PARA ORGANISMOS QUE GESTIONEN COMPETENCIAS DE SEGURIDAD
SOCIAL

LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL ORGANISMO
AUTONOMO . . . . . . . . . . . . . . .

CAPITULOS
Obligacione s
reconocidas

Ajustes
Obligaciones
reconocidas

ajustadas

1 . Gastos de personal

2. Gastos en bienes corrientes y servicio s

3 . Gastos financiero s

4. Transferencias corrientes :

4.1 . A familias e Instituc . sin fin de lucro

4.2 . Otras transferencias

6. Inversiones reale s

7 . Transferencias de capita l

7 .1 . A familias e Instituc . sin fin de lucro

7.2. Otras tránsferencia s

8 . Activos financiero s

9 . Pasivos financieros

TOTAL

Las Comunidades Autónomas que gestionen competencias en mate ri a de INSALUD e INSERSO a través del presupuesto de la Comunidad deberán

cumplimenta r este cuadro incluyendo de forrna separada los gastos que han sido excluidos en el cuad ro n° 1 .
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CUADRO N° 6

MODELO PARA ORGANISMOS QUE GESTIONEN COMPETENCIAS DE SEGURIDAD
SOCIAL

LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL
ORGANISMO AUTONOMO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CAPITULOS
Derecho s

liquidados
Ajustes

Derechos
reconocido s

ajustado s

1 . Impuestos directo s

3 . Tasas y otros ingreso s

4 . Transferencias corrientes :

4.1 . Del Estad o

4.2 . De la Seguridad Social Central

4 .3 . De la Comunidad Autónoma

4.4 . De las Corporaciones locale s

4 .5 . Otras transferencia s

5 . Ingresos Patrimoniales

6. Enajenación de Inversiones reales

7. Transferencias de capita l

7.1 . Del Estad o

7.2 . De la Seguridad Social Central

7 .3 . De la Comunidad Autónom a

7.4 . De las Corporaciones Locale s

7 .5 . Otras transferencia s

8. Activos financieros

8 .1 . Remanente de Tesorerí a

8 .2 . Otros activos financiero s

9 . Pasivos financieros

TOTAL

Las Comunidades Autónomas que gestionen competencias en materia de INSALUD e INSERSO a través del presupuesto de la Comunidad deberán

cumplimentar este cuadro incorporando las transferencias currientcs y de capital que tiguren en el cuadro n" 2 .

FASCÍCULO II
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CUADRO N° 7

MODELO PARA ORGANISMOS AUTONOMOS ADMINISTRATIVOS EXCEPTO LOS DE
SEGURIDAD SOCIAL

LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL ORGANISMO
AUTONOMO . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CAPITULOS
Obligaciones
reconocidas

Ajustes
Obligaciones
reconocidas

ajustadas

1 . Gastos de persona l

2. Gastos en bienes corrientes y servicio s

3. Gastos financie ro s

4 . Transferencias corrientes :

4 .1 . Al Estado

4.2 . A la Comunidad Autónoma

4.3 . A las Corporaciones Locales

4.4 . Otras tr ansferencia s

6 . Inversiones reale s

7 . Transferencias de capital

7.1 . Al Estado '

7.2 . A la Comunidad Autónom a

7.3 . A las Corporaciones Locales

7 .4 . Otras transferencias ,. -

8 . Activos financiero s

9 . Pasivos financieros

TOTAL

Las Comunidades Autónomas que tengan Organismos Autónomos de carácter administrativo dentro de la Administración General de
la Comunidad, deberán consignar en este cuadro los gastos que han sido excluidos en el cuadro n° i .
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CUADRO N° 8

MODELO PARA ORGANISMOS AUTONOMOS ADMINISTRATIVOS EXCEPTO LOS DE
SEGURIDAD SOCIAL

LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL ORGANISMO AUTONOMO

CAPITULOS
Derecho s

reconocidos
Ajustes

Derechos
reconocidos

ajustado s

1 . Impuestos directo s

2. Impuestos indirecto s

3 . Tasas y ot ros ingresos

4 . Transfe rencias corrientes :

4.1 . Del Estad o

4.2 . De la Comunidad Autónoma

4.3 . De Cprporaciones Locales

4.4 . Otras transferencia s

5 . Ingresos Pat rimoniale s

6 . Enajenación de Inversiones reales

7 . Transferencias de capital

7 .1 . De1 Estado

7 .2 . De la Comunidad Autónom a

7.3 . De Corporaciones Locales

7 .4 . Otras transferencias

8 . Activos financieros

8 .1 . Remanente de Tesorerí a

8.2 . Otros activos fin ancieros

9. Pasivos financieros

TOTAL

t.as Comunidades Autónomas que tengan Organismos Autónomos de carácter administrativo dentro de la Administración General de la Comunidad,

deberán consignar en este cuadro, los ingresos de los citados Organismos que han sido excluidos enel cuadro n° 1, as( como las transferencias

efectuadas a los mismos .
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CUADRO N° 9

SITUACIÓN DE LA DEUDA Y PRÉSTAMOS EN CIRCULACIÓ N

Esta información debe recoger los distintos instrumentos financieros utilizados por las Comunidades

Autónomas para la captación de los recursos precisos, de acuerdo a la siguiente estructura que se

juzga como esencial . Esta información debe reflejar la deuda puesta realmente en circulación en los

distintos mercados durante el período considerado .

ONCEPTOS

SALDO VIVO EN
CIRCULACION AL

MOVIMIENTOS EN EL PERIODO
SALDO VIVO

EN
CIRCULACION

COMIENZO DEL EMISIONES O AMORTI- VARIACION AL FINAL DEL
ETERCICIO CONCESIONES ZACIONES NETA EJERCICI O

. Timlos a corto plazo (a )

. Deuda a medio y largo plazo (d )

Préstamos del interior a corto plaz o
(b )

Préstamos del interior a medio y
largo plazo (b )

. Préstamos del exte ri or (c )

TOTAL

(a)Valorados por el nomina l
(b)En caso de pólizas de crédito debe consignarse exclusivamente el montante del crédito dispuest

o (c)Lavaloración de los saldos vivos al comienzo y final del período debe realizarse por el contravalor en pesetas de la deuda en moneda extranjer a
valorada a los tipos de cambio oficiales .
(d)Valorada a precio de reembolso .

Nota :Las operaciones de Tesorerfa deberán figurar por el saldo vivo al inicio y al final del ejercicio y consecuentemente en la va riación neta, sin
que sea preciso cumplimentar las concesiones y amortizaciones del año . Dicha información figurará en "Préstamos del interior a corto plazo" .
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CUADRO N° 1 0

NECESIDAD (-) O CAPACIDAD (+) DE FINANCIACIb N

Para la obtención de este indicador (saldo de la cuenta de capital de la contabilidad

nacional) es necesaria la aplicación de los criterios establecidos en el Sistema Europeo

de Cuentas Económicas Integradas (SEC), sistemá de contabilidad nacional utilizado,

tanto por la IGAE para la elaboración de las Cuentas de las Administraciones Públicas,

como por el INE para la elaboración de la Contabilidad Nacional de España.

Como una primera aproximacióú para el cálculo de este indicador y sin necesidad de

efectuar las cuentas de contabilidad nacional del SEC, se prodría realizar a través de las

siguientes operaciones :

(+) Derechos reconocidos ajustados por operaciones no financieras (capítulos 1 a 7

del Presupuesto de Ingresos), una vez excluidas los correspondientes al Fondo

Nacional de Cooperación Municipal .

(-) Obligaciones reconocidas ajustadas por operaciones no financieras (capítulos 1

a 7 del Presupuesto de Gastos), una vez excluidas las correspondientes al Fondo

Nacional de Cooperación Municipal .

(+) Ingresos pendientes de aplicación no financieros, que figuren en operaciones no

presupuestarias y que no hayan sido considerados en derechos reconocidos

ajustados. Esta partida debe -recoger los ingresos no presupuestarios realizados

cuyo destino sea algún concepto de los capítulos 1 a 7 de su Presupuesto de

Ingresos .
Por tanto, no deberán figurar aquellos ingresos pendientes de aplicación cuya

titularidad corresponda a otros agentes . Por ejemplo, no deberán imputarse como

ingresos propios las retenciones del IRPF, cotizaciones u otros cuyo destino sea

el Presupuesto de Ingresos del Estado o de la Seguridad Social .

(-) Pagos pendientes de aplicación no financieros que figuren en operaciones no

presupuestarias y que no hayan sido considerados en obligaciones reconocidas

ajustadas . Esta partida debe recoger los pagos no presupuestarios realizados cuyo

destino sea algún concepto de los capítulos 1 a 7 de su Presupuesto de Gasto . Por

tanto, no deberán figurar aquellos pagos pendientes de aplicación que se hayan

efectuado por cuenta de otros agentes .
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CUADRO N° 1 1
MODELO PARA ORGANISMOS AUTONOMOS COMERCIALE S

LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL ORGANISMO
AUTONOMO . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CAPITULOS
Obligaciones

reconocidas
Ajustes

Obligaciones

reconócidas
ajustadas

1 . Gastos de persona l

2. Gastos en bienes corrientes y .servicio s

3 . Gastos financiero s

4. Transferencias corrientes :

4.1 . A la Comunidad Autónoma

4.2 . A Corporaciones Locales

4.3 . A Empresas públicas y otros entes público s

4 .4 . A Empresas privadas

4 .5 . A familias e instituciones sin fines de lucr o

4.6. Otras transferencia s

6 . Inversiones reales

7. Transferencias de capita l

7 .1 . A la Comunidad Autónoma

7 .2 . A Corporaciones Locales

7 .3 . A Empresas públicas y otros entes público s

7 .4 . A Empresas privada s

7 .5 . A familias e instimciones'sin fines de lucr o

7.6. Otras transferencias

8 . Activos financiero s

9. Pasivos financieros

TOTAL

r n eo.ar crercnmerc~a entrn e a mtmstraa n nera e a omum a, e er n
r,w, o . ., .... . . . .. . ....,

consignar en este cuadro Íos gastos que han sido excluidos en el cuadro r' 1
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CUADRO N° 1 2

MODELO PARA ORGANISMOS AUTONOMOS COMERCIALE S

LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL ORGANISMO AUTONOMO
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CAPITULOS
Derecho s

reconocidos
Ajustes

Derecho s
reconocidos

ajustados

3. Tasas y otros ingreso s

4. Transferencias corrientes :

4 .1 . Del Estad o

4.2 . De la Comunidad Autónoma

4.3 . De Corporaciones Locale s

4.4. Otras transferencia s

5 . Ingresos Patrimoniale s

6. Enajenación de Inversiones reale s

7. Transferencias de capita l

7 .1 . Del Estad o

7.2 . De la Comunidad Autónoma

7 .3 . De Corporaciones Locale s

7.4. Otras transferencia s

8 . Activos financiero s

S .I . Remanente de Tesorerí a

8 .2 . Otros activos financiéro s

9. Pasivos financieros

TOTAL

Las Comunidades Autónomas que tengan Organismos Autónomos de carácter comercial dentro de la Administración
General de la Comunidad, deberán consignar en este cuadro, los ingresos de los citados Organismos que han sido
excluidos en el cuadro n° 1, así como las transferencias efectuadas a los mismos .
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CUADRO N° 1 3

PAGOS TOTALES DE LA COMUNIDAD AUTONOMA D E

Pagos de Pagos de Tota l
presupuesto ejercicios Pago

s pendientes de
pagos

CAPITULOS corriente anteriores
aplicación

(1) (2) (3) 4=1+2+ 3

1 . Pagos no financieros (capítulos l° al 7° )

2. Activos financieros

3 . Pasivos financiero s

TOTAL PAGOS

CUADRO N° 1 4

PAGOS TOTALES DE ORGANISMOS QUE GESTIONEN COMPETENCIAS DE SEGURIDAD
SOCIAL

Pagos de Pagos de Total
Pagos

presupuesto ejercicios
pendientes de

pago s
CAPITULOS corriente anteriores

aplicación

(1) (2) (3) 4=1+2+3

1 . Pagos no financieros (capítulos 1° al 7°)

2. Activos financiero s

3 . Pasivos financiero s

TOTAL PAGOS
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CUADRO N° 1 5

INGRESOS TOTALES DE LA COMUNIDAD AUTONOMA D E

Ingresos de Ingresos de Ingresos Tota l

CAPITULOS
Presupues-to ejercicios pendientes ingreso s

corriente anteriores de aplicación
(1) (2) (3) 4=1+2+3

1 . Ingresos no financieros (capitulos 1° al 7°)

2. Activos financiero s

3 . Pasivos financiero s

TOTAL IÑGRESOS

CUADRO N° 1 6

INGRESOS TOTALES DE ORGANISMOS QUE GESTIONEN COMPETENCIAS DE
SEGURIDAD SOCIAL

Ingresos de Ingresos de Ingresos Tota l

CAPITULOS
Presupues-to ejercicios pendientes ingreso s

corriente anteriores de aplicació n
(1) (2) (3) 4=1+2+3

1 . Ingresos no financieros (capitulos 1° al 7° )

2 . Activos financieros

3 . Pasivos financiero s

TOTAL INGRESOS
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ANEXO II

Grupo Técnico sobre la Coordinación Presupuestaria

- Mandato del Grupo de Trabajo del Consejo de Política Fiscal y Financiera .
- Escenario de Consolidación Fiscal .

MANDATO AL GRUPO TECNICO SOBRE COORDINACION
PRESUPUESTARIA

Tomando como restricción externa las limitaciones a los déficits y al endeudamiento
público que pudieran acordarse en el nuevo Tratado de las Comunidades Europeas, el
Grupo de Trabajo sobre Coordinación Presupuestaria debería sentar las bases
metodológicas para que, una vez eonseguido el acuerdo sobre el método de financiación
autonómica, fuese posible consensuar un escenario presupuestario, de ingresos, gastos
y déficit, en el que :

a) Se estableciese con la mayor claridad posible la situación, de déficit y de
endeudamiento, en términos de Contabilidad Nacional, de las Administraciones
Públicas Centrales y de cada una dé las Comunidades Autónomas en los años
1990 y 1991 .

b) Se delimitasen compromisos sobre la evolución del déficit y del endeudamiento
de las Administraciones Públicas para el quinquenio 1992-1996 .

c) Se desglosasen los mencionados compromisos entre Administraciones Públicas
Centrales y Comunidades Autónomas .

d) Se hiciese una desagregación a nivel de compromiso de cada Comunidad
Autónoma .

Asimismo, se otorga mandato al Grupo de Trabajo para que estudie los mecanismos de
coordinación y seguimiento necesarios a fin de conseguir el cumplimiento de los
compromisos antes mencionados .

Por lo que respecta a la coordinación del endeudamiento de las Comunidades
Autónomas, el Grupo de trabajo debería :

a) Estudiar lo previsto al respecto en la LOFCA

b) Estudiar posibles formas de abordar el problema de la heterogeneidad de las
distintas Comunidades Autónomas .

c) Estudiar los méritos relativos de limitaciones a la carga de intereses y al saldo
de deuda viva .

ESCENARIO DE CONSOLIDACION FISCAL



CUADRO 2
ESCENARIO DE CONSOLIDACION PRESUPUESTARIA

DEFICIT DE LAS COMUNIDADES AUTONOMAS
(En porcentajes del PIB)

COMUNIDAD AUTONOMA 1992 1993 1994 1995 1996

PAIS VASCO 0,0487 0,0630 0,0464 0,0319 0,0172
CATALUÑA 0,0841 0,0763 0,0524 0,0408 0,0300

GALICIA 0,1112 0,0868 0,0539 0,0371 0,0178

ANDALUCIA 0,2337 0,1885 0,1324 0,0930 0,0459

ASTURIAS 0,0297 0,0164 0,0110 0,0087 0,0073

CANTABRIA -0,0038 0,0065 0,0118 -0,0037 -0,0077

LA RIOJA 0,0073 0,0054 0,0031 0,0020 0,0007

MURCIA 0,0135 0,0121 0,0065 0,0030 0,001 4

VALENCIA 0,0725 0,0679 0;0404 0,0318 0,0179

ARAGON 0,0489 0,0316 0,0159 0,0071 0,0025

CASTILLA-LA MANCHA 0,0313 0,0225 0,0150 0,0084 0,0060

CANARIAS 0,0430 0,0349 0,0200 0,0131 0,0057

NAVARRA 0,0788 0,0598 0,0299 0,0100 -0,0105

EXTREMADURA 0,0227 0,0214 0,0160 0,0113 0,0060

BALEARES 0,0073 0,0116 0,0068 0,0043 0,003 7

MADRID 0,0919 0,0607 0,0394 0,0188 0,0097

CASTILLA Y LEON 0,0378 0,0315 0,0253 0,0147 0,0080

TOTAL 0,9585 0,7968 0,5262 0,3321 0,161 5

P.I .B. (millones pts .) 59.751 .000 64 .591 .000 69 .483 .000 74.378 .000 79 .405 .000
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CUADRO 3
ESCENARIO DE CONSOLIDACION PRESUPUESTARIA

DEUDA DE LAS COMUNIDADES AUTONOMAS
(en porcentajes del PIB )

COMUNIDAD AUTONOMA 1992 1993 1994 1995 1996

PAIS VASCO 0 .255% 0.311% 0.347% 0.368% 0.374%

CATALUÑA 0 .547% 0.595% 0.619% 0.632% 0.634%

GALICIA 0 .312% 0.37&% 0.405% 0.416% 0.407%

ANDALUCIA 0.829% 0.957% 1 .023% 1 .051% 1 .032%

ASTURIAS 0 .096% 0.105% 0 .109% 0.110% 0.111 %

CANTABRIA 0.096% 0.104% 0 .108% 0.097% 0.084%

LA RIOJA 0.043% 0.046% 0.045% 0.044% 0.042%

MURCIA 0.110% 0.114% Ó.112% 0.108% 0.102%

VALENCIA 0 .315% 0.361% 0.377% 0.385% 0.380%

ARAGON 0 .091% 0 .116% 0.123% 0.122% 0.117%
CASTILLA-LA MANCHA 0.066% 0 .083% 0.093% 0 .095% 0.095%

CANARIAS 0.135% 0.160% 0.169% 0.172% 0.167%

NAVARRA 0.065% 0.122% 0.145% 0.148% 0.130%

EXTREMADURA 0.072% 0.088% 0.097% 0.102% 0.102%

BALEARES 0.049% 0.058% 0.061% 0.062% 0.062%

MADRID 0.401% 0.432% 0.441% 0.430% 0.413%

CASTILLA Y LEON 0.096% 0.120% 0 .137% 0.142% 0.141 %

T O T A L 3.578% 4 .149% 4 .414% 4.486% 4.394%

P.I .B . (millones de pts .) 59 .751 .000 64.591 .000 69.483 .000 74.378 .000 79.405 .000
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II: VOTO PARTICULAR QUE FORMULA EL

CONSEJERO DE ECONOMÍA Y HACIENDA DE

LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANARIA S

«La Comunidad Autónoma de Canarias comparte

los objetivos generales del acuerdo sobre el sistema de fi-

nanciación autonómica en el periodo 1992-1996, en la

perspectiva de la Unión Europea, según los acuerdos de

Maastricht .

No obstante, no puede suscribir el acuerdo tal y

como está redactado, por varias razones :

a) Porque entiende que con la financiación que para

el quinquenio se le asigna no se cumple el principio enun-

ciado en el artículo 138 de la Constitución Española de

garantía por el Estado de la realización efectiva del prin-

cipio de solidaridad «atendiendo en particular a las cir-

cunstancias del hecho insular» . Efectivamente, la finan-

ciación asignada por insularidad se reduce relativamente

en un 40 por ciento respecto a la existente en el sistema

vigente hasta 31 de diciembre. de 1991 .

b) Porque se le ha asignado para inversión nueva un

incremento en tres años de solamente 1 .564,6 millones de

pesetas de 1990 . Sigue sin tenerse en cuenta que al decla-

rar la Constitución Española en su artículo 149 .1 .24

competencia exclusiva del Estado «las obras públicas

cuya realización afecte a más de una Comunidad Autóno-

ma», el carácter insular ha determinado que Canarias

haya quedado marginada de las grandes inversiones esta-

tales en carreteras y otros medios de transporte terrestre,

sin que esta competencia haya sido objeto de valoración

ni, por lo tanto, se le hayan asignado estos recursos espe-

cíficos derivados de la singularidad del hecho insular .

Canarias sigue sin recibir en el nuevo sistema pro-

puesto recursos para poder ejercitar esta competencia bá-

sica para lograr un nivel de desarrollo suficiente . Al mis-

mo tiempo, sigue marginada de los grandes planes de in-

versión del Estado como si se interpretara la especial

atención a las circunstancias del hecho insular en sentido

negativo y no en el de solidaridad entre las nacionalidades

y regiones de España, principio básico de unidad de la

Nación, enunciado en el artículo 2 de la Constitución Es-

pañola .

c) Porque habiendo previsto la Ley 20/1991, de 7 de

junio, de modificación de los aspectos fiscales del Régi-

men Económico Fiscal de Canarias, en vigor desde el 1

de julio del pasado año, la elaboración de planes de inver-

sión conjuntos Administración Central y Canarias, con

reflejo en los Presupuestos Generales del Estado, este

mandato legal permanece sin cumplirse hasta la fecha.

Respecto al texto del acuerdo que se ha presentado a

consideración del Consejo de Política Fiscal y Financier

a el 20 de enero de 1992, el Gobierno de Canarias entiende ,

que tal y como está redactado, no se habilitan recursos

suficientes para atender a las demandas razonables de

nuestras gentes para inversión nueva . Esto significa que,

de no plantearse en la Comisión Mixta las modificaciones

precisas, se verá obligada a cubrir sus necesidades de fi-

nanciación con plena autonomía, sin que pueda quedar

comprometida en unos escenarios de convergencia presu-

puestaria que impidan a la Comunidad Autónoma cum-

plir sus objetivos razonables de gobierno .

Por todo lo anterior, Canarias da su voto negativo al

acuerdo sobre financiación propuesto .

Canarias también, manifiesta su deseo de que, a tra-

vés de la negociación con la Administración del Estado y

en el seno de la Comisión Mixta, único órgano realmente

decisorio, pueda alcanzarse un acuerdo satisfactorio que

permita a la Comunidad Autónoma suscribir el conjunto

de medidas de coordinación y convergencia derivadas del

acuerdo estudiado por el Consejo de Política Fiscal y Fi-

nanciera en el día de la fecha dentro de los intereses gene-

rales del Estado .

III: DECLARACIÓN INTERPRETATIVA DEL

CONSEJERO DE ECONOMÍA Y FINANZAS DE LA

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CATALUÑA

La Generalidad de Cataluña viene reclamando desd e

hace tiempo y considera esencial, que el sistema de finan-

ciación autonómica incluya a partir de ahora un factor

importante de corresponsabilidad fiscal . Es en base a esta

afirmación, y bajo este supuesto, en espera de su definiti-

va confirmación en los plazos definidos en el acuerdo,

que la Generalidad acepta el método parala aplicación

del sistema de financiación propuesto . La Generalidad

confía que la corresponsabilidad fiscal va a permitir un
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mayor grado de autonomía financiera y por ello concede

la mayor importancia a los resultados del Grupo de Tra-

bajo creado para su definición .

Política Fiscal y Financiera el que designaría las Comuni-

dades beneficiarias del Fondo en cada ejercicio, al igua l

que se hizo para 1990 y 1991 .

A mayor abundamiento, nuestra aceptación es un sí

al método propuesto en la medida en que el informe emi-

tido por el Grupo de Trabajo, antes del 30 de junio de

1992, establezca la correspondencia entre el esfueizo fis-

cal y la participación territorial en el IRPF para que el

Consejo de Política Fiscal y Financiera acuerde asignar a

las Comunidades Autónomas, a partir del 1 de enero de

1993, la correspondiente participación en el Impuesto .

En realidad el acuerdo propuesto a la aprobación del

Consejo de Política Fiscal y Financiera deja abiertas una

serie de incógnitas que sólo durante los próximos meses

serán definidas con precisión . La aceptación del método

para la aplicación del sistema de financiación se hace

sobre la base de que estos temas pendientes se resolve-

rán en términos de pleno respeto de la autonomía polí-

tica del Parlamento de Cataluña y del Gobierno de la

Generalidad .

IV .- VOTO PARTICULAR QUE FORMULA

EL CONSEJERO DE ECONOMÍA, HACIENDA Y

PRESUPUESTO DE LA COMUNIDAD AUTÓNO-

MA DE CANTÁBRI A

La Ley 31/1991, de Presupuestos Generales del Es-

tado para 1992, designa, de acuerdo con la Disposición

Transito ri a Tercera de la Ley 29/1990, de 26 de diciem-

bre, qué Comunidades Autónomas serán beneficiarias del

Fondo de Compensación'Interterritorial en el ejercicio

1992, sin que entre ellas figure Cantabria .

Es de hacer notar que en el Acuerdo adoptado en él

seno del Consejo de Política Fiscal y Financiera, en su

reunión del día 21 de febrero de 1990, no se recogía la

previsión, que con posterioridad se plasma en la Ley

29/1990, de que por la Ley de Presupuestos Generales

del Estado se designarán las Comunidades Autónomas

beneficiarias del F .C.I ., como puede comprobarse en el

acta que fue aprobada en la reunión del Consejo del día 6

de noviembre de 1991, por lo que, en principio, la Ley no

cumplió con el espíritu del Acuerdo precitado, del cual

parecía desprenderse que seguiría siendo el Consejo de

El artículo 5 de la Ley 29/1990, del Fondo de Com-

Interterritorial define las variables que intervie-pensación

nen en su distribución, señalándose en el punto número 2

que «para el Valor Añadido Bruto, la población, el núme-

ro de parados y el número de activos, se tomarán los va-

lores medios de los últimos cinco años disponibles, según

las estimaciones efectuadas por el I .N.E» .

Las últimas estimaciones del I .N.E. son las refleja-

das en el cuadro número 1, que recoge la serie homogé-

nea de V.A.B. p.m. per cápita del año 1985 al 1988 .

Puede apreciarse que hay seis Comunidades Autóno-

mas (Asturias, Canarias, Cantab ria, Castilla y León, Co-

munidad Valenciana y Murcia) que rondan la media na-

cional, si bien con tendencias muy diferentes : unas decre-

cientes (Asturias, C an tabria y Castilla y León), otras es-

tacionarias (Comunidad Valenciana y Murcia) y otracre-

ciente (Canarias) .

El cuadro número 2 refleja el V .A.B . p.m. per

cápita, en sus valores medios para el periodo 1985 a

1988, donde se puede comprobar que Canarias y la Co-

munidad Valenciana superan a Cantabria .

Ya en la reunión del Consejo de Política Fiscal y Fi-

nanciera celebrada el 18 de noviembre de 1991 expusi-

mos la necesidad de incluir a Cantabria como beneficiaria

del Fondo, por el grave perjuicio que se nos estaba oca-

sionando .

En definitiva, por medio del presente escrito preten-

demos manifestar nuestra queja ante el Consejo de Políti-

ca Fiscal y Financiera y ante el propio Ministerio de Eco-

nomía y Hacienda, a la vez que solicitamos nuestra inclu-

sión en el F .C.I

. Por lo que, de conformidad con lo establecido en e l

artículo 10.2 del Reglamento de Régimen Interior del

Consejo, se publica para general conocimiento .

Madrid, 30 de junio de 1995 .- El Presidente del

Consejo de Política Fiscal y Financiera de las Comunida-

des Autónomas, Pedro Solbes Mira, Ministro de Econo-

mía y Hacienda .
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ACUERDO 1/1993, DE 7 DE OCTUBRE,
PARA EL DESARROLLO DEL SISTEMA DE
FINANCIACIÓN DE LAS COMUNIDADES AU-
TÓNOMAS DEL QUINQUENIO 1992-199 6

El Pleno del Consejo de Política Fiscal y Financiera
de las Comunidades Autónomas, válidamente constituido
con asistencia de todos sus miembros de derecho, excepto
el señor Consejero del País Vasco, que excusó su asisten-
cia, celebró su vigésimo séptima reunión, celebrada los
días 23 de septiembre y 7 de octubre de 1993, previa
convocatoria del excelentísimo señor Ministro de Econo-
mía y Hacienda, Presidente del Consejo, con arreglo al
Orden del día que, entre otros asuntos, incluía el «Acuer-
do para el desarrollo del sistema de financiación de las
Comunidades Autónomas del quinquenio 1992-1996» .
Este documento consta, a su vez, de cuatro acuerdos . El
primero se refiere al procedimiento para la aplicación de
la corresponsabilidad fiscal en el sistema, el segundo
trata de la integración de las Comunidades Autónomas
en la Agencia Estatal de Administración Tributaria, el
tercero se refiere a la elaboración de un libro blanco
sobre financiación, y el cuarto al estudio de la proble-
mática en la financiación de los servicios sanitarios de
la Seguridad Social .

Debatido el Proyecto de Acuerdo elaborado por el
Ministerio de Economía y Hacienda, se procedió a su
aprobación, en primera votación, por una mayoría de
veintiocho votos a favor, tres en contra y dos abstencio-
nes, sobre treinta y tres votos de derecho, que suponep
una mayoría superior a los dos tercios de los votos de los
miembros que integran el Consejo, según lo previsto en el
artículo 10 .3 .a) del Reglamento de Régimen Interior .

nanciación de las Comunidades Autónomas en el quin-

quenio 1992-1996» (en adelante «Método»), consideró

deseable asignar a las Comunidades Autónomas un ma-

yor grado de corresponsabilidad fiscal . Para alcanzar este

objetivo acordó la creación de un Grupo de Trabajo que

debía examinar las posibilidades que ofrece la LOFCA,

especialmente en el contexto de la variable esfuerzo fis-

cal, y emitir un informe antes del 30 de junio de 1992 so-

bre la aplicación práctica del acuerdo .

En el plazo fijado el Grupo de Trabajo emitió el in-

forme, recogiendo los distintos criterios que surgieron en

su seno para incrementar la corresponsabilidad fiscal, y

explorando las posibilidades de la variable esfuerzo fiscal

para conseguir dicho objetivo, así como la posible com-

patibilidad con las limitaciones establecidas en la LOFCA

en la cesión del rendimiento, total o parcial, de ciertas fi-

guras tributarias, llevando a cabo la búsqueda de plantea-

mientos acordes con el espí ri tu de la LOFCA .

Tomando el informe como base, el Ministerio d e

Economía y Hacienda elaboró un primer documento ex-

poniendo un conjunto de medidas para elevar el grado de

corresponsabilidad fiscal del sistema, que fue analizado

conjuntamente con las Comunidades Autónomas en una

serie de reuniones bilaterales, y a la vista de las conclu-

siones obtenidas se completó y perfeccionó el documento

inicial recogiendo las aportaciones de las respectiva s

Comunidades Autónomas .

Al acuerdo de aprobación ha formulado por escrito
voto particular el excelentísimo señor Consejero de la Co-
munidad Autónoma de Extremadura, de conformidad con
la facultad que confiere el artículo 10 .3 de dicho Regla-
mento, figurando ambos, acuerdo y voto particular, como
Anexo al acta de la citada reunión aprobada por el Pleno
celebrado el 21 de septiembre de 1994 .

En su virtud, en cumplimiento de lo establecido én el
apartado 2 del artículo 10 del Reglamento de Régimen In-
terior del Consejo, se publica, para general conocimiento :

1 . ACUERDOS PARA EL DESARROLLO
DEL SISTEMA DE FINANCIACIÓN

DE LAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS
DEL QUINQUENIO 1992-1996

El resultado de todo ello es el presente documento,

en el que se define y desarrolla el «Procedimiento para la

aplicación de la corresponsabilidad fiscal en el sistema de

financiación de las Comunidades Autónomas» (en adelan-

te «Procedimiento»), que el Consejo de Política Fiscal y

Financiera (en adelante Consejo) considera que constituye

la respuesta adecuada a las exigencias del momento ac-

tual en virtud de las características que reúne, enttre las

que deben señalarse las siguientes :

a) Respeto a los criterios básicos de financiación de

las Comunidades Autónomas que informaron el Acuerdo

de 20 de enero de 1992 .

b) Conexión de los recursos recibidos por las Comu-

ACUERDO PRIMERO .- PROCEDIMIENTO
PARA LA APLICACION DE LA CORRESPON-
SABILIDAD FISCAL EN EL SISTEMA DE FINAN-
CIACION DE LAS COMUNIDADES AUTONÓMAS

1 . INTRODUCCIÓN

El Acuerdo de 20 de enero de 1992, por el que se
aprobó el «Método para la aplicación del sistema de fi-

nidades Autónomas con los rendimientos impositivos ob-

tenidos en sus territorios, de tal forma que una parte im-

portante del gasto público gestionado por ellas esté finan-

ciado por las aportacionés de los residentes en el ámbito

territorial respectivo, con lo que los ciudadanos toman

conciencia de que las prestaciones recibidas de su Comu-

nidad Autónoma son consecuencia de las exigencias

impositivas de que son objeto .
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c) Garantía de que la financiación resultante del

«Método» no se altera en perjuicio de ninguna Comuni-

dad Autónoma, manteniendo los principios de solidaridad
y de equidad .

d) Instrumentación en el marco de la LOFCA, con lo
que evita plan teamientos de revisión no deseables .

e) Moderación en cuanto al coste estimado que re-
presenta para la Hacienda estatal .

El «Procedimiento» se aplicará en los años 1994 y
1995 . Para 1996, el Consejo de Política fiscal y Financie-
ra, considerando la experiencia obtenida en los dos años
precedentes, deberá pronunciarse sobre la continuación

pura y simple en su aplicación o, en su caso, sobre las

reformas que sea necesario introducir para su
perfeccionamiento .

II EXPOSICIÓN DEL «PROCEDIMIENTO»

o dificulten su aplicación, habida cuenta de que esta mo-

dalidad financiera ya viene funcionando satisfactoria-

mente desde el inicio del sistema de financiación .

En virtud de ello, se adopta la «participación

territorializada en el rendimiento del IRPF» como forma

de instrumentación del «Procedimiento» . Para ello, la ac-
tual participación de las Comunidades Autónomas en la

recaudación de impuestos estatales se desdoblará en dos
tramos o fracciones : la primera, de carácter general, en el

rendimiento global del conjunto de los impuestos del Es-

tado, directos e indirectos, excluidos los susceptibles de
cesión ; la segundá, de carácter específico o singular, en el
rendimiento del IRPF en el respectivo ámbito territorial .

III . ANÁLISIS DEL «PROCEDIMIENTO »

El presente epígrafe tiene por objeto desarrollar ex-
plícitamente la aplicación del «Procedimiento», a cuyo

efecto contempla los siguientes aspectos del mismo :

Para exponer el «Procedimiento» deben distinguirse 1 . Descripción de la variable esfuerzo fiscal, conte-
dos ámbitos: el financiero y el formal. nida en el «Método», y la nueva interpretación que a la

misma debe darse para su correcta utilización en el «Pro-
cedimiento» .

11 .1 . Contenido financiero

A partir del 1 de enero de 1994, en los años 1994 y

1995, cada Comunidad Autónoma percibirá el quince por
ciento del importe de las cuotas líquidas del Impuesto so-

bre la Renta de las Personas Físicas ingresadas por los
residentes en su territorio, que hayan sido devengadas en
el ejercicio de referencia .

Las reglas para la aplicación del «Procedimiento»,

condiciones a que se somete y garantías que lo acompa-
ñan, se recogen en el epígrafe III del presente documento .

2. Definición de la «norma recaudatoria», elemento
principal en las medidas de corresponsabilidad fiscal de-

bido a su carácter de instrumento de control del esfuerzo
fiscal .

3 . Neutralidad financiera de la aplicación del «Pro-

cedimiento» respecto al «statu quo» resultante del Acuer-
do de 20 de enero de 1992 .

4. Reglas de evolución financiera que se establecen

para los mecanismos representativos del rendimiento te-
rritorial del IRPF .

11 .2. Instrumentación forma l

Aunque dentro del marco de la LOFCA podrían
arbitrarse soluciones a la corresponsabilidad fiscal por la
vía del artículo 12, medi ante el establecimiento de un re-
cargo autonómico en el IRPF acompañado de la simultá-
nea reducción de la tarifa estatal, de modo que la presión

fiscal resultante sea idéntica a la existente con anteriori-

dad, en el momento actual existen importantes razones
para descartar la fórmula del recargo, porque la necesi-

dad de evitar retornos financieros a favor de la Hacienda
central obligaría a establecer dos ta rifas estatales diferen-
tes del impuesto .

Por otra parte, la instrumentación del «Procedimien-
to» mediante el reconocimiento a cada Comunidad Autó-

noma de una «participación territorializada en el ren-
dimiento del IRPF», al amparo de lo previsto en el artícu-

lo 13 de la LOFCA, no presenta obstáculos que impidan

5 . Reglas de modulación del resultado financiero .

111 .1 . Nueva interpretación delá variable esfuerzo
fiscal

El actual sistema transfiere desde el Estado a cada
Comunidad Autónoma una financiación que se puede re-

presentar por la siguiente ecuación :

F = A(Z) - IC,' + 0,15 (IR - f3tIR) (1 )

El primer elemento, A(Z.), es una cantidad que varía
en función de las características geo-demográficas y so-

cio-económicas de la Comunidad, que representamos a
través del vector Z, .

El segundo elemento, IC`, es la detracción de una re-
caudación normativa por las tasas afectas a los servieios•
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transferidos y los tributos cedidos . Dado que la Comuni-

dad obtiene una recaudación efectiva IC1 por dichos con-

ceptos, la financiación total de que dispone, FT, es igual

a la financiación transferida desde el Estado, E, más la

recaudación tributaria realmente obtenida IC . . Es decir :

FT, = F, + IC~ (2)

o lo que es lo mismo :

Autónoma, IR, y la detracción de una valoración nornia-

tiva de las mismas, IR', que en este caso particular se de-

fine como las cuotas líquidas que declararían los residen-

tes en la Comunidad si participara en las cuotas líquidas

totales por IRPF en igual proporción con que participa en

el PIB estatal ; es decir, IR,' = B . IR. Hay que puntualizar

que, en este caso, la diferencia entre ambos términos no

opera sobre la totalidad del impuesto, sino sólo sobre un

15 por ciento del mismo . Pero, en todo caso, la estructura

es la misma que la de la expresión (4) :

FT = A (Z ) + (IC, - IC,") + 0,15 ( IR - 13IR) (3)

Como pone de manifiesto la expresión (3), la detrac-

ción de IC,* responde al requerimiento de mantener para

cada Comunidad Autónóma el volumen de recursos que,

de acuerdo con unas determinadas características de la

misma, se estimen necesarios para financiar sus compe-

tencias y que en el caso del presente modelo vienen dadas

por el elemento A(Z,) . Si IC," está razonablemente bien

determinado, la cesión de rendimientos tributarios no

debería alterar de forma significativa el anterior reque-

rimiento, dado que la recaudación efectiva IC , quedará

compensada por la norma recaudatoria lC , ' . Es decir, la

cesión de recursos tributarios no debe alterar el principio

básico de que para unas mismas necesidades, para unas

mismas competencias y para una misma presión fiscal,

los recursos puestos a disposición de las Comunidades

Autónomas deberían ser los mismos .

En el sistema actual la diferencia que se produce por

las dos formas de computar la recaudación tributaria es

la derivada del tétmino :

(IC , - IC~`) (4)

Este término puede ser positivo si la gestión tributa-

ria autonómica es buena, pero podría ser negativo si no lo

es. En todo caso, queda claro que el resultado final de-

pende esencialmente del valor que adopte la norma IC,' .

El tercer elemento de la financiación que el Estado

transfiere a las Comunidades Autónomas, 0,15 (IR, - LüIR),

es una cantidad que depende del esfuerzo fiscal de cada

Comunidad en el Impuesto sobre la Renta. IR, e IR repre-

sentan el importe de las cuotas líquidas del IRPF declara-

das en el territorio de la Comunidad i y en el conjunto del

territorio común, respectivamente ; y 13, es la participación

de la Comunidad en el PIB estatal

. En principio, la variable esfuerzo fiscal juega ya, e n

el sistema actual, un papel similar al de los tributos cedi-

dos . Efectivamente, la variable esfuerzo fiscal representa

el importe real de las cuotas líquidas declaradas por un

determinado impuesto en el territorio de la Comunidad

0,15 (IR, - IR,') (5)

Por otra parte, el hecho de que la estructura de la

variable esfuerzo fiscal sea la misma que la de un tributo

cedido, no significa necesariamente que en el sistema ac-

tualmente vigente opere como un tributo cedido . En pri-

mer lugar, los recursos obtenidos por la Comunidad úni-

camente coinciden con el 15 por ciento del IRPF decla-

rado en su territorio en el año base para el que se define

el sistema; luego, en los años siguientes, ya no es así,

dado que el valor del término en el año base evoluciona

según el criterio establecido en el «Método» (ITAE/PIB

nominal/gasto eqúivalente) . Por tanto, existe una primera

diferencia con los tributos cedidos . Mientras allí el tétmi-

no IC. refleja siempre la recaudación realmente obtenida,

aquí el término 0,15 IR. sólo coincide con las cuotas lí-

quidas realmente declaradas en el año base del sistema .

La segunda diferencia hace referencia a la norma re-

eaudatoria . En el caso de los tributos cedidos, la norma

IC1" se definió como la recaudación standard por estos tri-

butos en cada Comunidad, en el año base, atendiendo a

un criterio de neutralidad respecto a la participación en

ingresos del Estado . En el caso del IRPF, en cambio, la

norma es .más aproximativa . Una buena norma ha de re-

flejar las cuotas líquidas que teóricamente se obtendrían

si a una base imponible del impuesto, medida en térmi-

nos standard, se le aplicara un tipo impositivo stan-

dard . Veamos en qué medida se cumplen en este caso

estos requisitos . Como se señalaba más arriba, la nor-

ma en este caso es :

IR,' = f3IR; (6)

donde

f3, = PIB~ / PIB . (7)

Sustituyehdo (7) en (6) tenemos :

IR' = (IR / PIB) PIB (8)

Es decir, la actual norma del IRPF es el producto de

una base imponible que se aproxima por el PIB de la Co-
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munidad Autónoma y de un tipo que se aproxima por la

presión fiscal media de este impuesto en todo el territorio

común (es decir, todo el territorio español con la excep-

ción de los territorios forales) .

Sin embargo, la definición de la norma no era una

cuestión importante, porque en la realidad la expresión

0,15 (IR. , - f3 .IR) no opera financieramente como un tribu-

to cedido, dado que, aparte de su efecto sobre la transfe-

rencia del año base, en los años del quinquenio las Comu-

nidades ni han recibido el 15 por ciento de las cuotas lí-

quidas del IRPF declaradas en su territorio, ni han expe-

rimentado una detracción normativa según la evolución

de las cuotas líquidas totales por IRPF. El término ha

quedado simplemente englobado en el sistema y ha evo-

lucionado de acuerdo con los criterios generales de cre-

cimiento del mismo . Ahora bien, en el contexto de un

crecimiento autónomo del término 0,15 IR„ adquiere ma-

yor trascendencia la definición que se adopte para la nor-

ma recaudatoria .

111 .2. Definición de la norma recaudatori a

cada Comunidad Autónoma, F,, son

: la norma recaudatoria debe representar lo que se recauda-

Volviendo a la expresión (1) y simplificando térmi-

nos, tenemos que los recursos transferidos por el Estado a

ría en cada Comunidad Autónoma, teniendo en cuenta las

características económicas específicas, si el cumplimiento

fiscal de sus residentes en este impuesto fuera el resultado

de un comportamiento medio o standard del conjunto de

los ciudadanos del Estado . Partiendo de esta idea,se defi-

ne la nueva norma recaudatoria lR . "" de la Comunidad

Autónoma i para el año n (año neutral que se establece en

el epígrafe 111 .3 . siguiente) como el importe de las cuotas

líquidas realmente declaradas por sus residentes

correspondientes a dicho año . Ello implica que en el cita-

do año neutral la cuota normativa es el producto de la

base imponible real, Bt , ' y del tipo medio real n,,'

: IR111 = BLo'. á,` = IRn (11 )

111.3 . Neutralidad fnanciera

Una condición que el sistema debe necesariamente

cumplir es su neutralidad financiera con respecto a la si-

tuación actual . Esta neutralidad significa que en el año n

(año neutral) del quinquenio debe cumplirse la siguiente

condición :

B' ~n + 0,15 IR,n - 0,15 IR "" =

F, = B, + 0,15 IR, - 0,15 IR,' (9)

donde B es el bloque de recursos determinado por

todos los elementos del sistema a excepción del prove-

niente del esfuerzo fiscal, siendo su valor :

B, = A (Z,) - IC," (10)

La solución al problema de la corresponsabilidad

fiscal se efectúa dando a los términos IR y IR" de la ex-

presión (9) las siguientes definiciones :

a) De conformidad con la interpretación dada a la

variable esfuerzo fiscal recogida en el «Método», el tér-

mino IR se define para cada Comunidad Autónoma como

e] importe real de las cuotas líquidas del Impuesto sobre

la Renta de las Personas Físicas declaradas por sus resi-

dentes, que hayan sido devengadas en el ejercicio que se

considera .

b) En cuanto al segundo término, IR,', que represen-

ta la norma recaudatoria, resulta evidente, como se des-

prende de lo dicho anteriormente, la necesidad de revisar

y perfeccionar su definición actual . Parece razonable que

(B,o+0,15IR~2-0,15IR1o-z")(1+p) (12 )

donde B' es el volumen de recursos obtenidos en el

año n por elementos distintos al derivado de la participa-

ción territorializada en el rendimiento del IRPF, después

de la aplicación del «Procedimiento», y el segundo miem-

bro de la igualdad representa los recursos que recibiría la

Comunidad i en el año n neutral por aplicación del «Mé-

todo» . Esta condición, dada la definición de la norma re-

caudatoria recogida en el epígrafe 111 .2 . precedente,

implica que :

B',o=(B,o+0,15IRo-2-0,15IRo,")(1+po) (13)

Es decir, el término B' . tiene en el año neutral 1993,

para cada Comunidad Autónoma, igual valor que la fi-

nanciación que recibiría por PPI si no se hubiese aplicado

el «Procedimiento», con lo que se asegura que en el año

neutral el efecto financiero derivado de la implantación

del nuevo sistema sea nulo .

El año neutral que se establece es el ejercicio de

1993, con lo que se garantiza a ambas Administraciones

el máximo respeto al principio de equilibrio financiero, .
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por ser el año inmediato ante rior al p rimero de aplicación

de este «Procedimiento» .

Puesto que en el momento actual no se conocen los

valores reales de las variables y, en consecuencia, no es

posible determinar las expresiones (12) y (13) de forma

que reflejen los impo rtes ciertos y definitivos de los dife-

rentes términos que las integran, en tanto no puedan esta-

blecerse se operará con sus valores provisionales, tanto a

efectos de aplicarlos en las expresiones que figuran en los

restantes epígrafes de este «Procedimiento», como de que

las Comisiones Mixtas puedan adoptar los necesarios

acuerdos y de determinar los impo rtes de los créditos «a

cuenta» que deban incluirse en los Presupuestos Genera-

les del Estado, sustituyéndose por los valores definitivos

cuando se disponga de los datos reales necesarios .

Para determinar el valor en cualquier año del quin-

quenio, a partir del de 1994, del tramo de participación

en los ingresos generales del Estado, representado en el

año base por el término B',, se aplicarán las reglas esta-

blecidas en el «Método» :

B' , = B', " . (l+p,) (16)

donde B',, representa el tramo de la participación en

los ingresos generales del Estado de la Comunidad Autó-

noma i expresado en valores del año t del quinquenio, y

(]+p) es el índice de evolución que haya prevalecido en-

tre 1990 y el citado año t, por aplicación de las reglas es-

tablecidas en el «Método», para la Comunidad i, según su

pertenencia al grupo de las del artículo 151 o a las del ar-

tículo 143

. II142 . Evolución del término 0,15 IR .

I11 .4. Reglas de evolució n

En el año neutral 1993, según lo expuesto en el epí-

grafe 111 .3 . anteriór, la financiación resultante del «Proce-

dimiento» será :

F. = B'_ + 0,15 (IRm - IR,~") (14)

De conformidad con lo establecido en el epígrafe

11 .1 . de este «Procedimiento», el valor del término 0,15

IR ,, se determinará en los años 1994 y 1995 atendiendo al

impo rte real de las cuotas líquidas declaradas por los re-

sidentes en el territorio de la Comunidad Autónoma, de-

vengadas en el ejercicio de referencia :

Las reglas de evolución que se establecen para cada

uno de los términos anteriores son las siguientes :

111 .4 . 1 . Evolución del término B' .

El valor en el año base 1990 del término B',

,representativo del tramo de la participación en el ren'

dimiento global de los ingresos del Estado en el año neu-

tral 1993, se determinará mediante el cociente entre él y

el índice de evolución que prevalezca, según las reglas es-

tablecidas en el«Método»; entre dicho año base y el año

1993, tanto para las Comunidades Autónomqs del artícu-

lo 151 como para las Comunidades Autónomas del ar-

tículo 143 :

B'w = B'm 1 (1 + p ) (15)

donde B' es el tramo de la participación en los in-

gresos generales del Estado de la Comunidad Autónoma i

expresado en valores del año base 1990 y (l+p ) es el ín-

dice de evolución que haya prevalecido entre el año base

1990 y el año 1993, por aplicación de las reglas estable-

cidas en el «Método», para la Comunidad i, según que

pertenezca al grupo de las del artículo 151 o a las del ar-

tículo 143.

0,15IR, = 0,15IR,` (17 )

donde 0,15 IR,, es el importe que debe percibir la

Comunidad Autónoma i en el año t (1994 ó 1995) por su

tramo de la participación en ingresos del Estado corres-

pondiente al rendimiento territorial del IRPF, y IR,,' es el

importe real de las cuotas líquidas declaradas por los re-

sidentes en el territorio de la Comunidad Autónoma i de-

vengadas en el año respectivo (1994 ó 1995) .

111 .4 .3 . Evolución del término 0 .15 IRm°

El valor en el año base del término 0,15 IR,~",

representativo de la norma recaudatoria en el año neutral

1993, se determinará mediante el cociente entre_él y el ín-

dice de evolución que prevalezca, por aplicación de las

reglas establecidas en el «Método», entre el citadb año

base y el año 1993, tanto para las Comunidades Autóno-

mas del artículo 151 como para las Comunidades Autó-

nomas del artículo 143 :

0,15IR—`" = 0,15IR,~"' /(1+p) (18)

donde 0,15 IR . " es el importe de la norma recauda-

toria en el IRPF de la Comunidad Autónoma i determina-
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do en valores del año base 1990, y(l+p .) es el índice de

evolución que haya prevalecido entre el año base 1990 y

1993, por aplicación de las reglas establecidas al efecto en el

«Método», para la Comunidad i, según que pertenezca al

grupo de las del artículo 151 o a las del artículo 143 .

El valor provisional del término 0t15 IR " en el año

base 1990 es, para cada Comunidad, el que figura .en el

Cuadro número 2 del Anexo Estadístico, fijado en fun-

ción de su porcentaje efectivo de participación en el IRPF.

sensiblemente superior al que resulte de la norma recau-
dato ria. -

Por ello, a fin de evitar rupturas del actual equilibrio

financiero del sistema, se acuerda establecer las siguien-

tes reglas de modulación del resultado financiero, aplica-

bles en los años 1994 y 1995 :

111 .5 .1 . Rggla de modulación financiera para el año

1994

Para determinar el valor en los ejerciciosde 1994 y

1995 de la norma recaudatoria, representada en el año

base por el término 0,15 ]R ", se aplicará el índice que

prevalezca para la Comunidad i según las reglas de evo-

lución establecidas por el «Método», tanto para las

Comunidades Autónomas del artículo 151 como para las

Comunidades Autónomas del artículo 143 .

0,15IR," = 0,15 IR,: " . (1 +p,) (19)

donde 0,15 IR," es la norma recaudatoria de la

Comunidad i expresada en valores del año t (1994 ó

1995), y(l+p ,) se ha definido anteriormente .

111 .4 .4 . Financiación total resultante en el año t

Según las reglas anteriores, la financiación total de

la Comunidad i en el año t (1994 6 1995), por part icipa-

ción en los ingresos del Estado, será :

F, , = B' ( l+p,) + 0,15 IR~' - 0,15 IR. "" (l+p,) (20)

111 .5 . Reglas de garantía : modulación ónanciera

El «Método» constituye un bloque de medidas con

transcendencia fin anciera que fueron objeto de consenso y

cuya estructura esencial debe respetarse . Entre los ele-

mentos más sensibles del conjunto de concesiones mutuas

entre Estado y Comunidades Autónomas, y entre ellas

mismas, se encuentra la decisión de implantar un mayor

grado de corresponsabilidad fiscal .

La introducción del nuevo concepto de la variable

esfuerzo fiscal introduce un cambio en el sistema vigente

que, como es obvio, originará a partir de su aplicación di-

ferencias respecto a la financiación que hubiera resultado

conservando íntegramente el actual sistema . Por ello, la

falta de reglas moderadoras se traduciría en incertidum-

bre respecto al resultado final, que podría redundar en

unos casos en pérdida de recursos y en otros en un cre-

cimiento excesivo que altere el equilibrio preexistente, se-

gún que el importe de los recursos proporcionados por la

participación territorializada en el IRPF sea inferior o

En el ejercicio 1994, el importe que resulte de la di-

ferencia entre los términos 0,15 IR,,` y[0,15 IR, ." (1+p,)],

determinados según se establece en los epígrafes 111.4 .2 . y

111 .4 .3 . precedentes, no podrá ser para cada Comunidad

Autónoma superior ni inferior, respectivamente, a los

porcentajes que más abajo se indican de su «financiación

fuera fondo» teórica en 1994, determinada partiendo de la

«financiación fuera fondo» que, por aplicación del

«Método», le correspondería en 1 de enero de 1994,

expresada en valores del año base 1990, y actualizada al

ejercicio 1994 por aplicación del índice prevalente para

dicha Comunidad Autónoma, según pertenezca al grupo

de las del artículo 151 o a las del artículo 143 . Dichos

porcentajes son los siguientes

: 0,25.

0,25 .

Comunidades Autónomas artículo 151, 0,50 y

Comunidades Autónomas artículo 143, 1,00 y

111 .5 .2 . Reela de modulación financiera para el año

1995

En el ejercicio 1995, el importe que resulte de la di-

ferencia entre los términos 0,15 IR,` y[0,15 IRo"` (l+p , )],

determinados según se establece en los epígrafes 111 .4 .2 . y

111 .4 .3 . precedentes, no podrá ser para cada Comunidad

Autónoma superior ni inferior, respectivamente, al 2,00 ó

0,50 por ciento de su «financiación fuera fondo» teórica

en 1995, determinada partiendo de la «financiación fuera

fondo» que, por aplicación del «Método», le corresponde-

ría en 1 de enero de 1995, expresada en valores del año

base 1990, y actualizada al ejercicio 1995 por aplicación

del índice prevalente para dicha Comunidad Autónoma,

según pertenezca al grupo de las del artículo 151 o a las

del artículo 143 .

111 .5 .3 . Concepto de la «financiación fuera fondo»

A efectos de lo establecido en los epígrafes 111 .5 .1 . y

111 .5 .2 . precedentes, la «financiación fuera fondo», en va-

lores del año base 1990, se obtendrá mediante la suma de
la «financiación inicial por PPI» y las recaudaciones nor-

mativas por Tributos cedidos y Tasas afectas a los servi-

cios transferidos, que sean aplicables, respectivamente, en

los años 1994 ó 1995 .
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En el caso de las Comunidades Autónomas

uniprovinciales que hayan optado porque la participación

en los ingresos del Estado que les corresponde como Pro-

vincias se integre en su participación en los ingresos del

Estado como Comunidades Autónomas, la «financia-

ción inicial por PPI» a la que se refiere el párrafo pre-

cedente será la resultante de la citada integración pre-

via aprobación de la misma por la correspondiente Co-

misión Mixta .

111 .6. Condición de aplicación y coeficiente reductor

El sistema de financiación de las Comunidades Au-

tónomas de régimen común se conforma mediante un

conjunto de mecanismos financieros, regulados por la

LOFCA, cuyo denominador común es su naturaleza de

fuente de obtención de recursos para las Comunidades

Autónomas .

Provincial en la participación en los ingresos del Estado

que le corresponde como Comunidad Autónoma, la com-

paracióna la que se refiere la condición establecida en el

párrafo precedente se efectuará tomando la participación

resultante de la integración anterior, una vez formalmente

aprobada por la respectiva Comisión Mixta .

Y . Cuando no se cumpla la condición establecida en

el párrafo primero de la regla 2' precedente, el porcentaje

representativo del tramo de la participación de la Comu-

nidad Autónoma en el rendimiento territorial del IRPF se

fijará aplicando un coeficiente corrector al citado 15 por

ciento, cuyo valor será de 2/3 ó 1/3 según proceda, te-

niendo en cuenta la referida financiación inicial por PPI .

4a Las reglas para aplicar el tramo resultante del an-

terior coeficiente corrector serán las establecidas en este

«Procedimiento» para el tramo del 15 por ciento que se

reconozca a las demás Comunidades Autónomas .

Por ello, no tienen cabida en el sistema de financia-

ción de régimen común los mecanismos financieros de

cuyo funcionamiento pueda resultar una transferencia de

recursos desde la Hacienda autonómica a la Hacienda
estatal, característicos del sistema de financiación de ré-

gimen foral . Un ejemplo clarificador de las consecuencias

de este sentido unidireccional de los flujos de recursos del

sistema lo constituye, sin duda, la suspensión de la efecti-

vidad de la cesión de tributos del Estado cuando de la

misma resulte un retorno financiero a favor de la Hacien-

da central .

En consecuencia, se establecen las siguientes reglas

para la aplicación de la corresponsabilidad fiscal :

la . A partir de 1 de enero de 1994, se reconoce a to-

das las Comunidades Autónomas el derecho a percibir

una participación del 15 por ciento del importe de las

cuotas líquidas del IRPF declaradas en su territorio, con

las condiciones y reglas establecidas en los anteriores epí-

grafes del presente «Procedimiento» . El importe provisio-

nal del citado 15 por ciento, en el año neutral de 1993, es

para cada Comunidad Autónoma el que se recoge en el

Cuadro número 1 del Anexo Estadístico

. 2'. La efectividad plena de dicha participación qued a

supeditada, para cada Comunidad Autónoma, al cum-

plimiento de la condición de que el importe del 15 por

ciento de las cuotas líquidas declaradas por sus residentes

devengadas en el año neutral 1993 sea inferior a la actual

financiación inicial por PPI de la Comunidad Autónoma

según el«Procedimiento», expresada en valores del cita-

do año neutral .

Cuando se trate de una Comunidad Autónoma

uniprovincial y haya optado por la integración de su par-
ticipación en los ingresos del Estado como Diputación

5e La sustitución del tramo de participación en el

rendimiento territorial del IRPF resultante de la aplica-

ción del coeficiente reductor por el del 15 por ciento se

producirá, previa'petición de la Comunidad Autónoma

afectada, con efectos para el ejercicio en que se cumpla la

condición definida en el párrafo primero de la regla 2s

anterior

. En su caso, asimismo previa petición de la Comuni-

dad Autónoma, podrá acordarse la sustitución del coefi-

ciente reductor de 1/3 por el de 2/3, con la consiguiente

elevación del porcentaje representativo del tramo de la

participación, teniendo en cuenta el incremento que haya

experimentado la financiación inicial por PPI de la Co-

munidad Autónoma en el año neutral a consecuencia de

los traspasos de nuevos servicios .

IV . INSTRUMENTACIÓN PRESUPUESTARIA

Según la situación actual, las Comunidades Autóno-

mas tienen atribuidos en la Sección 32 de los Presupues-

tos Generales del Estado sendos créditos que recogen su

respectiva participación en los ingresos del Estado, que se

hacen efectivos mensualmente por dozavas partes . El im-

porte de los créditos se determina mediante estimación de

la participación en ingresos del Estado para ese ejercicio
y la aplicación de un porcentaje establecido por el Con-

sejo, y los pagos efectuados con cargo a ellos tienen el

carácter de «entrega a cuenta» de la participación defini-

tiva, que se liquidará en el ejercicio siguiente .

En consecuencia, los anteriores créditos «a cuenta»
deben complementarse con un crédito ampliable que reco-

ja el gasto previsto para llevar a cabo la liquidación defi-

nitiva de la participación del ejercicio anterior .
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A partir de 1 de enero de 1994 será necesario reco-
ger en la Sección 32 los créditos correspondientes a los
dos tramos en que se desdoblará la participación en los
ingresos del Estado, a los que por razones de claridad de-
nominaremos «tramo del PPI» (correspondiente a la parti-
cipación en los ingresos globales del Estado) y «tramo del
PPIRPF» (correspondiente a la participación
territorializada en las cuotas del IRPF) .

Para exponer el proceso de instrumentación
presupuestaria volvamos de nuevo a la expresión (20) del
epígrafe III .4 :4 ., expresiva de la financiación que corres-
ponde a la Comunidad Autónoma i en el año t (1994 ó
1995) del sistema a partir del 1 de enero de 1994 .

F, = ( l+p ,) + 0,15 IR,` - 0,15 IRo" (1+p,)

Si sustituimos los términos B',o (l+p~) y 0,15 IR~ "
(1+p,) por sus equivalentes, la ecuación queda expresada
así :

FIL =B "~ +0,15IRJ -0,15IR," (21)

En esta expresión, como hemos visto anteriormente,
los términos B',, y 0,15 IR .~' son el resultado de evolucio-
nar los términos B' y 0,15 IR "desde el año base 1990
hasta el año t, y el término 0,15 IR,,` está en valores del
año t .

A la vista de ello, la solución aparentemente más
adecuada para la instrumentación presupuestaria sería la
de habilitar para cada término un crédito presupuestario .
En tal caso, en la Sección 32 existirían tres créditos para
cada servicio o Comunidad Autónoma con la finalidad de
financiar los dos tramos de la nueva participación en los
ingresos del Estado, uno para el término B',, el segundo
para el término 0,15 IR,¡, y el tercero y último para el tér-
mino 0,15 IR,," .

Autónoma, según pertenezca al grupo de las del artículo
151 o a las del artículo 143 .

b) Se determinará, para cada Comunidad Autónoma,
el importe definitivo del 15 por ciento de las cuotas líqui-
das del IRPF declaradas por sus residentes devengadas en
el ejercicio al que nominalmente se refiera la liquidación,
mediante certificado expedido por el Departamento de
Informática Tributaria de la Agencia Estatal de Ad-
ministración Tributaria .

c) Se determinará para cada Comunidad Autónoma
el importedefinitivo del 15 por ciento de su norma recau-
datoria en el IRPF correspondiente al ejercicio al que se
refiere la liquidación, aplicando al valor de su norma re-
caudatoria en el año base 1990 el índice de evolución de-
finitivo que haya prevalecido por aplicación del «Méto-
do» entre el año base y el año t para la Comunidad Autó-
noma, según pertenezca al grupo de las del artículo 151 o
a las del artículo 143 .

d) Se determinará, para cada Comunidad Autónoma,
el importe sle la «financiación fuera fondo» en el año de
referencia de la liquidación, mediante la suma de la parti-
cipación en los ingresos del Estado que hubiese percibido
por aplicación del «Método» y las recaudaciones norma-
tivas por Tributos cedidos y Tasas afectas a los servicios
transferidos, debidamente actualizadas .

e) Con las salvedades establecidas en los apartados
f) y g) siguientes, el importe de la liquidación definitiva
conjunta de ambos tramos de la participación será, para
cada Comunidad Autónoma, el resultado de restar las en-
tregas a cuenta del año de referencia de la liquidación,
efectuadas con cargo a los créditos que en dicho año se
dotaron en la Sección 32, de la suma de los importes defi-
nitivos de los dos tramos de participación en ingresos del
Estado de los apartados a) y b) precedentes menos el re-
sultado obtenido en el apartado c), y se hará efectivo en
la forma y plazos establecidos por el Conséjo .

Sin embargo, la anterior solución presenta el obs-
táculo de que el término 0,15 IR,'" es negativo para todas
las Comunidades, lo que imposibilita su habilitación en
los Presupuestos y obliga a buscar soluciones técnicas
que eludan los valores negativos .

Una vez dotados provisionalmente en la Sección 32
los créditos que correspondan para cada Comunidad Au-
tónoma, se habilitará otro crédito, general y ampliable,
que se aplicará para efectuar la liquidación definitiva
conjunta de la participación del año inmediato anterior,
en sus dos tramos . La valoración provisional del importe
de este crédito se efectuará por el Ministerio de Economía
y Hacienda .

A efecfos de la liquidación definitiva conjunta de la
pa rticipación en sus dos tramos, se procederá del modo
siguiente:

a) Se determinará para cada Comunidad Autónoma,
el importe definitivo del tramo de participación en los in-
gresos generales del Estado, aplicando a la financiación
inicial definitiva por PPI en el año base (B',,) el índice de
evolución definitivo que haya prevalecido según el
«Método» entre el año base y el año t para la Comunidad

t) En aquellos casos en que el resultado de restar el
importe definitivo del 15 por ciento de la norma recauda-
toria fijado en el apartado c) del importe definitivo del 15
por ciento de las cuotas líquidas del IRPF al que se refie-
re el apartado b) arrojase un importe inferior al del cre-
cimiento mínimo de la financiación establecido en las re-
glas de modulación financiera para los años 1994 y 1995
dé los epígrafes 111 .5.1 . y 111 .5 .2 ., respectivamente, la
liquidación definitiva reseñada en el párrafo precedente
incluirá una partida igual a la diferencia entre ambos
importes, que incrementará el importe de la liquidación
conjunta de ambos tramos de la participación en ingresos
del Estado

. g) En aquellos casos en que el resultado de restar e l
importe definitivo del 15 por ciento de la norma recauda-
toria fijado en el apartado c) del importe definitivo del 15
por ciento de las cuotas líquidas del IRPF al que se refie-
re el apartado b) arrojase un importe superior al del
crecimiento máximo de la financiación establecido en las
reglas de modulación financiera para los años 1994 y
1995 de los epígrafes III .5 .1 . y 111 .5 .2 ., respectivamente,
la liquidación definitiva reseñada en el párrafo precedente
incluirá una partida igual a la diferencia entre ambos impor-
tes, que minorará el importe de la liquidación conjunta de
ambos tramos de la participación en ingresos del Estado .
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ANEXO ESTADÍSTIC O

CUADRO NÚMERO 1

Año neutral 199 3

Financiación provisional por PPI y Porcentaje de participación reconocido en el tramo del rendimiento territorial del IRPF

(Regla la del epígrafe II1 .6,)
(Miles de pesetas)

PIE de CC.AA. PIE Provincias Financiación 15 % Porcentaj e

COMUNIDADES Financiación Financiación provisional Cuotas de Particip.
AUTÓNOMAS provisional , provisional total Ifquidas en IRPF

por PPI por PPI por PPI IRPF reconocido

Cataluña 347 . 606 . 510 347 . 606 . 510 153.838 . 350 1 5
Galicia 225 . 183 . 748 225 . 183 . 748 33.316 . 050 1 5
Andalucía 519 . 725 .132 519 . 725 . 132 77.931 . 150 1 5
Asturias 16 . 809 .242 14.875 .489 31 . 684 . 731 19 .447 . 050 1 5
Cantabria 11 . 821 .903 5 .958,194 17 .780 . 097 9.642 . 150 1 5
La Rioja 6 . 839 . 255 6 . 839 . 255 4 .917 . 000 1 5
Murcia 14 . 032 . 187 14 . 032 . 187 12 .299 . 700 1 5
Comunidad Valenciana 213 . 639 . 183 213 . 639 . 183 55 .705 .050 1 5
Aragón 23.303 . 731 23 . 303 . 731 24.808 .800 1 5
Castilla-La Mancha 53.393 . 664 53 . 393 . 664 19.367 .700 1 5
Canarias 110.440 . 424 110 . 440 .424 19.027 .500 1 5
Extremadura 39.753 . 191 39.753 . 191 9.469 .800 1 5
Baleares 10.514 . 428 10.514 .428 11 .903 .700 1 5
Madrid 36.664 . 851 46.446.471 83 .111 .322 166.619.400 1 5
Castilla y León 73.194 . 858 73 .194 .858 37.580.550 1 5

TOTAL 1 .702 .922 . 306 67.280.154 1 .770 .202 .461 655.873 .950

CC .AA . art . 151 (GE provisional) 1,2693
CC.AA. art . 143 (PIB provisional) 1,256 7

Nota: Para el cálculo de la-finanejaeión provisional por PPI en 1993 (columna númeío 1) se ha utilizado la financiación inicial
por PPI, en pesetas del año base 1990, aplicable el 1 de enero de 1994 .

CUADRO NÚMERO2
Año base 1990

Determinación de la financiación inicial definitiva por PPI y valor provisional de la Norma recaudatoria del IRPF,
en pesetas del año base 1990, aplicables el 1 de enero de 1994

de

Financiación inicial Valor provisional de la Norma recaudatoria
COMUNIDADES AUTÓNOMAS definitiva por PPI s/ % efectivo en IRPF

Cataluña 273.856.858 121 . 199 . 362
Galicia 177.407 .822 26.247 . 577
Andalucía 409.458 .073 61 .396 . 95 1
Asturias 25.212.645 15 .474 . 696
Cantabria 14 .148 .243 7 . 672 . 595
La Rioja 5.442.234 . 3. 912 . 628
Murcia 11 .165 .900 9.787 . 300
Comunidad Valenciana 168 .312.600 43 .886 . 433
Aragón 18 .543.591 13 . 160 . 81 8
Castilla-La Mancha 42 .487.200 15 . 411 . 554
Canarias 87 .008.921 14 . 990 . 546
Extremadura 31 .633.000 7 . 535 . 450
Baleares 8 .366.697 6 . 314 . 793
Madrid 66 .134 .576 44 . 194 . 955
Castilla y León 58 .243.700 29 . 904 . 154

TOTAL 1 .397 .422.060 421 . 089 . 81 2

CC.AA. a rt . 151 (GE provisional) 1,2693
CC.AA. a rt . 143 (PIB provisional) 1,2567
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ACUERDO SEGUNDO.- INTEGRACIÓN DE
LAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS EN LA
AGENCIA ESTATAL DE ADMINISTRACIÓN
TRIBUTARIA

La aplicación del «Procedimiento para la aplicación
de la corresponsabilidad fiscal en el sistema de financia-
ción de las Comunidades Autónomas» resultaría una me-
dida insuficiente si no va acompañada de una participa-
ción efectiva de las Comunidades Autónomas en las ta-
reas de gestión tributaria del IRPF en sus respectivos te-
rritorios, de modo que la trayectoria del rendimiento del
impuesto sea también una responsabilidad compartida
por]as Haciendas autonómicas .

A su vez, la participación en la gestión tributaria
debe producirse, necesariamente, en el seno de la Agencia
Estatal de Administración Tributaria (en adelante Agen-
cia), lo que exige establecer los criterios y reglas que de-
ben informar las medidas que se adopten para que las Co-
munidades Autónomas participen en los órganos de la
Agencia y cooperen en sus tareas de gestión _

El Consejo de Política Fiscal y Financiera entiende
que la integración de las Comunidades Autónomas en la
Agencia, a fin de su responsabilización y participación en
la gestión del IRPF en sus respectivos territorios, debe
canalizarse a través de «Órganos de Relación» en dos ni-
veles, central y periférico :

a) A nivel central, mediante la creación de una «Co-
misión Mixta de Gestión del IRPF» (en adelante «Comi-
sión»), dependiente del Presidente de la Agencia, formada
por ocho representantes de la Administración Tributaria
del Estado y quince representantes de las Comunidades
Autónomas . La Comisión se reunirá, como mínimo, una
vez cada semestre, y tendrá las siguientes funciones :

La «Comisión» adoptará sus decisiones por vota-
ción . A estos efectos, la representación de la Administra-
ción Tributaria del Estado tendrá igual número total de
votos (quince) que el de los representantes de las Comuni-
dades Autónomas .

b) A nivel territorial, con la creación de sendos Ór-
ganos de Relación dependientes del respectivo Delegado
Especial de la Agencia, integrados por cinco representan-
tes de dicha Delegación y otros cinco de la Comunidad
Autónoma . Los Órganos de Relación se reunirán, como
mínimo, una vez al trimestre, y tendrán las siguientes fun-
ciones :

- Garantizar el cumplimiento de las directrices esta-
blecidas por la «Comisión Mixta de Gestión del IRPF» .

- Colaboración en la gestión del IRPF, a través de :

- Participación en la elaboración de planes de ins-
pección .

- Participación en la elaboración de planes de infor-
mación y asistencia al contribuyente

. - Elaboración de mecanismos de intercambio de in-
formación .

El Consejo de Política Fiscal y Financiera insta al
Ministerio de EConomía y Hacienda para que se eleven al
Gobierno y, en su caso, a las Cortes Generales, los pro-
yectos normativos necesarios para incorporar al orde-
namiento jurídico el presente acuerdo .

ACUERDO TERCERO : —ELABORACIÓN DE
UN LIBRO BLANCO SOBRE LA FINANCIACIÓN
DE LAS COMUNIDADES AUTÓNOMA S

- Diseño de la política general de gestión del IRPF .

- Establecer las directrices de gestión del IRPF res-
pecto a :

- Planes de inspección .

- Tratamiento informático .

- Campañas de información y publicidad .

- Intercambio de información .

El Consejo de Política Fiscal y Financiera al exami-
nar los informes de los Grupos de Trabajo creados en la
reunión de 20 de enero de 1992 y a la vista de las dificul-
tades que se ponen de manifiesto para acometer ciertas
carencias del sistema de financiación de las Comunidades
Autónomas, acuerda :

«Que se realice por un grupo de expertos indepen-
dientes un estudio sobre la financiación de las Comúnida-
des Autónomas, que deberá estar concluido el 30 de junio
de 1994 y comprenderá

: Para el desempeño de sus funciones la Comisión po-
drá encomendar la realización de las tareas que considere
convenientes a un Comité de Trabajo, compuesto por cin-
co representantes de las Comunidades Autónomas (nom-
brados por la representación de las Comunidades Autó-
nomas en la «Comisión») y el número de representantes
de la Administración Tributaria del Estado que considere
necesario el Secretario de Estado de Hacienda hasta un
máximo de cinco .

El Comité de Trabajo no tendrá atribuidas funciones
decisorias, debiendo elevar sus estudios, conclusiones o pro-
puestas a la «Cortiisión», y se reunirá con la frecuencia que
sea necesaria según lo exijan las tareas encomendadas .

Primero : Estudio de la situación del actual sistema
de financiación y análisis de sus posibles pautas de desa-
rrollo .

Segundo: Propuesta de determinación del nivel de
los servicios públicos que el Estado gar antiza a los ciuda-
danos en todo el territorio nacional .

Tercero : Mecanismos de financiación, forma d e
cálculo e instrumentación de las asignaciones a que se re-
fiere el a rt ículo 15 de la LOFCA .

Cuarto ; Posibles medidas para aumentar el grado de
corresponsabilidad fiscal de las Comunidades Autónomas .
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Quinto : Capacidad normativa sobre determinadas fi-
guras tributarias y armonización necesaria para evitar
distorsiones o situaciones de competencia fiscal . »

ACUERDO CUARTO .- ESTUDIO DE LA
PROBLEMÁTICA EN LA FINANCIACIÓN DE
LOS SERVICIOS SANITARIOS DE LA SEGURI-
DAD SOCIAL

El Grupo de Trabajo creado en la reunión del 20 de
enero de 1992, con el cometido de analizar las
disfunciones producidas por los procesos de
presupuestación y liquidación de los gastos de las presta-
ciones sanitarias de la Seguridad Social, elevó al Consejo
unas recomendaciones, consensuadas entre todos sus
miembros con la excepción del representante de Catalu-
ña. A la vista de dichas recomendaciones se adopta el si-
guiente acuerdo:

ción, lo que excede con mucho del mandato del Consejo

de 20 de enero de 1992, que pretendía dentro del modelo

preexistente buscar fórmulas de cálculo que incidieran en
la variable esfuerzo fiscal . Sin embargo en el «Procedi-
miento» aprobado ya no mide el esfuerzo fiscal que año a
año realiza cada Comunidad Autónoma, sino que se aisla
una participación territorial del I .R.P.F., que evoluciona
libremente, aunque se establezcan topes mínimos y máxi-

mos a dicha evolución libre (la magnitud del tope máximo
para el segundo año es tal que en la práctica puede no su-
poner restricción alguna a la evolución libre del tramo
I.R.P.F .) .

" Se establece, pues, un nuevo sistema y un nuevo re-
parto, que afecta al ordenamiento básico establecido en la
Ley Orgánica de Financiación de las Comunidades Autó-
nomas y al Acuerdo para el quinquenio vigente .

«Se encomienda al Grupo de Trabajo que prosiga el
estudio de la problemática financiera ypresupuestaria de
los servicios sanitarios de la Seguridad Social, con el ob-
jeto de elevar al Consejo un informe que recoja las si-
guientes cuestiones :

a) Análisis de las desviaciones existentes en la finan-
ciación de los servicios sanitarios .

b) Propuesta de medidas a adoptar para la correc-
ción de los efectos financieros producidos por los déficits
presupuestarios de los ejercicios pasados .

c) Propuesta de calendario de pagos de las transfe-
rencias a favor de las Comunidades Autónomas .

d) Medidas a adoptar para evitar en el futuro las
desviaciones presupuestarias entre los créditos iniciales y
los créditos finales liquidados .»

II . VOTO PARTICULAR QUE FORMULA EL
CONSEJERO DE ECONOMÍA Y HACIENDA DE LA
COMUNIDAD AUTÓNOMA DE EXTREMADURA

«El Gobierno extremeño considera que, luego de re-
conocer el esfuerzo integrador y de aproximación realiza-
do por el Ministerio, el acuerdo que este Consejo ha apro-
bado en el día de hoy afecta de modo negativo al sistema
de financiación de las Comunidades Autónomas por va-
rios motivos que sucintamente exponemos a continuación .

1 .- No se produce lo que el Acuerdo de este Conse-
jo de 20 de enero de 1992 mandató al Grupo de Trabajo y
al propio Consejo ala hora de conseguir una mayor
corresponsabilidad fiscal .

En efecto, todos los poderes normativos y adminis-
trativo$ permanecen en el Estado, que curiosamente ga-
rantiza un incremento de financiación, siquiera mínimo, a
todas las Comunidades Autónomas independientemente
de su esfuerzo fiscal .

2 .- El acuerdo entraña un nuevo modelo de financia-

En definitiva, para que nos moviéramos dentro del
Acuerdo de .20 de enero de 1992, el nuevo sistema de
cálculo ha de ser neutral con respecto a la financiación
anterior, y si bien en el ejercicio 1994 esta neutralidad
está asegurada, pues las desviaciones son mínimas, no así
en el ejercicio 1995 en el que las limitaciones se elevan de
forma sustancial sin explicación técnica plausible, cuan-

do además el reparto del incremento pudiera ser absoluta-
mente discriminatorio entre las Comunidades Autónomas,
alterándose en ese casó el «statu quo» de 1992 .

3 .- El nuevo acuerdo vulnera, asimismo, la Ley Or-
gánica de Financiación de las Comunidades Autónomas
pues al albur de la ponderación de la variable esfuerzo
fiscal se anulan, o posibilita la anulación de las demás
variables distributivas o redis tr ibutivas .

4.- El nuevo modelo hace abstracción de la finalidad
para la que se concibió el P .P .I .E., ésto es para junto con
los tributos cedidos dotar de cobertura económica a la
prestación de servicios antes prestados por la Administra-
ción Central . Ahora, la financiación no se corresponde
conel coste de la prestación .

El Gobierno extremeño considera que en la negocia-
ción del acuerdo de referencia, el Consejo de Política Fis-
cal y Financiera ha estado sometido a grandes presiones
externas que han producido alteraciones técnicas y que en
definitiva, han mermado las condiciones de libertad y so-
siego que deben presidir la negociación de acuerdos como
el citado» .

Por lo que, de conformidad con lo establecido en el
artículo 10.2 delReglamento de Régimen Interior del
Consejo, se publica para general conocimiento .

Madrid, 30 de junio de 1995 .- El Presidente del
Consejo de Política Fiscal y Financiera de las Comunida-
des Autónomas, Pedro Solbes Mira, Ministro de Econo-
mía y Hacienda .
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III. Administración de Justici a

Número 1452 1

PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN
NÚMERO OCHO DE CARTAGENA

ción de quiebra, quedarán subsistentes y sin cancelar, en-
tendiéndose que el rematante las acepta y queda
subrogado en la responsabilidad de los mismos, sin desti-
narse a su extinción el precio del remate .

EDICT O

Doña Pilar Rubio Bema, Magistrada-Juez del Juzgado de
Primera Instancia e Instrucción número Ocho de
Cartagena. -

Hagosaber: Que en este Juzgado se tramita con el
número 470/93 expediente de quiebra necesaria de don
Tomás López Méndez, en cuyo procedimiento se ha acor-
dado sacar a pública subasta, por término de veinte días,
las fincas que más adelante se describenti por primera, se-
gunda y tercera vez, en su caso, señalándose para la cele-
bración de la primera subasta el día 26 de diciembre de
1995; para la segunda, el día 26 de enero de 1996 y para
la tercera el día 26 de febrero de 1996, todas ellas a las
11 horas, en la Sala Audiencia de este Juzgado, sita en
calle Cuatro Santos, 22, 4' planta, con las siguiente s

Condiciones de subasta :

Primera.-Servirá de tipo para la primera subasta el
precio del avalúo de los bienes, que asciende a las si-
guientes cantidades :

-Finca número 60.939, 10.000.000 de pesetas .

-Fincas número 18 .945, 16 .296 y 16.298, que
constituyen una única finca, 20.000.000 de pesetas .

El tipo de la segunda subasta será el del avalúo re-
bajado en un 25% .

La tercera subasta será sin sujeción a tip o

Segunda.-Para tomar parte en las subastas deberán
los licitadores consignar previamente en el Banco Bilbao
Vizcaya, Oficina 155, de la calle Mayor, de esta ciudad,
c/c . 305700053047093, una cantidad igual por lo menos
al 40% del valor de los bienes que sirva de tipo para la
subasta, sin cuyo requisito no serán admitidos . En el caso
de la tercera subasta habrá de consignar el 40% del tipo
de la segunda .

Tercera.-En los remates no se admitirán posturas
que no cubran las dos terceras partes del avalúo .

Cuarta .-En todas las subastas, desde el anuncio
hasta su celebración, podrán hacerse posturas por escrito
en pliego cerrado, acompañando el resguardo de haber
hecho la consignación en el establecimiento destinado al
efecto .

Quinta.-Los títulos de propiedad se encuentran de
manifiesto en la Secretaría del Juzgado, debiendo los lici-
tadores conformarse con ellos, sin que puedan exigir
otros .

Sexta.-Las cargas y gravámenes anteriores y las
preferentes, si las hubiera, a la anotación de la declara-

Séptima.-En caso de que alguno de los días señala-
dos para subasta fuera festivo, será trasladada al siguien-
te día hábil a idéntica hora.

Bienes objeto de subasta :

-Urbaaa.-Almacén en planta baja, situado en la
calle Dionisia Martínez, en la barriada de San José Obre-
ro, diputación de Canteras, del término municipal de
Cartagena. Tiene una superficie de cuatrocientos diez me-
tros cuadrados (410 metros cuadrados)

. Inscrita en el Registro de la Propiedad de Cartagen a
número Uno, libro 683, sección 3', folio 109, finca nú-
mero 60 .939 .

Valor de tasación : 10 .000.000 de pesetas .

-Urbana número cuatrocientos .-Local comercial
número 12, planta semisótano de los Apartamentos "Las
Sirenas", con una superficie de cincuenta metros cuadra-
dos (50 metros cuadrados), sita en La Manga del Mar
Menor, diputación de Rincón de San Ginés, término mu-
nicipal de Cartagena .

Inscrita en el Registro de la Propiedad de La Unión,
libro 223, sección 1', folio 56, finca número 18 .945 .

-Urbana número ciento cuarenta y oého.-Piso
bajo número 522 del bloque V de los Apartamentos "Las
Sirenas", con una superficie de sesenta y dos metros y
cuarenta decímetros cuadrados (62,40 metros cuadrados)
y una terraza de treinta metros y sesenta decímetros cua-
drados (30,60 metros cuadrados), tiene como accesorio
una habitación en planta de sótano de una superficie de
ciento veinticinco metros cuadrados (125 metros cuadra-
dos), sita en La Manga del Mar Menor, diputación del
Rincón de San Ginés, término municipal de Cartagena .

Inscrita en el Registro de la Propiedad de La Unión,
libro 202, sección 1 .', folio 107, finca número 16 .296 .

-Urbana número ciento cuarenta y nueve.-Piso
bajo número 523 del bloque V de los Apartamentos "Las
Sirenas", con una superficie de sesenta y dos metros cua-
renta decímetros cuadrados (62,40 metros cuadrados) y
una terraza de treinta metros sesenta decímetros cuadra-
dos (30,60 metros cuadrados), sita en La Manga del Mar
Menor, diputación de Rincón de San Ginés, término mu-
nicipal de Cartagena.

Inscrita en el Registro de la Propiedad de La Unión,
libro 202, sección l .', folio 108, finca 16 .298 .

Las tres últimas fincas constituyen en realidad una sola
finca cuyo valor de tasación es de 20 .000.000 de pesetas .

Cartagena a 25 de septiembre de 1995 .-La
Magistrada-Juez, Pilar Rubio Betna.-El Secretario .
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Número 1412 1

PRIMERA INSTANCIA
NÚMERO UNO DE CIEZA

Hace saber : Que en los autos que a continuación, se
dirán obra dictada la sentencia, cuyo encabezamiento y
fallo son del tenor literal siguiente :

Sentencia :

EDICT O

Don Roque Bleda Martínez, en funciones, Juez del Juzga-
do de Primera Instancia número Uno de Cieza y su

partido .

Hago saber: Que en este Juzgado de mi cargo y con

el número 188/95, se tramitan autos del artículo 131 de la
Ley Hipotecaria, a instancia del Banco de Santander,

S .A ., representado por la Procuradora señora Piñera

Marín, contra don José Dato Sánchez y doña Josefa Beni-
to Hernández, en reclamación de 6 .291 .832 pesetas, en

los cuales con fecha 11 de julio del actual se acordó la
publicación de edictos en los que se hizo constar que el

bien objeto de subasta era la finca registral número

28 .239 del Registro de la Propiedad número Uno de

Cieza por error, siendo la finca objeto de subasta en el

mencionado procedimiento la siguiente :

Número seis .-Vivienda en segunda planta alta, a la
izquierda del edificio, según se mira su frente . Es de tipo
A . Tiene entrada a través del zaguán común para todas
las viviendas a la calle 28 de Septiembre, sin número, es-
calera de acceso y puer[a partictilar en el rellano de la es-
calera a la altura de esta planta . Se compone de vestíbulo,
estar-comedor, tres dormitorios, cocina y aseo . Ocupa la
superficie útil de setenta y dos metros, setenta y dos decí-
metros cuadrados, y construida de noventa y cinco me-
tros, cuarenta y siete decímetros cuadrados . Linda, según
se mira su frente, derecha, rellano de la escalera y vivien-
da tipo B, a la altura de esta planta y en parte patio de lu-
ces y vistas para las viviendas tipos A y B ; izquierda,
José Espinosa, y fondo, José Torres Piñera .

Forma parte de un edificio sito en Cieza, propiedad
horizontal, calle 28 de Septiembre, hoy calle Velázquez .

Inscrita la hipoteca al tomo 892, libro 292, folio 34,
finca 15.378, insc ripción 4 .' del Registro de la Propiedad
de Cieza núme ro Uno .

Valorada para subasta en 7 .027.546 pesetas .

Dado en Cieza a 25 de septiembre de 1995 .-El
Juez, Roque Bleda Ma rtínez .-La Secretaria .

Número 14123

PRIMERA INSTANCIA
NÚMERO DOS DE MURCIA

EDICT O

El Secretario del Juzgado de Primera Instancia número
Dos de Murcia .

En la ciudad de Murcia a 9 de septiembre de 1995 .

La Ilma . Sra. doña Yolanda Pérez Vega,
Magistrada-Juez del Juzgado de Primera Instancia ñúme-
ro Dos de los de esta capital, ha visto los presentes autos
de cognición 617/94, promovidos por Fuensanta Mirete
Zamora, representada por el Procurador José María
Jiménez Cervantes Nicolás, y dirigido por Letrado, contra
aquellas personas interesadas en plaza de garaje 19, de
finca 14.041 R .P. 4M, Ibérica de Promociones y Contra-
tas, S .A. y Rafael Benedicto Crespo, Pedro Ortega Borja
y Carmen Aguilar Martínez .

Fallo :

Que estimando la demanda interpuesta por el Procu-
rador don José María Jiménez-Cervantes Nicolás, en
nombre y representación de doña Fuensanta Mirete
Zamora, debo declarar y declaro que la plaza de garaje
identificada con el número diecinueve de la finca registral
número 14.041 del Registro de la Propiedad número Cua-
tro de Murcia es de propiedad de lademandante, decla-
rando la nulidad del auto de adjudicación de fecha 9 de
mayo de 1994 dictado en el procedimiento declarativo de
menor cuantía seguido en este Juzgado con el número
202/87, condenando a los demandados don Rafael
Benedicto Crespo, doña María del Carmen Aguilar
Martínez y don Pedro Ortega Borja, a que pasen por es-
tas declaraciones . Todo ello con expresa imposición de
costas a los citados demandados .

Que asimismo debo absolver y absuelvo a la socie-
dad codemandada de las pretensiones deducidas en su
contra, y sin imposición de costas .

Notifíquese esta resolución a las partes, previnién-
doles que contra la misma podrán interponer recurso de
apelación en este Juzgado en el plazo de cinco días hábi-
les a partir de la notificación, el cual en su caso, se sus-
tanciará ante la Ilma. Audiencia Provincial de esta capital .

Así por esta mi sentencia, lo pronuncio, mando y
firmo .

Y expido el presente para que sirva de notificación
en legal forma a la parte demandada que se encuentra en
ignorado paradero .

Dado en Murcia a 22 de septiembre de 1995 .-El
Secretario

. Número 14124

PRIMERA INSTANCIA
NÚMERO SIETE DE MURCIA

EDICT O

En los autos que se siguen en este Juzgado de juicio
ejecutivo con el número 257/94, a instancia de Banco de
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Santander, S .A., representado por el Procurador don José
María Jiménez Cervantes, contra Antonio Meca Molina,
Olga Birlanga Andreu, Ángel Meca Molina y Josefa
Yarza García, se ha acordado con esta misma fecha noti-
ficar al abajo expresado que en la tercera subasta cele-
brada hoy se han ofrecido las siguientes cantidades por
los bienes objeto de embargo :

ra; no habiendo postores de la misma se señala por terce-
ra vez y sin sujeción a tipo, el día 18 de enero de 1996,
celebrándose en su caso estas dos últimas a la misma
hora que la primera.

Condiciones :

-2.000.000 de pesetas por la finca número 11 .213
del Registro de la Propiedad de Murcia número Uno .

Y ello para que en el plazo de nueve días siguientes
a la notificación de la presente pueda pagar al acreedor li-
berando los bienes, presente persona que mejore la postu-
ra haciendo el depósito prevenido en el artículo 1 .500 de
la Ley de Enjuiciamiento Civil o pagar la cantidad ofreci-
da por el postor para que se deje sin efecto la aprobación
del remate, obligándose al propio tiempo a pagar el resto
del principal y las costas en los plazos y condiciones que
ofrezca y que, oído el ejecutante, podrá aprobar el Juez ;
todo ello bajo apercibimiento de que transcurridos los
nueve días sin que haya ejercitado alguno de los derechos
anteriormente referidos, se aprobará el remate mandando
llevarlo a efecto . 1

Y para que sirva de notificación en legal forma a los
fines y plazos expresados a los demandados referidos li-
bro el presente en Murcia a 25 de septiembre de 1995 .-
La Secretaria .

Número 1412 5

PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN
NÚMERO SEIS DE CARTAGEN A

EDICT O

Don José Miñarro García, Magistrado-Juez del Juzgado
de Primera Instancia e Instrucción número Seis d e
Cartagena (Murcia) .

Por medio del presente, hace saber : Que en este Juz-
gado y bajo el número 22/95, se sigue procedimiento judi-
cial sumario del artículo 131 de la Ley Hipotecaria, a ins-
tancia de Banco Central Hispanoamericano, S .A., repre-
sentado por el Procurador don Alejandro Lozano Conesa,
contra Pedro Tudela García e Isabel Vera Vivancos, en
reclamación de crédito hipotecario, en cuyas actuaciones
se ha acordado sacar a la venta en pública subasta por las
veces que se dirán y término de veinte días cada una de
ellas la finca hipotecada que al final de este edicto se
identifica concisamente.

Primera . No se admitirá postura alguna que sea in-
ferior a la cantidad de 9 :174 .218 pesetas, que es la pacta-
da en la mencionada escritura ; en cuanto a la segunda su-
basta al 75% de esta suma, y en su caso, en cuanto a la
tercera subasta se admitirán sin sujeción a tipo .

Segunda . Salvo el derecho que tiene la parte `áctora,
en todos los casos, de concurrir como postor a la subasta
sin verificar tales depósitos, todos los demás postores sin
excepción deberán consignar en la cuenta de depósitos y
consignaciones de este Juzgado una cantidad igual por lo
menos, al 20% del tipo, tanto en la primera como en la
segunda subasta, si hubiere lugar a ello, para tomar parte
en las mismas . En la segunda subasta, el depósito consis-
tirá en el 20% por lo menos del tipo fijado para la segun-
da, y lo dispuesto en el párrafo anterior será también apli-
cable a ella

. Tercera . Todas las posturas podrán hacerse a cali-
dad de ceder el remate a un tercero y realizarse por escri-
to en pliego cerrado, desde la publicación del presente
edicto hasta la celebración de la subasta que se trate, de-
positando en la mesa del Juzgado, junto a aquél el impor-
te de la consignación o acompañando el resguardo de
haberla hecho en el establecimiento destinado al efecto .

Cuarta . Los autos y la certificación del Registro a
que se refiere la regla 4' del artículo 131 de la Ley Hipo-
tecaria están de manifiesto en la Secretaría ; se entenderá
que todo licitador acepta como bastante la titulación, y
que las cargas o gravámenes anteriores y los preferentes,
si los hubiere, al crédito del actor continuarán subsisten-
tes, entendiéndose que el rematante los acepta y queda
subrogado en la responsabilidad de los mismos, sin dedi-
carse a su extinción el precio del remate .

Quinta. Se previene que en el acto de la subasta se
hará constar que el rematante acepta las obligaciones an-
.tes expresadas, y si no las acepta, no le será admitida la
proposición; tampoco se admitirá postura por escrito que
no contenga la aceptación expresa de tales obligaciones .

Sexta. Sin perjuicio de la que se lleve a cabo en la
finca hipotecada, conforme a los artículos 262 al 270 de
la Ley de Enjuiciamiento Civil, de no ser hallados en ella
este edicto servirá igualmente para notificación al deudor
del triple señalamiento del lugar, día y hora del remate .

Finca objeto de subasta :

La subasta tendrá lugar en la Sala de Audiencias de
este Juzgado por primera vez el próximo 20 de noviembre
de 1995, a las 11 horas, al tipo del precio pactado en la
escritura de constitución de la hipoteca; no concurriendo
postores, se señala por segunda vez, el día 20 de diciem-
bre de 1995, con el tipo de tasación del 75% de la prime-

Finca número 17.723-N, tomo 2 .477, libro 421, Sec .
Fuente Álamo, folio 61, del Registro de la Propiedad de
Cartagena 1

. En Cartagena a 1 de septiembre de 1995 .-El Ma-
gistrado-Juez, José Miñarro García-La Secretaria .
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Número 14127

PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN
NÚMERO CINCO DE CARTAGEN A

EDICT O

Don Jacinto Areste Sancho, Magistrado-Juez del Juzgado
de Primera Instancia e Instrucción número Cinco de
Cartagena (en sustitución) .

Hago saber: Que en este Juzgado de mi cargo se tra-
mitan autos de juicio de cognición número 563/93, a ins-
tancia de don Carmelo y don Francisco Olmos Marín, re-
presentados por el Procurador don Alejandro Lozano
Conesa, contra Entidad Media Sala II, S .A., en situación
de rebeldía, cuyo paradero actual se desconoce

. Por resolución del día de la fecha se ha acordado e l
embargo en los estrados del Juzgado para cubrir el prin-
cipal reclamado de 283 .000 pesetas más 100 .000 presu-
puestadas para costas e intereses, señalándose por la par-
te actora los siguientes bienes :

-Finca número 14.636 del Registro de la Propiedad
de Cartagena número 1, tomo 2.270, libro 190, sección 1 ' .

Las acciones que representan el capital social de la
demandada de 15 .100.000 pesetas dividido en 302 accio-
nes al portador, indivisibles, de valor nominal 50 .000 pe-
setas cada una, estando inscrita en el Registro Mercantil
de Murcia al tomo MU 308, sección A, hoja MU 6 .030 .

Y para que sirva de notificación del embargo a la re-
ferida demandada Entidad Media Sala II, S .A., dado su
paradero desconocido y para su publicación en el "Bole-
tín Oficial de la Región de Murcia", expido el presente .

En Cartagena a 13 de septiembre de 1995 .-El Ma-
gistrado-Juez, Jacinto Areste Sancho .-La Secretaria .

precio de tasación, el día 16 de mayo de 1996, a las trece
horas .

Y, de no haber postores, se señala para la tercera su-
basta, que será sin sujeción a tipo, el día 13 de junio de
1996, a las trece horas, en la Sala Audiencia de este Juz-
gado, bajo las siguientes

Condiciones:

Primera .-Para tomar parte en la primera de las su-
bastas, deberán los posibles licitadores, consignar previa-
mente en el establecimiento destinado al efecto,
acompañándose el oportuno resguardo una cantidad
igual, por lo menos, al 20% del precio de tasación de los
bienes ; y para tomar parte en la segunda y tercera subas-
ta, deberán igualmente consignar el 20% de la tasación,
con rebaja del 25%, sin cuyo requisito no serán admiti-
dos, salvo el derecho del actor de concurrir a la subasta
sin hacer el depósito mencionado .

Segunda.-En la primera subasta, no se admitirán
posturas que no cubran las dos terceras partes de dicho
precio de tasación. En la segunda subasta no se admitirán
posturas que no cubran las dos terceras pa rtes del precio
de tasación, con la rebaja antes dicha del 25%, y la terce-
ra subasta es sin sujeción a tipo .

Tercera .-Que las cargas y gravámenes anteriores o
preferentes al crédito del actor, si las hubiere, quedará

n subsistentes, entendiéndose que el rematante las aceptay
se subroga en la responsabilidad de las mismas, sin desti-
narse a su extinción el precio del remate .

Cuarta .-Que el rematante aceptará los títulos de
propiedad que aparezcan en los autos, sin poder exigir
otros y que quedan de manifiesto en Secretaría, mientras
tanto, a los licitadores .

Quinta.-Que sólo el ejecutante podrá hacer postu-
ras en calidad de ceder el remate a un tercero .

Número 14159

PRIMERA INSTANCIA
NÚMERO CUATRO DE MURCIA

EDICT O

La Magistrada-Juez, María Dolores Escoto Romaní, del
Juzgado de Primera Instancia número Cuatro de
Murcia .

Hago saber : Que en providencia dictada en los pre-
sentes autos número 27/88 que se siguen a instancias de
Banco Central Hispanoamericano, S .A., representado por
el Procurador Tomás Soro Sánchez, contra Josefa García
Torres, José López Noguera y Enrique López García, he
acordado sacar a pública subasta por primera, segunda y
en su caso, tercera vez, si fuere preciso, y término de
veinte días hábiles, los bienes embargados y que a conti-
nuación se relacionarán, señalándose para que tenga lo-
gar la primera subasta el día 11 de abril de 1996, a las
trece horas, en la Sala Audiencia de este Juzgado .

Si no concurrieran postores, se señala para la segun-
da subasta, que se llevará a efecto con rebaja de125% del

Sexta .-Que no se ha suplido la falta de títulos .

Séptima.-Entiéndase que de ser festivo alguno de
los anteriores señalamientos la subasta se celebrará el si-
guiente día hábil, a la misma hora .

Octava.-Desde el anuncio de la subasta hasta su
celebración podrán hacerse posturas por escrito, en pliego
cerrado, acompañando el resguardo de haberse hecho la
expresada consignación en el establecimiento destinado al

efecto .

Novena.-Que la subasta se celebrará por lotes .

Décima.-El presente edicto servirá de notificación
en forma a los demandados a quienes no se le hubiere po-
dido notificar los señalamientos de subastas por cualquier
causa .

Bienes objeto de subasta :

Finca registral número 12.217, sección 11, inscrita
en el libro 163 del Registro de la Propiedad de Murcia
número Seis, folio 17 .-Vivienda rústica. Un trozo de
tierra secano, situado en Sangonera la Verde, del término
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municipal de Murcia, que mide una extensión de 325 me-
tros cuadrados . Linda: Levante, tierras de don Francisco
Hernández Noguera, que antes fueron de herederos de Jo-
sefa López Mayol y Francisco Mayol López ; Mediodía,
porción de la finca mayor de que ésta se segrega, que
compra don Alfonso López Torres ; Poniente, tierras de
doña Angeles Bastida Mayol, carril por medio, y Norte,
otra porción de la finca matriz de que se segrega, que
compra don Antonio López Sánchez . Su valor tasado as-
ciende a un millón seiscientas veinticinco mil (1 .625.000)
pesetas :

en legal forma a la parte demandada, que se encuentra en
ignorado paradero .

Dado en Murcia a 6 de julio de 1995 .-El Secretario .

Número 1415 7

PRIMERA INSTANCIA
NÚMERO CUATRO DE MURCIA

Dado en Murcia a 5 de septiembre de 1995 .-El
Magistrado-Juez, María Dolores Escoto Romaní .-El
Secretario .

Número 1415 8

PRIMERA INSTANCIA
NÚMERO DOS MURCIA

EDICT O

E1 Secretario del Juzgado de Primera Instancia número
Dos de Murcia .

Hace saber: Que en los autos que a continuación se
dirán, obra dictada la sentencia, cuyo encabezamiento y
fallo son del tenor literal siguiente :

Sentencia:

En la ciudad de Murcia a 23 de junio de 1995 .

Vistos por mí, Yolanda Pérez Vega, Magistrada-
Juez del Juzgado de Primera Instancia número Dos de
esta ciudad,los presentes autos de juicio de cognición,
tramitado en este Juzgado con el número 13/95, a instan-
cias del Consorcio de Compensación de Seguros, repre-
sentado por el Abogado del Estado sustituto, contra los
desconocidos herederos de don Sixto Castillo Fernández,
entre los que cita expresamente a doña Consuelo López
Imperial, representada por doña Gloria Valcárcel Alcá-
zar, bajo la dirección del Letrado don Jesús López
Mengual, por reclamación de cantidad .

Fallo :

Que desestimando la demanda interpuesta por el
Abogado del Estado sustituto por el Consorcio de Com-
pensación de Seguros, debo absolvery absuelvo a los
desconocidos herederos don Sixto Castillo Femández, en-
tre los que se encuentra la persona en autos doña Consue-
lo López Imperial, de las pretensiones deducidas en. su
contra . Todo ello con expresa imposición de costas a la
parte actora .

Notifíquese esta resolución a las partes, previnién-
doles que contra la misma podrán interponer recurso de
apelación en este Juzgado en el plazo de cinco días hábi-
les a partir de la notificación, el cual, en su caso, se sus-
tanciará ante la Ilma . Audiencia Provincial de esta capital .

Así por esta mi sentencia, de la que se unirá certifi-
cación a los autos, definitivamente juzgando en primera
instancia, lo pronuncio, mando y firmo .

EDICT O

Don María Dolores Escoto Romaní, Magistrado de Pri-
mera Instancia número Cuatro de Murcia .

Hace saber : Que en los autos de juicio ejecutivo nú-
mero 274/95, seguidos a instancia de Consorcio de Com-
pensación de Seguros, contra Manuel Fernández Amadoi
y Rafael Fernández Santiago, se ha dictado resolución en
la que se acuerda la publicación del presente, para que
sirva de citación de los demandados, cuyo domicilio se
desconoce, para el acto deljuicio que tendrá lugar el
próximo día 29 de septiembre, a las 12,30 horas, en la
Sala de Audiencias de este Juzgado, bajo el apercibimien-
to de que en caso de no comparecer serán declarados en
situación procesal de rebeldía y les parará el perjuicio a
que hubiera lugar en Derecho, continuando el curso del
pleito sin más citarlos ni oírlos .

Y para que sirva de citación en forma legal a los de-
mandados don Manuel Fernández Amador y don Rafael
Fernández Santiago, expido el presente en Murcia a 7 de
julio de 1995 .

Y expido el presente para que surta los efectos opor-
tunos y su publicación .

Dado en Murcia a 7 de julio de 1995 .-La Magis-
trado-Juez, María Dolores Escoto Romaní.-El Secretario .

Número 1414 8

PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN
NÚMERO SIETE DE CARTAGEN A

EDICT O

Don José Manuel Nicolás Manzanares, Magistrado-Juez
del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción nú-
mero Siete de Cartagena y su partido .

Hace saber: Que por resolución del día de la fecha
dictada en los autos de juicio ejecutivo 407 de 1994, a
instancias de Caja de Ahorros del Mediterráneo, repre-
sentada por el Procurador don Joaquín Ortega Parra,
contra don Pedro Vera Vivancos y otros, en reclamación
de 3 .598 .533 pesetas de principal y otras 1 .200.000 pese-
tas para intereses, gastos y costas sin perjuicio de ulterior
liquidación, ha acordado publicar el presente, por medio
del cual se notifica la existencia del presente procedimien-
to y embargo trabado en el mismo a los ignorados herede-
ros de doña Josefa Vivancos Martínez, con quien se en-
tenderán las sucesivas diligencias y a quienes se teádrá
por dirigida la demanda

. Dado en Cartagena a 13 de julio de 1995 .-El Ma-
Y expido el presente para que sirva de notificación gislrado-Juez,José Manuel Nicolás Manzanares .
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Número 1412 8

PRIMERA INSTANCIA
NÚMERO OCHO DE MURCI A

EDICT O

Doña María López Márquez, Secretaria del Juzgado de
Primera Instancia número Ocho de los de Murcia .

Hace saber : En virtud de lo acordado en resolución
del día de la fecha, recaída en autos de juicio ejecutivo
n.° 433/95 que se sigue en este Juzgado a instancias del
Procurador Sr . Carles .Cano Manuel en nombre y repre-
sentación de Banco Central Hispanoamericano, S .A.,
contra don José Fernando Reneo Díaz y cónyuge a los
efectos del artículo 144 del R . Hipotecario, en paradero
desconocido, en reclamación de 850 .892 pesetas de prin-
cipal más otras 400 .000 pesetas para intereses, costas y
gastos, por ignorarse el paradero de los expresados de-
mandados y sin el previo requerimiento de pago, se ha
acordado el embargo de los siguientes bienes :

En primera subasta, el día 17 de noviembre, a las
diez horas, por el tipo de tasación .

En segunda subasta, caso de no haber habido posto-
res en la primera ni haberse pedido adjudicación en debi-
da forma por el demandante, el día 19 de diciembre, a las
diez horas, por el tipo de tasación rebajado en un veinti-
cinco por ciento

. En tercera subasta, si no hubo postores en la segun-
da ni se pidió con arreglo a derecho la adjudicación por el
actor, el día 19 de enero de 1995, a las diez horas, sin su-
jeción a tipo

. Para el acto de remate, que habrá de tener lugar en _
la Sala Audiencia de este Juzgado, se regirá por las si-
guientes

Condiciones

1 Primera: Que no se admitirán posturas en primera y
segunda subasta que no cubra el tipo de licitación .

Finca registral número 35 .048 del Registro de la
Propiedad número Cuatro de Madrid .

Parte legal del sueldo que el demandado percibe
como funcionario del Ministerio de Asuntos Sociales . Ins-
tituto de la Juventud . Oficina Nacional de Turismo e In-
tercambio de Jóvenes y Estudiantes (C/ Conde de Roche,
5-bajo, 30005-Murcia) .

Vehículo Renault 11 TSE M-4319-U .

Acordándose asimismo verificar la citación de rema-
te por medio del presente edicto, en la forma prevenida
por el artículo 269 de la L .E.C. concediéndose a los men-
cionados demandados el término de nueve días, para que
se personen en los referidos autos y se opongan a la eje-
cución, si les conviniere, significándole que están a su
disposición en la Secretaría de este Juzgado las copias de
la demanda y documentos presentados .

Murcia, a 21 de septiembre de 1995 .-La Secretario
Judicial, María López Márquez .

Número 14129

PRIMERA INSTANCIA
NÚMERO CINCO DE ALICANT E

EDICT O

Doña Pilar Solanot García, Secretaria del Juzgado de Primera
Instancia número Cinco de esta ciudad de Alicante .

Hace saber : Que en este Juzgado de mi cargo se tra-
mitan autos de juicio artículo 131 Ley Hipotecaria núme-
ro 432/91, seguidos a instancia de Caja de Ahorros del
Mediterráneo, contra Miguel Fe rnández López, Dolores
Sánchez Marsilla, Alfonso Fernández Sánchez y Grego ri a
Tamboleo Martínez, en cuyos autos se ha acordado sacar
a la venta en pública subasta por término de veinte días
los bienes hipotecados al demandado que abajo se descri-
ben, con indicación de su precio de tasación pe ricial .

Juzgado en la forma siguiente

: Segunda: Que para tomar parte en la primera o se-

El remate tendrá lugar en la Sala Audiencia de este

gunda subasta deberá consignarse previamente en la mesa
del Juzgado o en el establecimiento destinado al efecto,
una cantidad igual o superior al veinte por ciento del tipo
de licitación y para la tercera, el 20% del tipo de tasación
que sirvió en la segunda subasta .

Tercera : Que las subastas se celebrarán en forma de
pujas a la llana, si bien además, hasta el día señalado
para el remate, podrán hacerse pujas por escrito en sobre
cerrado

. Cuarta : Que podrá licitarse en calidad de ceder el re-
mate a un tercero, cesión que sólo podrá hacerse previa o
simultáneamente a la consignación del precio .

Quinta : Que a instancia del actor, podrán reservarse
los depósitos de aquellos postores que hayan cubierto el
tipo de la susbasta a fin de que si el primer adjudicatario
no cumpliese sus obligaciones pueda aprobarse el remate
a favor de los que le sigan, por el orden de sus respecti-
vas posturas

. Sexta: Que los títulos de propiedad, suplidos en s u
caso por certificación registral, estarán de manifiesto en
la Secretaría de este Juzgado, debiendo conformarse con
ellos los licitadores que no tendrán derecho a exigir nin-
gún otro .

Séptima: Que las cargas anteriores y preferentes, si
las hubiere, al crédito del actor, continuarán subsistentes
y sin cancelar, entendiéndose que el rematante las acepta
y queda subrogado en la responsabilidad de las mismas,
sin destinarse a su extinción el precio del remate .

Octava: Sin perjuicio de la que se lleve a cabo en la
finca hipotecada conforme a los artículos 262 al 279 de
la Ley de Enjuiciamiento Civil, de no ser hallado en ella,
este edicto servirá igualmente para notificación al deudor
del triple señalamiento del lugar, día y hora para el rema-
te .

Novena: El tipo que servirá de base a la subasta es
el pactado en la escritura de constitución de hipoteca por
la cantidad que se indica al pie de cada finca registral .

Décima: Para el caso de que cualquiera de los días
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señalados para las subastas fuese inhábil, se entenderá
prorrogado al siguiente día hábil .

Bienes objeto de subast a

Anexo I . Propiedad de los cónyuges don Miguel
Ferttández López y doña Dolores Sánchez Marsilla : 1 .
finca urbana, casa situada en Bullas, c/ de la Balsa, seña-
lada con el n .° 30 . Inscrita en el Registro de la Propiedad
de Mula. Finca 4 .794, valorada en 1 .445.000 pesetas .

2. Propiedad de los cónyuges don Alfonso Fernández
Sánchez y doña Gregoria Tamboleo Martínez: Fina urba-
na, casa situada en Bullas, calle del Molino, 10 . Inscrita
en el Registro de la Propiedad de Mula, finca 11 .264, va-
lorada en 2 .475 .000 pesetas .

Dado en Alicante a 5 de septiembre de 1995 .-La
Secretaria Judicial, Pilar Solanot García .

mismas condiciones establecidas para la anterior, sirvien-
do de tipo el setenta y cinco por ciento del que se tuvo en
cuenta para la primera . ,

Y en tercera subasta, si no se remataran en ninguna
de las anteriores, el día quince de enero de mil novecien-
tos noventa y seis, a la misma hora, con todas las demás
condiciones de la segunda, pero sin sujeción a tipo .

Condiciones de la subasta

1 .~- No se admitirán posturas que no cubran el tipo
de subasta, en primera y segunda, pudiéndose hacer en
calidad de ceder el remate a un tercero, facultad que po-
drá usar únicamente el acreedor ejecutante .

2.'- Los que deseen tomar parte en la subasta, a
excepción del acreedor ejecutante, deberán ingresar pre-
viamente en la Cuenta de Consignaciones de este Juzga-
do, de la sucursal del Banco Bilbao Vizcaya de esta ciu-
dad, el veinte por ciento del tipo de tasación, sin cuyo re-
quisito no serán admitidos a licitación .

Número 1413 0

PRIMERA INSTANCIA
I7E JUMILLA

EDICT O

Doña Ana Caballero Corredor, Juez de Primera Instancia
de la ciudad de Jumilla .

Por virtud del presente, hago saber : Que en este Juz-
gado se sigue procedimiento especial sumario del artículo
131 de la Ley Hipotecaria, con el número 27/95, instados
por Lico Leasing, S .A., con domicilio en Madrid, calle
Miguel Angel, 23 y CIF A-28/167799, con tra los cónyu-
ges don Timoteo Pérez Risueño y doña María Jesús
González Mart ínez, domiciliados en Jumilla, part ido de
las Encebras, Casas del Café, y con DD .NN.II . números
22.237 .331 y 22.237 .332, en los que por resolución de
esta fecha, se ha acordado sacar a la venta en pública su-
basta el inmueble que al final se describe, cuyo remate
tendrá lugar en la Sala de Audiencia de este Juzgado, en
la forma siguiente :

En la primera subasta señalada para el día quince de
noviembre, a las 10,30 horas de su mañana, sirviendo de
tipo el pactado en la escritura de hipoteca, ascendente a la
suma de :

1) Registral n .° 56, 426 .316 pesetas .
2) Registral n .° 57, 1 .385 .525 pesetas .
3) Registral n .° 58, 2 .024.999 pesetas .
4) Registral n .° 23 .403, 959.210 pesetas .
5) Registral n .° 23 .404, 2 .238 .156 pesetas .
6) Registral n .° 7 .325, 1 .811 .841 pesetas .
7) Registral n .° 75, 426 .316 pesetas

. 8) Registral n.° 59, 852 .631 pesetas .
9) Registral n .° 45, 532 .894 pesetas .
10) Registral n .° 17.149, 1 .434.716 pesetas .
11) Registral n .° 6 .103, 1 .147 .772 pesetas .
12) Registral n .° 4 .224, 459 .109 pesetas .
13) Registral n .° 16.349, 1 .090.383 pesetas .
14) Registral n .° 4 .223, 1 .377.326 pesetas .
15) Registraln .° 20 .303, 229.559 pesetas .

En segunda subasta, caso de no quedar rematados
los bienes en la primera, el día quince de diciembre de mil
novecientos noventa y cinco, a la misma hora, con las

3.'- Que la subasta se celebrará en la forma de pu-
jas a la llana, si bien, además, hasta el día señalado para
remate podrán hacerse posturas por escrito en pliego ce-
rrado .

4.'- Los autos y la cert ificación del Registro a que
se refiere la Regla 4' del artículo 131 de la Ley Hipoteca-
ria, están de man ifiesto en Secretaría, entendiéndose que
todo licitador acepta como bastante la titulación, y que
las cargas o gravámenes anteriores y los preferentes, si
los hubiere, al crédito del actor, continuarán subsistentes,
entendiéndose que el rematante los acepta y queda
subrogado en la responsabilidad de los mismos, sin desti-
narse a su extinción el precio del remate .

5.'- Si alguno de los días anteriormente expresados
fuese festivo, la subasta se celebraría al día siguiente in-
mediato hábil, a la misma hora .

6.'- Sirva el presente edicto, en su caso, de notifi-
cación en forma a los deudores, a los fines prevenidos en
el último párrafo de la Regla 7', del artículo 131 de la
Ley Hipotecaria .

Bienes objeto de subasta :

Fincas inscritas todas ellas en el Registro de la
Propieda de Yecla:

1) Treinta y nueve áreas y treinta centiáreas de tierra
secanq, indivisible, con algunos olivos, trozo llamado
"Lista Larga", en el partido de las Encebras, de este tér-
mino; linda, al Este, de José Gomariz Sánchez ; Sur, de
Juan y Antonia Jiménez ; Oeste, de José García y
Atanasia Abellán, y Norte, camino y de Martín González .

Inscrita al tomo 838, libro 382, folio 118 vuelto, fin-
ca 56, inscripción 2.' .

Tipo de la primera subasta 426 .316 pesetas .

2) Una hectárea, treinta y un áreas y una centiárea,
de tierra secano, indivisible, orilla, con viña, trozo llama-
do "Pozo del Tocón", en el partido de las Encebras, de
este término ; linda : al Este, de Juana González Pérez ;
Sur, de Antonio Molina ; Oeste, de Francisco Molina, y
Norte, de José García .

Inscrita al tomo 838, libro 382,folio 120 vto ., finca
57, inscripción 2 .' .
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Tipo de la primera subasta 1 .385 .525 pesetas .

3) Una hectárea, ochenta y ocho áreas y cincuenta y
ocho centiáreas, de tierra secano, indivisible, con viña,
trozo llamado "Las Higueras", en el partido de las
Encebras de este término ; linda: al Este de Juan
González ; Sur, de Antonia González ; Oeste, de Juan
Pérez y Etelvina Gomariz ; y Norte, de José García .

Inscrita al tomo 838, libro 382, folio 122 vuelto, fin-
ca 58, inscripción 2ID .

Tipo de la primera subasta 2 .024.999 pesetas .

10) Setenta y tres áreas y veintinueve centiáreas de
tierra secano, indivisible, con tres olivos, trozo llamado
de "Las Piteras", en el partido de las Encebras, de este
término ; linda: al Este, de la capellanía que poseyó Pedro
Fernández ; Sur, camino para el río ; Oeste, de Feliciana
Martínez Pérez, y Norte, de Juan-Antonio Olivares Orte-
ga .

Inscrita en el Registro de la Propiedad de Yecla en el
tomo 538, libro 234, folio 129, finca 17 .149, inscripción
3 .a .

Tipo de la primera subasta 1 .434 .716 pesetas .

4) Noventa áreas de tierra secano, indivisible, con
veinte olivos, trozo llamado "Piezas de Roca y Vertiente
del Romero", en el partido de las Encebras, de este térmi-
no; linda: al Este de•Antonio Molina ; Sur y Oeste, de
Ginés González, y Norte, de Luis Bernal y Francisco
Jiménez . ,

Inscrita al tomo 714, libro 324, folio 204, finca
23 .403, inscripción 3 .' .

Tipo de la primera subasta, 959 .210 pesetas .

5) Dos hectáreas, nueve áreas y sesenta y dos centiá-
reas, de tierra secano, indivisible, blanca, trozo llamado
"De Moreno", en el partido de las Encebras, de este tér-
mino; linda: al Este, de Idelfonso Ortega; Sur y Oeste, de
Isabel Gomariz, y Norte, de Ginés González .

Inscrita al tomo 714, libro 324, folio 207, finca
23.404, inscripción 3 e .

Tipo de la primera subasta 2 .238.156 pesetas .

6) Una hectárea, setenta áreas y sesenta y nueve cen-
tiáreas, de tierra secano, indivisible, blanca, trozo llama-
do "De Po rtal", en el part ido de las Encebras, de este tér-
mino; linda: al Este, camino de la Casa de los Cañas ;
Sur, de Timoteo Pérez ; Oeste, de Etelvina Gomariz, y
Norte, del Ayuntamiento de Jumilla .

Inscrita al tomo 1 .252, libro 545, folio 69, finca
7.325, inscripción 1 .' .

Tipo de la primera subasta 1 .811 .841 pesetas .

7) Cuarenta y cuatro áreas y setenta y dos centiáreas
de tierra secano, indivisible, ejidos, en el partido de las
Encebras, de este término ; linda: al Este, camino de las
casas ; y Sur, Oeste y Norte, de Timoteo Pérez .

Inscrita al tomo 838 . libro 382, folio 157 vuelto, fin-
ca 75, inscripción 2 ID .

Tipo de la primera subasta 426 .316 pesetas .

8) Setenta y seis áreas y sesenta centiáreas de tierra
secano, indivisible, con alguna viña y plantones, trozo
llamado "La Pieza del Reloj", en el partido de las
Encebras, de este término ; linda : al Este, de Pascual
Olivares; Sur, de Ana Ortega ; Oeste, de Timoteo Pérez
Risueño, y Norte, camino de las Casas

. Inscrita al tomo 838, libro 382, folio 124 vuelto, fin-
ca 59, inscripción 2 .°

. Tipo de la primera subasta 852 .631 pesetas .

9) Cincuenta y dos áreas y cuarenta centiáreas de
tierra secano, indivisible con alguna viña, trozo llamado
"Las Plantas" en el partido de las Encebras, de este térmi-
no ; linda: al Este, de Baldomero García, antes de herede-
ros de Miguel Baños ; Sur, camino del Zancajo ; Oeste, de
Timoteo Bernal Pérez, y Norte, camino de la balsa .

"Inscrita al tomo 838,1ibro 382, folio 96; finca 45,
inscripción 3 .' .

Tipo de la primera subasta 532 .894 pesetas .

11) Cuarenta y ocho áreas y una centiárea de tierra
secano, indivisible, con viña, en el partido de las
Encebras, de este término ; linda : al Este, de Timoteo
Be rnat Pérez; Sur, carril para las casas ; Oeste, de Rosa-
rio Mart ínez Pérez, y Norte, de Timoteo Pérez Risueño .

Inscrita en el Registro de la Propiedad de Yecla enel
tomo 1 .183, libro 513, folio 15 vuelto, finca 6.103, ins-
cripción 2 .' .

Tipo de la primera subasta 1 .147 .772 pesetas .

12) Diecinueve áreas de tierra secano, indivisible,
con doce olivos, trozo llamado "Las Parcelas ", en el par-
tido de las Encebras, de este término ; linda: al Este, de
Martín González Martínez; Sur, de Atanasia González
Abellán ; Oeste, de María de los Ángeles Martínez
Carrión, y Norte, de Diego González García .

Inscrita al tomo 1 .108, libro 484, folio 250, finca
4.224, inscripción 2 .'

. Tipo de la primera subasta 459 .109 pesetas .

13) Cuarenta y cinco áreas y ochenta y cinco centiá-
reas de tierra secano, indivisible, blanca, trozo llamado
"La Bodega", en el partido de las Encebras, de este tér-
mino; linda : al Este, de Atanasia Abellán González ; Sur,
de José García Crespo ; Oeste, de José González Herrero,
y Norte, de Ana Olivares López .

Inscrita en el Registro de la Propiedad de Yecla en el
tomo 1 .582, libro 676, folio 175, finca 16 .349, inscrip-
ciones 3 .a y 4

a Tipo de la primera subasta 1 .090.383 pesetas .

14) Cincuenta y ocho áreas y ochenta y cinco centiá-
reas de tierra secano, indivisible, con algunos olivos, tro-
zo.llamado "Las Percalas", en el partido de las Encebras,
de este término ; linda, al Este, camino ; Sur, de Atanasia
González Abellán ; Oeste, de María Jesús González
Martínez, y Norte, de Juan González González . Inscrita
al tomo 1 .575, libro 673, folio 173, finca 4 .223, inscrip-
ciones 2 s y 3 .' .

Tipo de la primera subasta 1 .377.326 pesetas .

15) Mitad indivisa de diez áreas y veinticuatro cen-
tiáreas de tierra secano, indivisible, blanca, en el partido
de las Encebras, de este término ; linda: al Este, de Jesús
Bermejo Gómez ; Sur, ejidos de herederos de Vicente
Jiménez; Oeste, camino para la casa, y Norte, de Juana
Bernal Olivares . Dentro de su perímetro y comrpendido
en su extensión existe un aljibe para recoger agua de
lluvia .

Inscrita al tomo 1 .590, libro 680, folio 5, finca
20 .303, inscripciones 3 .' y 4.' .

Tipo de la primera subasta 229 .559 pesetas .

Dado en Jumilla, a cuatro de septiembre de mil no-
vecientos noventa y cinco .- La Magistrada-Juez.- El
Secretario .
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Número 1413 1

PRIMERA INSTANCIA
NÚMERO DOS DE MURCIA

EDICTO

Hago saber: Que en este Juzgado se siguen autos de
juicio ejecutivo 922/94B, a instancia de la Caja de Aho-
rros del Mediterráneo, representada por el Procurador Sr .
Jiménez Martínez contra Carrilero Edificios, S .L., ha-
biendo recaído sentencia en fecha 4 del actual, y siendo
su parte dispositiva la siguiente :

El Secretario del Juzgado de Primera Instancia número
Dos de Murcia .

Hace saber: Que en los autos número 169/95 obra
dictada la sentencia, cuyo encabezamiento y falto, son del
tenor literal siguiente :

Sentencia

En la ciudad de Murcia, a seis de septiembre de mil
novecientos noventa y cinco .

La Ilma . Sra . doña Yolanda Pérez Vega,
Magistrada-Juez del Juzgado de Primera Instancia núme-
ro Dos de los de esta capital, ha visto los presentes autos
de juicio ejecutivo, promovidos por Caja de Ahorros del
Mediterráneo, representado por el Procurador Carlos
Mario Jiménez Martínez, y dirigido por el Letrado Sr .
Muñoz Cubillo, contra Pedro Navarro Navarro y doña
Francisca García Pérez, Juan Iborra Muñoz y doña Ma-
ría Teresa Serrano Martínez y Agencia Transp . Ntra .
Sra . Fuensanta y Ángeles, declarados en rebeldía ; y

Fallo

Que debo mandar y mando seguir adelante la ejecu-
ción despachada, hasta hacer trance y remate de los bie-
nes embargados a Pedro Navarro Navarro y doña Fran-
cisca García Pérez, Juan Iborra Muñoz y doña María Te-
resa Serrano Martínez y Agencia Transp . Ntra . Sra .
Fuensanta y Ángeles, y con su producto entero y cumpli-
do pago a la parte actora, de las responsabilidades por
que se despachó la ejecución, la cantidad de 5 .296.266
pesetas, importe del principal, comisión e interéses pacta-
dos hasta la fecha invocada ; .y además al pago de los inte-
reses de demora también pactados y las costas, a cuyo
pago debo condenar y condeno expresamente al demandado .

Contra esta sentencia podrá interponerse en este Juz-
gado recurso de apelación en el plazo de cinco días a con-
tar desde su notificación . Así por esta mi sentencia, lo
pronuncio, mando y firmo .

Y se expide el presente para que sirva de notifica-
ción en legal forma a la parte demandada en ignorado pa-
radero .

Dado en Murcia, a dieciocho de septiembre de mil
novecientos noventa y cinco-El Secretario .

Número 14132

PRIMERA INSTANCIA
NÚMERO OCHO DE MURCI A

EDICT O

María López Márquez, Secretaria del Juzgado de Prime-
ra Instancia número Ocho de los de Murcia .

Fallo

Que estimando la demanda presentada por el Procu-
rador Sr. don Carlos Jiménez Martínez en nombre y re-
presefitación de Caja de Ahorros del Mediterráneo contra
Carrilero Edificios, S .L., debo de mandar.y mando seguir
adelante con la ejecución despachada, hasta hacer trance
y remate de los bienes embargados a los demandados y
con su producto entero y cumplido hacer pago a la parte
actora de la cantidad de un millón cuatrocientas noventa
y siete mil doscientas cuarenta y cuatro pesetas
(1 .497.244 pesetas) de principal por la que se despachó
ejecución, más los gastos, intereses legales de la cantidad
reclamada desde lafecha de vencimiento de las letras de
cambio presentadas con la demanda y costas a cuyo pago
debo condenar y condeno expresamente a la parte deman-
dada.

Esta sentencia no es firme, y contra la misma cabe
recurso de apelación en ambos efectos en el plazo de cin-
co días desde la notificación de la presente resolución,
para su sustanciación y fallo ante la Audiencia Provincial
de Murcia .

Esta es mi sentencia, y así lo acuerdo, mando y fir-
mo.

Y para que sirva de notificación en forma a la de-
mandada Carrilero Edificios, S .L., a través de su legal re-
presentante, que últimamente residió en esta .Provincia,
expido el presente en Murcia a diecinueve de septiembre
de mil novecientos noventa y cinco .-La Secreta ria, Ma-
ría López Márquez .

Número 14135

PRIMERA INSTANCIA
NÚMERO OCHO DE MURCIA

María López Márquez, Secretario del Juzgadó de Prime-
ra Instancia número Ocho de los de Murcia .

Ampliación de edicto

Que habiéndose omitido por error designar el nom-
bre del demandado en el edicto que se publicó en fecha 7
de agosto de 1995, con el número 11848, derivado del
procedimiento del juicio ejecutivo número 349/95, trami-
tado en este Juzgado, es por lo que libro-el presente edic-
to, para hacer constar que dicho demandado es don Juan
Lorenzo Muñoz Ortiz y cónyuge a los solos efectos del
artículo 144 del Reglamento Hipotecario .

Dado en Murcia, a quince de septiembre de mil no-
vecientos noventa y cinco.-La Secretario Judicial, Ma-
ría López Márquez .
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Número 1413 3

PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN
NÚMERO SEIS DE CARTAGENA

Hago saber: Que en este Juzgado y con el número
302/95, y a instancia de don José Cande] Turpín y-doña
Encarnación Miñano Torrano, se sigue expediente de li-
beración de gravámenes de la siguiente finca :

EDICT O

Don José Miñarro García, Magistrado Juez en sustitu-
ción, del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción
número Seis de Cartagena .

Hago saber : Que en este Juzgado se siguen autos de
menor cuantía n .° 368/93 a instancias de Financo Finan-
ciaciones, Entidad de Financiación, S .A., representada
por el Procurador Sr. Diego Frías Costa contra Francisco
Saura Sánchez y Julia Hernández Mateo, se ha dictado
sentencia del tenor literal siguiente:

Sentencia. En Cartagena, a treinta y uno de julio de
mil novecientos noventa y cinco, S .S.' Ilma. don Eduardo
Sansano Sánchez, Magistrado Juez del Juzgado número
Seis de esta ciudad, vistos los presentes autos de juicio
declarativo ordinario de menor cuantía número 368/93,
seguidos a instancias de Financo Financiaciones, Entidad
de Financiación, S .A., representada por el Procurador Sr .
Diego Frías Costa y asistida de la Letrado, contra Fran-
cisco Saura Sánchez y Julia Hernández Mateo, declara-
dos en rebeldía, ha dictado en nombre de S . M. el Rey la
siguiente ; y fallo . Que estitnando la demanda interpuesta
por el Procurador Sr . Diego Frías Costa, en nombre y re-
presentación de Financo Financiaciones ; Entidad de Fi-
nanciación, S .A., contra Francisco Saura Sánchez y Julia
Hernández Mateo, declarados en rebeldía, debo condenar
y condeno a los referidos demandados a que abonen a la
parte demandante la cantidad de un millón ciento setenta
y siete mil quince pesetas (1 .177 .015 pesetas), máslos in-
tereses legales de dicha suma desde la fecha de interposi-
ción de la demanda, con imposición de las costas proce-
sales a la parte demandada . Notifíquese la presente reso-
lución a las partes haciéndoles saber que no es firme y
que contra la misma puede interponer por escrito en este
Juzgado recurso de apelación errel plazo de cinco días a
partir de su notificación, del cual conocerá la Ilma . Au-
diencia Provincial de Murcia . Inclúyase la presente en el
libro de sentenciasponiendo en las actuaciones certifica-
ción de la misma . Así por esta mi sentencia lo pronuncio
mando y firmo. Publicación . Leída y publicada ha sido la
anterior sentencia por el Magistrado Juez que la ha dicta-
do estando constituido en audiencia pública . Doy fe .

Y para su publicación en el "Boletín Oficial de la
Región de Murcia" y su exposición en el tablón de anun-
cios de este Juzgado, a fin de que sirva de notificación en
forma de la sentencia a los demandados, Francisco Saura
Sánchez y Julia Hérnández Mateo que se encuentra en pa-
radero desconocido, expido el presente en Cartagena a
quince de septiembre de mil novecientos noventa y cin-
co.-El Magistrado Juez, José Miñarro García-La Se-
cretaria Judicial .

"Rústica: En el término municipal de Abarán, parti-
do de los Ventorrillos y Acembuche, un trozo de tierra
riego con el motor Resurrección de cabida tres hectáreas,
cuarenta y una áreas y treinta centiáreas que linda : Al
Norte, con parcela de don Antonio Gómez Carrillo ; Sur
camino ; .Saliente, Florentino Gómez Tornero y herederos
de Nicolás Gómez Tornero ; y Oeste, camino de los Ro-
manos . En la parte más al Sur de esta parcela existe una
porción de terreno desfondado para poder construir una
balsa, cuya superficie está incluida en la antes dicha.

Título: Compra a los cónyuges don Enrique
Echevarría Uranga y doña María Flor Mutiloa Poza, me-
diante, escritura otorgada en Abarán el día 7 de diciembre
de 1994 ante su Notario don Antonio Navarro Cremades .
Así resulta de la inscripción 3 .a de la finca 12.343 N,
cuadruplicado, inscripción 3 .' .

La expresada finca registral n.° 12.343 del Registro
de la Propiedad número Uno de Cieza (provincial de
Murcia) procede por división de la finca número 8 .978
del mismo Registro, hallándose gravada la finca matriz
con una hipoteca a favor de don José Ceño Cánovas en
garantía de un préstamo de un millón de pesetas con inte-
rés de 4 por 100 anulada y por plazo de un año, que fina-
lizó el día 8 de junio de 1960 garantizando la hipoteca
también para intereses, costas y gastos otras cien mil pe-
setas ; todo ello según escritua pública otorgada en Ma-
drid el día 9 de junio de 1959 ante el Notario don Manuel
Mart ínez Ortiz, que causó la inscripción 2 .' de dicha fin-
ca 8 .978, al folio 82, tomo 361, libro 72 de Abarán .

Que por providencia de estafecha se ha acordado ci-
tar por segunda vez al titular del expresado gravamen don
José Ceño Cánovas o a sus causahabientes, cuyo domici-
lio se desconoce, y a cualquier interesado, para que en el
plazo de veinte días a partir de la fijación o publicación
del presente edicto, comparezcan ante este Juzgado para
alegar ló que a su derecho convenga .

Dado en Cieza, a diecinueve de septiembre de mil
novecientos noventa y cinco .-La Secretaria, Purifica-
ción Pastor González .

Número 14136

PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN
NÚMERO UNO DE SAN JAVIE R

EDICT O

Número 14134

PRIMERA INSTANCIA
NÚMERO UNO DE CIEZ A

EDICT O

Doña Purificación Pastor González, Secretaria del Juzga-
do de Primera Instancia número Uno de Cieza y su
partido .

En virtud de lo dispuesto por doña Aurora López Pi-
nar, Juez de Primera Instancia de San Javier y su partido
en resolución de fecha presente dictada en autos de juicio
ejecutivo seguidos en este Juzgado bajo n .° 893/93 pro-
movidos por Banco Español de Crédicto, S .A ., represen-
tado por el Procurador Sr . Jiménez Martínez, contra don
José Martínez Jiménez en ignorado paradero, en reclama-
ción de 21 .073.888 pesetas en concepto de principal, más
10.000.000 de pesetas para intereses, gastos y costas, por
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dicha resolución y por ignorarse el actual domicilio o pa-
radero del demandado y sin el previo requerimiento de
pago, se ha acordado el embargo de7os siguientes bienes :
por desconocerse otros de orden preferente : Fincas núme-
ros 16.351, 7.363N, 20.240, 12 .040, 12.041N, 9 .232,
9.232N, del Registro de la Propiedad de San Javier .

Finca número 53.276 inscrita en el Registro de la
Propiedad de Orihuela número Uno .

Acordándose asimismo verificar la citación de rema-
te por medio del presente edicto en la forma prevenida
por el artículo 269 de la L .E.C. concediéndose a los men-
cionados demandados el término de nueve días para que
se personen en los referidos autos y se opongan a la eje-
cución, si les conviniere, significándoles que están a su
disposición y en la Secretaría de este Juzgado las copias
de la demanda y documentos presentados .

San Javier, 18 de septiembre de 1995 .-El Secretario .

Número 1413 8

PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN
NÚMERO SIETE DE CARTAGEN A

EDICT O

Don José Manuel Nicolás Manzanares, Magistrado Juez
del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción nú-
mero Siete de Cartagena (Murcia) .

Por medio del presente, hace saber : Que en este Juz-
gado y bajo el número 183 de 1994, se sigue proce-
dimiento judicial sumario del artículo 131 de la Ley Hi-
potecaria, a instancia de Caja de Ahorros del Mediterrá-
neo, representado por el Procurador Sr . Ortega Parra,
contra Terrazos Lobosilló, en reclamación de crédito hi-
potecario, en cuyas actuaciones se ha acordado sacar a la
venta en pública subasta por las veces que se dirán y tér-
mino de veinte días cada una de ellas la finca hipotecada
que al final de este edicto se identifica concisamente .

pósitos y consignaciones de este Juzgado una cantidad
igual, por lo menos, al 20% del tipo, tanto en la primera
como en la segunda subasta, si hubiere lugar a ello, para
tomar parte en las mismas . En la segunda subasta, el de-
pósito consistirá en el 20% por lo menos del tipo fijado
para la segunda, y lo dispuesto en el párrafo anterior será
tambiéaaplicable a ella .

Tercera.-Todas las posturas se realizarán por es-
crito en pliego cerrado, desde la publicación del presente
edicto hasta la celebración de la subasta, depositando en
la mesa del Juzgado, el importe de la consignación o
acompañando el resguardo de haberla hecho en el estable-
cimiento destinado al efecto .

Cuarto.-Los autos y la ce rt ificación del Registro a
que se refiere la regla 4 .' del artículo 131 de la Ley Hipo-
tecaria están de manifiesto en la Secretaría ; se entenderá
que todo licitador acepta como bastante la titulación, y
que las cargas o gravámenes anteriores y los preferentes,
si los hubiere, al crédito del actor continuarán subsisten-
tes, entendiéndose que el rematante los adepta y queda
subrogado en la responsabilidad de los mismos, sin dedi-
carse a su extinción del precio del remate .

Quinta.-Se previene que en el .acto de la subasta se
hará constar que el rematante acepta las obligaciones an-
tes expresadas, y si no las acepta, no le será admitida la
proposición; tampoco se admitirá postura por escrito que
no contenga la aceptación expresa de tales obligaciones .

Sexta.-Sin perjuicio de la que se lleve a cabo en la
finca hipotecada, conforme a los artículos 262 al 270 de
la Ley de Enjuiciamiento Civil, de no ser hallado en ella
este edicto servirá igualmente para notificación al deudor
del triple señalamiento del lugar, día y hora del remate .

Séptima-Si por fuerza mayor o causas ajenas al
Juzgado no pudiera celebrarse la subasta en el día y hora
señalados, se entenderá que se celebrará el siguiente día
hábil, a la misma hora, exceptuando los sábados .

Finca objeto de subasta :

La subasta tendrá lugar en la Sala de Audiencias de
este Juzgado por primera vez el próximo 23 de noviembre
de 1995 a las once horas, al tipo del precio pactado en la
escritura de constitución de la hipoteca; no concurriendo
postores, se señala por segunda vez, el día 15 de enero de
1996 con el tipo de tasación del 75% de-la primera ; no
habiendo postores de la misma se señala por tercera vez y
sin sujeción a tipo, el día 15 de febrero de 1996, cele-
brándose en su caso estas dos últimas a la misma hora
que la primera .

CONDICIONES :

Primera .-No se admitirá postura alguna que sea in-
ferior a la cantidad de 8 .709.000 pesetas que es la pacta-
da en la mencionada escritura ; en cuanto a la segunda su-
basta al 75% de esta suma, y en su caso, en cuanto a la
tercera subasta se admitirán sin sujeción a tipo .

Segunda .-Salvo el derecho que tiene la parte
actora, en todos los casos, de concurrir como postor a la
subasta sin várificar tales depósitos, todos los demás pos-
tores sin excepción deberán .consignar en la cuenta de de-

Ciento dos . Piso vivienda en planta segunda létra A,
tipo 4, de la escalera número dos del Conjunto Residen-
cial denominado Azalea, sito en el Polígono de Santa
Ana, diputación del Plan, término municipal de
CarWgena .Consta de diferentes dependencias y ocupa
una superficie útil de ochenta y seis metros, setenta y cin-
co decímetros cuadrados y la construida de ciento dos
metros, once decímetros cuadrados, siendo su participa-
ción en servicios comunes de trece metros veinte decíme-
tros cuadrados, por lo que la total supericie construida es
de ciento quince metros treinta y un decímetros cuadra-
dos . Linda, según se entra a la vivienda : al frente, con pa-
sillo de acceso; derecha entrando, la vivienda letra B de
esta misma escalera y planta; izquierda entrando, vuelos
de zonas de acceso que la separan la vivienda letra A en
esta planta de la escalera 1 ; y fondo, calle.

Cuota. 1,43% .
Inscripción . Registro 1 de Cartagena, al tomo 2 .350,

libro 788, folio 3, finca 206, finca 68 .214, 2 .

En Cartagena, a 18 de septiembre de 1995 .-El Ma-
gistrado Juez, José Manuel Nicolás Manzanares .-La Se-
cretaria .
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Número 14143

PRIMERA INSTANCIA
NÚMERO UNO DE CARTAGENA

Número 14144

PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN
NÚMERO TRES DE MOLINA DE SEGURA

EDICT O

El Secretario del Juzgado de Primera Instancia número
Uno de Cartagena ,

Hace saber : Que en este Juzgado de mi cargo, bajo
el número 501/1990, se sigue procedimiento de juicio eje-
cutivo a instancia de Banco Zaragozano, S .A., represen-
tado por el Procurador Sr . Ortega Parra, contra doña
María Raja Méndez, don Juan Acosta Raja y don
Celestino Acosta Raja, en reclamación de cantidad, en
cuyos autos se ha acordado, sacar a la venta en primera y
pública subasta, por término de veinte días, y precio de
su avalúo los siguientes bienes muebles embargados en el
procedimiento :

- Finca número 29 .906, inscrita en el Registro de la
Propiedad de Totana, libro 343, folio 149 : 235 .300 pesetas .

- Finca número 29 .912, inscrita en el Registro de la
Propiedad de Totana, libro 343, folio 152 : 359.000 pesetas .

- Finca número 29 .914, inscrita en el Registro de l a
Propiedad de Totana, libro 343, folio 153 : 507 .200 pesetas .

- Finca número 29 .390, inscrita en el Registro de la
Propiedad de Totana, libro 343, folio 31 : 226.200 pesetas .

- Finca número 27 .580, inscrita en el Registro de la
Propiedad de Totana, libro 318, folio 9 : 1 .434.000 pesetas .

- Finca número 29 .126, inscrita en el Registro de l a
Propiedad de Totana, libro 336, folio 10: 75.000 pesetas .

- Finca número 28 .810, inscrita en el Registro de la
Propiedad de Totana, libro 332, folio 156 : 5 .000 pesetas .

Los bienes salen a licitación en lotes separados .

La subasta se celebrará el próximo día 7 de diciem-
bre, a las 12 horas de su mañana, en la Sala de Audiencia
de este Juzgado, sito en calle Ángel Bruna, Palacio de
Justicia, 3 .° planta, de esta ciudad, bajo las siguiente s

Condiciones

1 .= El tipo del remate será el 20% del 75% de la ta-
sación .

2.- Para poder tomar parte en la subasta deberán
consignar previamente los licitadores el veinte por ciento
del tipó del remate en la Mesa del Juzgado o establecimiento
que se destine al efecto . -

3 .- Sólo podrá el ejecutante ceder el remate a un
tercero

. 4.- Podrán hacerse posturas por escrito, en plieg o
cerrado, desde el anuncio de la subasta hasta su celebra-
ción, depositando en la Mesa del Juzgado, junto con
aquél, el veinte por ciento del tipo de la segunda subasta .
Si algún día de los señalados para la celebración de las
subastas fueran inhábiles, la subasta se celebrará en el
primer día hábil siguiente, en el mismo lugar y hora se-
ñalados .

Dado en Cartagena a diecinueve de julio de mil nove-
cientos noventa y cinco .- El Magistrado-Juez .- El Secre-
tano .

EDICT O

Don Juan Francisco Fernández Ros, Secretario del Juzga-
do de Primera Instancia e Instrucción número Tres
de Molina de Segura .

Hace saber: Que en los autos que a continuación se
dirán obra dictada la sentencia, cuyo encabezamiento y
fallo son del tenor literal siguiente :

Sentencia :

En Molina de Segura, a veintiuno de febrero de mil
novecientos noventa y cinco .

La Ilma. Sra . doña María Francisca Granados Asen-
sio, Juez de Primera Instancia e Instrucción número Tres
de esta ciudad, ha visto los presentes autos de juicio eje-
cutivo tramitados en este Juzgado con el número 545/94-A,
entre partes ; de una como demandante Banco de Murcia,
S .A., representado por el Procurador don Antonio Conesa
Aguilar, y defendido pór el Letrado don Pedro Manresa
Durán, y de otra como demandado Hierros de Molina de
Segura, S.L., don Daniel Morote Soler y doña Dolores
Conesa Saura, solidariamente y contra los cónyuges, si
fueran casados a los efectos del artículo 144 del Regla-
mento Hipotecario, que fue declarado y ha permanecido
en situación procesal de rebeldía ; sobre reclamación de
cantidad ; y

Fallo :

Que debo mandar y mando seguir adelante la ejecu-
ción despachada hasta hacer trance y remate en los bienes
embargados de la propiedad de los demandados Hierros
de Molina de Segura, S.L., don Daniel Morote Soler y
doña Dolores Conesa Saura, solidariamente y contra sus
cónyuges a los efectos del artículo 144 del Reglamento
Hipotecario, si fueran casados, y con su producto, entero
y cumplido pago al actor, Banco de Murcia, S .A., de la
cantidad principal de dos millones, doscientas catorce
mil, ciento sesenta pesetas, más los intereses y costas del
procedimiento, a cuyo pago se condena expresamente a
dichos demandados .

Notifíquese esta resolución en la forma prevenida en
el artículo 248 .4 de la Ley Orgánica del Poder Judicial en
relación con los artículos 281 a 283 de la Ley de Enjui-
ciamiento Civil, si la parte actora no pidiera la notifica-
ción personal en el plazo de cinco días .

Así por esta mi sentencia, lo pronuncio, mando y
firmo .

Y para que el presenta sirva de notificación'en le-
gal forma a los demandados en ignorado paradero, ex-
pido el presente en Molina de Segura, a cuatro de sep-
tiembre de mil novecientos noventa y cinco .- El Se-
cretario, Juan Francisco Fernández Ros .
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Número 14630

PRIMERA INSTANCIA
NÚMERO DOS DE TOTANA

María Torralba Goicoechea por medio del presente por
encontrarse en ignorado paradero, el que se fijará en el ta-
blón de anuncios de este Juzgado y se publicará en el
"Boletín Oficial de la Región de Murcia" que libro y fir-
mo en Murcia a 4 de octubre de 1995 .-El Secretario .

EDICT O

Doña María del Carmen Tirado Navarro, Juez de Prime-
ra Instancia número Dos de Totana y su partido . Número 13397

Hace saber : Que en este Juzgado se tramita expe-
diente sobre solicitud de convocatoria judicial de Junta
General Extraordinaria de la mercantil Magraco, Socie-
dad Anónima, con domicilio social en Puerto de Maza-
rrón, Paseo de Rihuete, en los que por resolución de esta
fecha se ha acordado expedir el presente edicto a fin de
convocar a las personas interesadas en la referida junta
en el domicilio social de la empresa el próximo día 25 de
octubre de 1995 y hora de las 10 de su mañana, Junta que
será presidida por el Letrado don Pedro Rosa Mayordo-
mo y que constará del siguiente orden del día :

1 .°) Aprobación, si procede, del balance y de la
cuenta de pérdidas y ganancias de los ejercicios corres-
pondientes a los años 1990, 1991, 1992, 1993 y 1994 .

2.°) Nombramiento de Auditor de Cuentas para que
proceda a realizar auditoría de los ejercicios correspon-
dientes a los años 1990, 1991, 1992, 1993 y 1994 .

3.°) Aprobación, si procede, de la gestión del Admi-
nistrador con carácter de Director-Gerente don Juan
Eladio Palmis Sánchez

. 4.°) Aprobación, si procede, del acuerdo de entabla r
acción de responsabilidad contra el Administrador don
Juan Eladio Palmis Sánchez .

Y para que sirva la presente de notificación a las
personas interesadas y para su publicación en el "Boletín
Oficial de la Región de Murcia" y periódico "La Verdad",
expido el presente en Totana a 13 de septiembre de
1995 .-La Juez, María del Carmen Tirado Navarro .-El

Secretario .

PRIMERA INSTANCIA
NÚMERO TRES DE TOTANA

Advertido error en la publicación número 13397,
aparecida en el "Boletín Oficial de la Región de Murcia",
número 221, de fecha 23 de septiembre de 1995, se recti-
fica en lo siguiente :

Donde dice :
"PRIMERA INSTANCIA

NÚMERO TRES DE LORCA"
Debe decir :

"PRIMERA INSTANCIA
NÚMERO TRES DE TOTANA"

Se rectifica el sumario en el mismo sentido . En el en-
cabezamiento y en el final del edicto, sustituir "Lorca"
por "Totana" .

Número 1338 9

PRIMERA INSTANCIA
NÚMERO CUATRO DE MURCIA

Advertido error en la publicación número 13389,
aparecida en el "Boletín Oficial de la Región de Murcia",
número 221, de fecha 23 de septiembre de 1995, se recti-
fica en lo siguiente

: La fecha de la segunda subasta debe ser para el dí a
26 de febrero de 1996 .

La fecha de la tercera subasta que aparece por error
para día 26 de marzo de 1994, debe rectificarse por el día
26 de marzo de 1996 .

Número 1463 1

PRIMERA INSTANCIA
NÚMERO DOS DE MURCIA

EDICTO

Número 13395

PRIMERA INSTANCIA
NÚMERO DOS DE TOTANA

En virtud de lo dispuesto en este Juzgado en los au-
tos de declarativo menor cuantía-reclamación de canti-
dad, número 164/95, promovidos por Renault Financia-
ciones, S .A., contra Consuelo Pizarro Ávalos y José Ma-
ría Torralba Goicoechea, se le cita a usted para que el
próximo día 26 de octubre y hora de las once, comparez-
ca ante este Juzgado, a fin de absolver posiciones, previ-
niéndoles que si no compreciere podrá ser tenido por con-
feso .

Y para que sirva de citación en legal forma a todos
los fines dispuestos, a Consuelo Pizarro Ávalos y José

Advertido error en la publicación número 13395,
aparecida en el "Boletín Oficial de la Región de Murcia",
número 219, de fecha 21 de septiembre de 1995, se recti-
fica en 1q siguiente:

La primera subasta que aparece para el día 16 de
mayo de 1995, debe rectificarse por el día 16 de noviem-
bre de 1995

. La tercera subasta que aparece para el día 18 de
enero de 1995, deberectificarse por el día 18 de enero de
1996 .
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IV. Administración Local

Número 14556

.MURCIA

Patronato Municipal de Deporte s

CONCURSO

en sábado o festivo, se ampliará al primer día hábil si-
guiente .

Apertura de proposiciones : Se realizará en acto
público, en los Servicios Centrales del Patronato Munici-
pal de Deportes, a las 12 horas del primer día hábil si-
guiente a que finalice el plazo anterior

. Objeto: La contratación mediante concurso públic o
por procedimiento abierto, de la prestación del servicio de
cafetería en la instalación de la Piscina Municipal de El
Palmar .

ción del servicio de cafetería .

Pliego de condiciones : De conformidad con el ar-

Tipo de licitación : Será preciso que el licitador s e
comprometa a pagar al Patronato Municipal de Deportes
durante un año por el uso de la instalación pqra la presta-

tículo 122 del R.D.L. 781/86, queda expuesto al público
durante el plazo de ocho días a partir del presente anun-
cio en el "Boletín Oficial de la Región de Murcia", para
que puedan presentarse reclamaciones . Caso de producir-
se alguna reclamación se suspendería la pres0nte licita-
ción .

Murcia a 25 de septiembre de 1995 .- El Concejal-
Delegado de Juventud y Deportes .

El precio ofertado se verá incrementado por el
I .V.A. vigente en cada momento .

Garantía definitiva : Se fija en la cantidad de
200.000 pesetas y se constituirá en la forma establecida
en la cláusula 9 .2 del Pliego de Condiciones .

Duración del contrato : La duración del contrato es
de cuatro años, computables a partir de la recepción de la
notificación del acuerdo de adjudicación, prorrogables
anualmente, hasta un máximo de seis años .

Presentación de proposiciones : Modelo descrito en
el Pliego de Condiciones acompañándose de la documen-
tación a que hace referencia la cláusula 12 del Pliego de

Condiciones Jurídicas y económico-administrativas, base
del concurso .

Las proposiciones se presentarán en el Registro del
Patronato Municipal de Deportes, sito en Avenida del
Rocío, s/n ., 30007, Murcia, de lunes a viernes y en el si-
guiente horario :

Número 1455 7

SAN JAVIER

Anuncio de subas ta

1 . Objeto : La contratación por procedimiento abier-
to mediante subasta de las obras de Urbanización de la
calle M-9 de El Mirador .

2. Tipo de licitación : 6.678.482 pesetas .

3. Plazo de ejecución : Tres meses contados a partir
del día siguiente hábil al de la recepción por el interesado
de la notificación de la adjudicación o del acta de com-
probación del replanteo .

4. Fianza provisional : 133.570 pesetas .

-De lunes a jueves :
Mañanas: De 09 :00 a 14:00 horas .
Tardes : De 17 :00 a 20:00 horas .

-Viernes :
Mañanas : De 09:00 a 14 :00 horas .

El plazo para la presentación de proposiciones será
de veintiséis días naturales siguientes a la publicación de
este anuncio en el "Boletín Oficial de la Región de Mur-
ciá" .

De coincidir el último día de presentación de ofertas

5. Fianza definitiva : 267.139 pesetas .

6. Plazo de garantía : Un año a contar desde la fir-
ma del acta de recepción .

7. Plazo y lugar de presentación de las proposicio-
nes : En el Registro General del Ayuntamiento, durante el
plazo de 26 días, a contar del siguiente al de la publica-
ción del anuncio de licitación en el "Boletín Oficial de la
Región de Murcia", desde las nueve a las catorce horas .

8 . Aperturade proposiciones : En el despacho de la
Alcaldía, a las doce horas del primer día hábil siguiente a
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aquel en que termine el plazo de presentación de proposi-
ciones .

-Ocupación de puestos y casetas en mercados de
los meses de mayo y junio de 1995.

9 . Documentos a presentar : Los documentos a que
hace referencia la cláusula 13 del Pliego de Condiciones
Económico-Administrativas base de la subasta .

10. Pliego de condiciones : De conformidad con el
artículo 122 del Real Decreto Ley 781/86, queda expues-
to al público durante el plazo de ocho días a partir del
presente anuncio en el "Boletín Oficial de la Región de
Murcia", para que puedan presentarse reclamaciones .
Caso de presentarse alguna reclamación, la licitación se
aplazará cuando resulte necesario .

11. Expediente : Se encuentra de manifiesto, para su
examen, en el Negociado de Servicios Públicos y Contra-
tación:

12. Proposiciones : Se realizarán conforme al mode-
lo establecido en el anexo del Pliego de Condiciones .

San Javier a 12 de septiembre de 1995 .- El Alcalde,
José Ruiz Manzanares .

Número 14558

SAN JAVIER

ANUNCI O

Por doña Rosa M . Egea Segura, en representación
de Talleres Egea, S .A., ha solicitado licencia para el tras-
lado y ampliación de taller de rectificación de motores, en
Polígono Industrial Venta del Pino, de San Javier .

. Lo que se hace público en cumplimiento de lo
preceptuado en el artículo 30 del Reglamento de Activi-
dades Molestas, Nocivas, Insalubres y Peligrosas, Decre-
to 2.414/1961, de 30 de noviembre, a fin de que quienes
se consideren afectados de algún modo por la actividad de
referencia, puedan formular, por escrito, que presentarán
en la Secretaría del Ayuntamiento, las observaciones per-
tinentes, durante el plazo de diez días hábiles .

San Javier a 7 de abril de 1995 .- El Alcalde, José
Ruiz Manzanares .

Estos padrones se encuentran expuestos alpúblico
en el Servicio de Gestión Tributaria de este Excmo . .
Ayuntamiento, dopde pueden ser examinados por los con-
tribuyentes a quienes interese .

Contra la inclusión en dichos padrones o contra las

cuotas que en ellos se indican, puede interponerse ante
esta Corporacióítrecurso de reposición en el plazo de un
mes, a partir de la publicación de este edicto, que surte

los efectos de notificación a los contribuyentes, de con-
formidad con lo regulado en el artículo 124 .3 de la Ley
General Tributaria .

El periodo voluntario de pago es del 20 de octubre al
20 de diciembre de 1995 .

El pago debe hacerse en las oficinas de las entidades
colaboradoras, utilizando el documento de ingreso que
este Ayuntamiento remitirá por correo ordinario a todos

, los interesados

. Son entidades colaboradoras Cajamurcia, la Caja de
Ahorros del Mediterráneo, las Cajas Postal, Rural de
Almería y La Caixa y los Bancos Bilbao Vizcaya, Cen-
tral Hispano, Guipuzcoano, Banesto y Banco Exterior de
España.

Quienes no reciban o extravíen el documento de in-
greso pueden obtener un duplicado del mismo en el Servi-
cio Municipal de Recaudación, calle Frenería, 10, Mur-
cia .

Transcurrido el plazo indicado,las.cuotas no paga-

das serán exigidas por el procedimiento de apremio y
devengarán el recargo de apremio, los intereses de demo-
ra y las costas que se ocasionen .

Lo que se hace público en cumplimiento de lo dis-
puesto en el artículo 88, del Reglamento General de Re-
caudación .

Murcia a 29 de septiembre de 1995 .- El Alcalde .

Número 14336

Número 14559

MURCIA

Gestión Tributaria

Se pone en conocimiento de los contribuyentes inte-
resados, que por acuerdo de la Comisión de Gobierno de
este Ayuntamiento de 20 de septiembre de 1995, han sido
aprobados los siguientes padrones de precios públicos :

LIBRILLA

EDICT O

Recibidas definitivamente las obras "Infraestructura
en varias calles del casco urbano", incluidas en el P .O.S .
1993, y solicitada por el Contratista don Tomás Bonache
Vicente, la cancelación del aval bancario constituido por
importe de 1 .000.000 de pesetas, se expone al público a
los efectos prevfstos en el artículo 88 del Reglamento de
Contratación de las Corporaciones Locales .

-Ocupación de terrenos de uso público con kioscos
de los meses de mayo y junio de 1995 .

Librilla a 25 de mayo de 1995 .- El Alcalde-Presi-
dente, José Martínez García .


